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Förord 

Vårt nuvarande sätt att se på arbetstiden, dess förläggning och 
uppdelning, grundar sig till stor del på sekelgamla traditioner. 
Men är det rationellt att i vårt industrialiserade och urbanise­
rade samhälle hålla fast vid det agrara samhällets arbetsrytm 
- betingad av skördetider och det traditionella kyrkoåret? 
Motsvarar t.ex. den urgamla veckorytmen med arbete i 6 dagar 
och vila på den sjunde alltid producenternas och konsumen­
ternas önskemål? Är skolans arbetsår - också det en kvarleva 
från det agrara samhället - ändamålsenligt från elevernas, 
föräldrarnas, näringslivets och skolans egen synpunkt? Inne­
bär inte helgdagarnas förläggning under året numera alltför 
svåra störningar i samhällsrytmen? 

Den fulla sysselsättningen och den på många håll stora ar­
betskraf tsbristen, liksom den alltmer kapitalintensiva produk­
tionen, nödvändiggör ett bättre hushållande med tiden och de 
knappa mänskliga resurserna. I diskussionen måste hänsyn även 
tas till den konflikt som i dag existerar mellan den enskilde 
individens växande krav på service, privat och offentlig, under 
fritiden och hans önskemål om "normala" arbetstider. 

Den väntade arbetstidsförkortningen torde än mer öka beho­
vet av flexibilitet och bättre anpassning av arbetstidens upp­
delning och förläggning till det enskilda företagets och den 
enskilde individens speciella behov och önskemål. 

Bl.a. dessa frågor diskuterades vid en av SNS arrangerad 
konferens i Rättvik den 8-9 mars 1965, och denna skrift byg­
ger på de föredrag som där hölls. Det är vår förhoppning att 
den skall kunna stimulera till en konstruktiv fortsättning på 
diskussionen om våra arbetstider. 

Stockholm i maj 1965. 
Karl-Fredrik Km Karlsson 
Verkställande direktör i SNS 





Arbetstid) människovärde 
och produktivitet 

- ett historiskt perspektiv 

av KARL-GUSTAF HrLDEBRAND 

När man på allvar började fundera över arbetstidens historia 
var det fram på 1800-talet. De som funderade var naturligt 
nog människor, som var intresserade av en kortare arbetstid 
och över huvud var kritiska mot det rådande systemet. Det 
kanske förklarar att man ibland idealiserade äldre perioder. 
På medeltiden, innan kapitalism och industrialism hade utövat 
sina skadeverkningar, skulle människorna i praktiken ha haft 
en sorts åttatimmarsdag. Som exempel på tankens ålder och 
meningsfullhet har man ibland dragit in en tradition om kung 
Alfred den store, en anglosachsisk regent som levde bortåt år 
900, dvs. litet senare än Ansgar; han åberopas med tillbörlig 
vördnad ännu i ett standardverk som Encyclopaedia af the 
Social Sciences på 1930-talet. Den tradition det gäller är inte 
bekant från samtida källor, men den är känd från omkring år 
1100, och det är vackert så. Alfred den store uppfattades som 
en verklig idealregent; han var också känd för djupa kulturella 
intressen. Mot den bakgrunden skulle han ha bestämt sig för 
att åtta timmar av dygnet skulle ägnas åt kroppslig omvård­
nad, t.ex. sömn, åtta timmar skulle anslås åt studier, bön och 
meditationer, och under de återstående åtta skulle han sköta 
sitt maktpåliggande kungavärv. 

I kung Alfreds fall gällde frågan således inte ett program 
för de arbetande klasserna utan ett gentlemannaideal efter den 
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tidiga medeltidens begrepp: så skulle en verkligt fin karl ordna 
det för sig. Det skulle ta tusen år eller så innan folk i allmänhet 
kunde få en standard av den sorten. 

Om man dröjer sig kvar i 800-talet ett ögonblick till, så kan 
uppgifterna om kung Alfred ge stoff för ännu en reflexion. 
Till det som berättas om honom - och i det fallet med ännu 
äldre hävd - hör också en invecklad skildring av hur han bar 
sig åt för att kunna mäta tiden när man på grund av mörker 
eller molnighet inte kunde utnyttja solur. Kungen hade ett in­
vecklat system med vaxljus om vilka lian band snören och som 
sedan fick brinna dygnet igenom under bevakning. Den lilla 
detaljen kan påminna om att också de exakta tidsbegreppen 
har sin historia och att det redan därför i många fall förblir 
outredbart hur länge folk brukade arbeta. 

Det finns också andra skäl till att kunskapen måste bli osä­
ker. Ju längre tillbaka man går i tiden, desto mera självklart 
måste det bli att arbetsställena har varit många och små och 
till stor del byggda på annat än tidsavlönat •arbete. Hur verk­
ligheten inom en sådan ram ser ut skulle vara svårt att statis­
tiskt belysa, även om det gällde förhållanden i dag. I många 
fall var arbetet säkert hårt och besvärligt men det kunde 
kanske skötas rätt fritt - som arbetet på en ägd eller arren­
derad jordbit, eller i en hantverkares en- eller tvåmansföretag. 

Å andra sidan finns det en kärna av sanning i 1800-talsiden 
om en mildare arbetstid före industrialismen. Man hade natur­
ligtvis - Alfred den store i all ära - ingen nämnvärd förstå­
else för att människans värdighet, också i lägre samhällsskikt, 
kunde stå i motsatsförhållande till en lång arbetstid. Tvärtom 
ansågs det som en naturlig plikt att arbeta så länge man kunde, 
och från äldre tankar om den plikten går en rak linje till mer­
kantilisternas ibland något cyniska tankar om mänskligt arbete. 
Men det som i större skala kunde förlänga arbetstiden, det var 
ju inte bara uppfattningen om den - och ännu mindre den 
rena sadismen - utan möjligheten att utnyttja och att orga­
nisera arbetet. 

I många fall var det på tekniska grunder omöjligt att ordna 
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en lång arbetstid. Det blev dyrt och omständligt att skaffa be­
lysning till de splittrade arbetsplatserna. När medeltida hant­
verksskrån inte sällan bekämpade nattarbete, var det väl inte 
i första rummet av omtanke om gesäller och lärpojkar utan 
för att undvika illojal konkurrens hantverkarna emellan, i en 
värld där det framstod som excentriskt och på längre sikt föga 
lönande att arbeta på natten. Grundexemplet för allt tyngre 
arbete var ju för övrigt jordbruksarbetet, med dess självklara 
lantliga rytm, ibland pressande och ibland mindre pressande. 
Det har naturligtvis alltid krävts väldiga arbetsinsatser i vissa 
brådskande situationer. Man kan tänka på de fall som Upp­
landslagen talar om mot slutet av 1200-talet och som ger rätt 
att bryta helgfriden: när fisken leker, när vårarbetet skall göras 
på åkern, när skörden skall äga rum. Från dessa klassiska situa­
tioner går tanken till andra och något mer komplicerade, t.ex. 
det hårda säsongarbete som pågick en mindre del av året under 
de stora sillfiskena i Bohuslän under 1700-talet. Mellan de 
hetsiga perioderna fanns det andra då man i någon mån tog 
igen sig, därför att det inte fanns så mycket att göra. Det har 
tvistats om utsträckningen av den lantliga vintervilan i äldre 
tid; naturligtvis var den minst av allt fullständig, och i trakter 
med täta vintertransporter kunde den bli illusorisk, men till 
någon del fanns den. 

Beroendet av en naturbunden rytm hör emellertid också ihop 
med någonting annat. I en tillvaro där kommunikationerna 
i alla avseenden var bristfälliga kunde det aldrig bli någon full­
ständig kontakt mellan efterfrågan och utbud på arbetskraft, 
produktionsapparaten fungerade trögt och osystematiskt, och 
bland stora delar av befolkningen måste man räkna med under­
sysselsättning, med dold eller partiell arbetslöshet. Det var väl 
därför man kunde klara sig med så många helgdagar i det 
medeltida samhället. 

Möjligheterna att fullt ut tillgodogöra sig tillgänglig arbets­
kraft har gradvis ökat, men länge på ett svåröverskådligt, sken­
bart förvirrat sätt. En engelsk ekonomisk historiker har gett en 
målande, kanske en aning fantasifull bild av hemarbetarnas 
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verksamhet inom engelsk textilindustri kort före den indu­
striella revolutionen. De brukade, menar han, arbeta onatur­
ligt och ohälsosamt länge under tre a fyra dagar i veckan, där­
emellan tog de skadan igen, med dryckenskap eller annat på 
lördagen, njöt en tillbörlig söndags- och måndagsvila och kunde 
så långsamt börja igen. Den lärde engelsmannen framhåller att 
en arbetsordning av det slaget fortfarande finns hos en del män­
niskor, till exempel författare och fria kulturskribenter, men 
att det knappt kan ha varit ett lyckat system från textilindu­
strins synpunkt. 

Naturligtvis hade man redan före industrialiseringen haft 
verksamhetsgrenar där det verkligen fanns anledning att samla 
arbetare i stora enheter och utnyttja dem grundligt; i sådana 
fall kunde villkoren bli mycket hårda. Men det är med den 
börjande industrialiseringen som möjligheter av det slaget 
blir av betydelse. I de engelska bomullsspinnerierna hade man 
i slutet av 1700-talet stora fabriksanläggningar, och efterfrågan 
på produkterna var stor. Man kunde övervaka vad de anställda 
hade för sig; man kunde också kontrollera att de började och 
slutade på rätt tid. Det sista var mera genomgripande än 
man ofta tänker sig: det är med fabrikerna som den exakta 
tiden på allvar får sin centrala ställning i produktionslivet. 
I England berättades hemska ting om hur arbetsgivarna sökte 
bedra sina arbetare, genom att under en eller annan förevänd­
ning låta dem börja en smula tidigare eller bli kvar något 
längre än de egentligen skulle ha gjort. En av orsakerna var 
att den enda klocka man hade att gå efter var den stora kloc­
kan i fabriksbyggnaden. Den kunde arbetsgivaren ställa som 
han ville, och arbetarna hade förvisso inga fickur. Det låter 
mycket rimligt att arbetsgivaren ibland har missbrukat sin nya 
makt, men samtidigt kom man genom missförhållanden och 
besvärligheter fram till ett skede av större exakthet och därmed 
av mer effektiv produktion. 

I glädjen över vad som från en synpunkt var ett ofantligt 
framsteg sökte man utnyttja arbetarna så mycket som möjligt 
och göra arbetstiden så lång som möjligt. Det inträffade i ett 
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läge då man hade investerat mer, både i industrianläggningar 
och i lager för den vidgade produktionen och avsättningen, än 
någonsin förr i historien. Det var i allmänhet mycket lättare 
att få arbetskraft än att få kapital. Förräntningen vållade stora 
bekymmer, och känslan av att leva i en mördande konkurrens 
var stark. I allmänhet trodde man att arbetarens dagsinsats 
helt enkelt var proportionell till den använda arbetstiden; där­
med blir den tidiga industriella revolutionens ibland upprö­
rande arbetstider - på ända till 15-16 timmar eller någon 
gång ännu mer - något mer begripliga. 

Teoretikerna tänkte ofta på samma vis: det finns en rikt 
sammansatt bakgrund till Nassau Seniors uppfattning att ar­
betsgivarens vinst egentligen låg i resultatet av den sista arbets­
timmen och att man därför rent matematiskt kunde fastslå det 
olyckliga i en arbetstidsförkortning. Tanken står i viss mening 
på samma plan som Marx' skildringar av den grymhetens logik 
som driver arbetsgivarna att stjäla arbetstid av de anställda. 
I båda fallen har man tänkt sig arbetskraften som en odiffe­
rentierad kvantitet, vilken den starkare hade intresse av att 
öka så långt han över huvud förmådde. 

När nu kampen för att i stället förkorta arbetstiden kom i 
gång, och när det småningom framstod som en vinst för alla 
parter att den förkortades, då var naturligtvis motiveringarna 
ända från början rätt skiftande. 

Den tidiga arbetarrörelsen i Amerika - i början av 1800-
talet - hade som sitt huvudargument att amerikanen var född 
till medborgare och inte kunde uppbära sitt medborgerliga an­
svar, om hela dygnet skulle gå åt till arbete och nödvändig vila 
efter arbetet. Tidig är också tanken att arbetsförkortningen är 
ett mänskligt solidaritetskrav, eftersom den tillgängliga mäng­
den av arbetstillfällen räckte åt flera, om man på det viset 
delade upp den i mindre stycken. Tanken blev naturligtvis 
aktuell i dåliga tider, men just då var arbetsgivaren - rimligt 
nog - ovillig till allt som direkt eller indirekt kunde höja hans 
arbetskostnader och därmed försvaga hans konkurrensläge. På 
den vägen var det med andra ord inte så lätt att komma fram. 
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Allteftersom det mänskliga arbetets produktivitet ökade, blev 
det emellertid ofrånkomligt att fördelarna härav också till en 
betydande del skulle komma arbetarna tillgodo. Därvid måste 
man också till sist nå det stadium då arbetarnas andel kunde tas 
ut inte bara i ökad betalning utan även i en förkortad arbetsdag, 
med oförändrad eller något så när oförändrad penninginkomst. 
Därmed kunde man på ett rationellt sätt förverkliga vad de 
arbetande klasserna säkert, i mera primitiv form, hade längtat 
efter långt tidigare. På 1 700-talet var det inte så ovanligt att 
skribenterna utgick från arbetarens - eller vissa arbetargrup­
pers - naturliga lättja som någonting självklart ; höjde man 
arbetslönen, så skulle det innebära att folk kunde klara sin 
minimistandard med mindre arbetsinsats, och då skulle de ut­
rätta mindre än förut. I sin krassa form är det troligt att detta 
resonemang - på kort sikt - kan ha varit rätt träffande. Om 
tillvaron som helhet ter sig statisk och hopplös, och om arbe­
tarna varken har fostrats till eller vant sig vid en miljö med 
stränga kvalitativa krav, då är det ju ganska naturligt om ökad 
inkomst - som isolerat fenomen - inte kan bli särskilt 
lyckobringande med en gång. Motsvarande erfarenheter har 
som bekant varit på tal när det gällt utvecklingsländerna. 
Men med en tillräckligt höjd produktivitet och en tillräckligt 
stark kvalitetsinställning i arbetet kommer å andra sidan det 
läge då den mänskliga "lättjan" - alltså motviljan mot en 
mycket lång och hindersam arbetstid - kan tillgodoses på ett 
naturligt sätt. 

Redan före 1800-talet hade man i själva verket någon gång 
tänkt över det förhållandet att en kortare eller mera angenäm 
arbetstid kunde betyda höjd kvalitet på arbetet och därmed 
inte behövde vara en olycka från ekonomisk synpunkt. Det 
finns en mycket litet bemärkt engelsk 1 700-talsförfattare som 
hette Malachy Postlethwaite;  han har en viss stilla berömmelse 
därför att Marx, icke utan värme, har citerat honom i Das 
Kapital. Postlethwaite hade tänkt ut - när han blev trött på 
de jämförelser mellan de lata engelsmännen och de flitiga hol­
ländarna som var så populära i 16- och 1 700-talslitteraturen -
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att när engelsmännen trots allt presterade så mycket, så be­
rodde det på att folk i England var villiga och uppfinnings­
rika; vilket i sin tur berodde på att de fick litet tid att dricka 
öl och ha trevligt och känna sig som människor. 

Kvalitetsfrågan blev betydelsefull när industrialismens ar­
betarhistoria kommit en bit på väg. Det finns en del exem­
pel - inte minst när det gällde att råda bot på det allra 
värsta, att söka sig ner mot en tolvtimmarsdag - på att en­
skilda arbetsgivare mer eller mindre på egen hand experimen­
terade med kortare arbetstid och fann att de på tolv tim­
mar fick ut lika mycket arbete som de förut fått genom en 
längre och för arbetaren mera besvärande arbetsdag. I Sverige 
hörde den store skeppsbyggaren Carlsund till den sortens 
pionjärer. 

Det behöver knappast tilläggas att vid sidan av de ekono­
miskt präglade motiveringarna har det funnits andra, som 
mera direkt pekat på t.ex. de medicinska skadeverkningarna 
av en alltför lång arbetstid. Dessa skadeverkningar var natur­
ligtvis särskilt lätt skönjbara när det gällde kvinnor och barn. 
Det är därför ingen tillfällighet att vägen till en effektiv arbets­
lagstiftning i England gick över bestämmelser som gällde kvin­
nornas och barnens arbetstid. I den engelska textilindustrin in­
fördes tiotimmarsdagen vid mitten av 1800-talet i just denna 
form - som en lag för kvinnor och barn - men i realiteten 
kom den att beröra den manliga arbetskraften också, eftersom 
de olika kategoriernas insatser var så nära förknippade med 
varandra. 

Frågan om förkortad arbetstid har alltså redan från början 
två olika sidor. Å ena sidan är den en fråga som gäller arbeta­
rens personliga intresse av förkortningen och som antingen är 
humanitärt motiverad eller avser arbetarens del i det förbätt­
rade produktionsresultatet. Å andra sidan är arbetstidsförkort­
ningen också ett led i arbetets alltmera rationella organisation, 
ett led som innebär att arbetstimmarna kan utnyttjas långt 
intensivare än förr. 

På många håll i Västerlandet kommer man - mer eller 
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mindre osystematiskt - fram till tiotimmarsdagen när 1 800-
talet närmar sig sitt slut, och strax före 1 914 har man hunnit 
ett gott stycke på väg mot niotimmarsdagen. Inom enskilda 
områden nådde man ännu längre. Till de drivande och nor­
maliserande krafterna hör naturligt nog de fackliga organisa­
tionerna, allteftersom de tar gestalt och får inflytande. 

Emellertid dröjde sig många ojämnheter kvar, och detta 
är inte så underligt. I vissa fall var det fråga om den konti­
nuerliga driftens krav, även om det ibland också hände att 
skiftarbetet - i den mån man kom ifrån systemet med två 
tolvtimmarsskift - kunde verka förkortande. Det fanns också 
sektorer av näringslivet, där arbetstiden var lång därför att 
företagen var svaga och små, kontrollmöjligheterna var dåliga 
och företagarens konkurrensläge var desperat ;  då låg det ju 
nära till hands att värja sig mot de starkare konkurrenterna 
genom att hålla lång arbetstid. 

Ojämnheterna blev naturligt nog särskilt våldsamma i län­
der där man inte hade någon stark arbetarrörelse. I USA var 
den genomsnittliga utvecklingen rätt imponerande. Man räk­
nar med att tiotimmarsdagen i stort slog igenom omkring 1890 
och att man 1907 skulle ha varit så långt nere som vid 5 1-tim­
marsvecka i en rad industrier inom staten New York. Men 
samtidigt med detta fanns en helt annan ordning inom stål­
industrin, där starka ekonomiska intressen var engagerade och 
arbetarorganisationerna förblev utomordentligt svaga. Där an­
såg man ända till 1923 tolvtimmarsdagen som naturlig, och 
man hade därtill mycket liten respekt för söndagsvilan. Det 
svävande i de amerikanska förhållandena kom också till uttryck 
däri att det under 1 920-talet - just som åttatimmarsdagen 
hade vunnit terräng - skedde en återgång, en ansats till 
genomsnittlig förlängning av arbetstiden. 

Om man ser både till USA och till Västerlandet i övrigt, 
så är emellertid åttatimmarsdagens genombrott en något 
mindre sensationell tilldragelse än man först tror. Frågan om 
dess undergörande eller katastrofala verkningar var till en del 
något överdimensionerad ; det gällde en fortsättning - i vissa 
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fall rentav en kodifiering - av vad som länge varit på väg. 
Däremot innebar åttatimmarsdagen naturligtvis en stor för­
ändring för de enskilda näringar där arbetstidsförkortningen 
släpat efter. 

Även i Sverige finner vi tidiga 1 800-talsexempel på oerhört 
långa arbetstider. Å andra sidan är det väl troligt att vi också 
i fråga om arbetstiden fick del av vissa efterblivenhetens väl­
signelser : vår industriella organisation hade inte hunnit så 
långt vid den tid, då det ännu var naturligt att söka pressa ut 
så lång arbetstid som möjligt. Vägen till tolvtimmarsdagen 
som normal och allmänt respekterad arbetstid vid mitten av 
1800-talet var därför kanske inte så svår. Inte sällan har den 
arbetsdagen uppfattats som något naturligt : tolv timmars ar­
betsdag gällde för de indelta soldater som arbetade på Göta 
kanal. 

Utvecklingen hos oss följer sedan, utan originella insatser 
men också med mindre eftersläpning än man ibland tycks tro, 
den allmäneuropeiska utvecklingen. Tiotimmarsdagen blir allt­
mer ordinär omkring 1 900. Den avkortning som sedan sker fram 
mot åttatimmarslagens antagande är framförallt en avkortning 
av lördagsarbetet. Man kommer, i totalsumma, ner mot unge­
fär en 57-timmarsvecka. 

Reellt var övergången, i vissa avseenden, mjukare än det ser 
ut. I Bo Gustafssons undersökning av sågverksarbetarnas för­
hållanden under 1 900-talet - en undersökning av vilken jag 
både direkt och indirekt har haft stor nytta för denna fram­
ställning - får man värdefulla hållpunkter för bedömningen. 
Så sent som 1 9 17  hade det träffats en uppgörelse mellan ar­
betsgivare och arbetare vid sågverken : där sänktes den nor­
mala veckoarbetstiden från 59 till 5 7 timmar. Det är ju ett 
långt steg från 57 timmar till 48. Men ser man närmare efter, 
finner man att de 5 7 timmarna rymde en hel rad lämningar 
från äldre tider med ett lugnare arbetstempo. Det är alldeles 
klart att under de mycket långa arbetstidernas epok kunde in­
tensiteten inte vara så stor som senare, och inte heller kunde 
man klara sig utan allehanda små avbrott. Ännu då åttatim-
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m ar sl age n skulle ge nom för as, v ar rester na av de tta förhåll ande 
mycke t  be tyd ande . De t fanns kv ar e n  del kaffer aster och så­
d ant, och dessutom br ukade p ostninge n - dvs. omställ ninge n 
av sågr amar na - ske under arbe tstid. Medan postninge n ägde 
r um, stod ar be te t still a för nästan hel a arbe tsstyrkan. De av­
br änningar de t h är g äller har uppskattats till mell an e n  halv 
och e n  hel timme om d age n ;  Gustafsson me nar för sin del att 
e n  timme är de t r iktig a  och att 57-timm arsvec kan, v ad e ffe ktiv 
ar be tsinsats be tr äffar, ege ntl ige n v ar e n  51-timm arsvec ka. N är 
å ttatimm arsd age n  infördes, för sv ann naturl ig tv is de g aml a små­
raster na, oc h postninge n blev förl agd utanför formell ar be tstid .  

De tta bely ser e tt myc ke t  be tydelse full t allm änt samm anh ang. 
N är ar be tstide n förkor tades - l iksom när ar be tsl öner na steg -
fic k ar be tsgivare n  e tt star kare intre sse av att r ational iser a, kan­
ske av att sp ar a in ar be tskraft med hj älp av ny a m askiner. 
Me n h an fic k oc kså e tt starkare intre sse av att org aniser a ar­
be tstide n så att kv antite te n  m änskl ig ar be tsinsats per timme 
blev så stor som m öjl ig t. I myc ke t  hög gr ad h ar å ttatimm ar s­
d age ns ge nombr ott be tal ts inte bar a med att ar be tare n i stör sta 
allmänhe t blev fr iskare oc h hade mer outny ttj ad e nerg i utan 
ge nom att de t blev ökad plats för kontr oll oc h m ätning av den 
faktiska arbetsinsatsen. En v äxande r oll fic k de ar be tsstud ier 
som e n  gå ng h ade v äckt m issnöje bl and ar be tare i hela v ärl­
de n, när amer ikanska re form atorer oc h deras e fterföl jare hade 
sökt genom för a dem bor tå t sekel skifte t. 

Om m an d äremot ser de n mer samm anpressade och mer 
e ffe ktiv a  å ttatimm ar sd age n frå n  ar be tar nas sy np unkt, så är de t 
kl ar t att de g jorde e n  utom orde ntl ig t  stor v inst. De n samman­
h ängande del av dyg ne t  som inte g ic k  å t  till ar be te hade bl iv it 
v äse ntl ig t förl ängd. Fr itide n kunde få me ning och innehåll på 
e tt ny tt sätt. M an kan oc kså i de t av see nde t tänka en smula 
på de t lå ng a  per spektive t. En skotsk e konom isk histor iker h ar 
nyl igen g jor t  någr a be tr aktel ser om h ur v ard age n kunde se ut 
i fam il jer med e tt m inim um av fr itid, de ar be tar fam iljer i 
tid ig t  br ittiskt 1 800-tal, d är både manne n  oc h h ustr un ar be ­
tade - i båd a  falle n må nga timm ar om dyg ne t. Han påpe kar 
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att begreppet reallön i en sådan familj måste ha varit utom­
ordentligt ihåligt, eftersom nästan allt planmässigt ordnande 
av inköp och hushåll måste ha omöjliggjorts. Det fanns ingen 
chans att få ut det bästa möjliga av pengarna, tiden efter det 
långa dagsarbetets slut var hårt belamrad, i varje fall för hust­
run, och den patriarkaliska familjeorganisationen medförde 
dessutom att den kvinnliga partens troligen bättre förstånd i 
sådana ting aldrig kom till sin rätt. Mot bakgrunden av detta 
avlägsna ytterlighetsfall kan man lätt se vad en större rymlig­
het omkring fritiden faktiskt innebär: en möjlighet att göra 
konkret verklighet av den standard som penninglönen i och 
för sig .kan möjliggöra men aldrig själv garanterar om inte lön­
tagaren har tillfälle att tillgodogöra sig den på ett vettigt och 
människovärdigt sätt. 

Om steget till åttatimmarsdag inte var så drastiskt som man 
efteråt gärna vill tänka sig, om det å andra sidan - sådant 
det var - gjorde arbetarna så stor glädje och om det inte 
på lång sikt vållade några katastrofer, då kan man fråga sig 
varför arbetsgivarna alls var ovilliga eller tveksamma. Natur­
ligtvis fanns det rätt mycket av traditionstänkande och allmän 
kortsynthet. Men å andra sidan var det ganska självklart 
att arbetarna lättare kunde satsa på framtiden, eftersom kort­
tids- och långtidsintresset hos dem pekade åt samma håll. För 
arbetsgivaren gällde frågan inte bara hur arbetstidsförkort­
ningen skulle verka på längre sikt utan också vad det skulle 
kosta att införa den. I första omgången måste den givetvis leda 
till ökade kostnader. Det är inte alltid så lätt att få sig en stor 
ny investering förelagd, på bestämd tid och av politiska skäl, 
även om investeringen i och för sig är aldrig så sund. Det är 
därför helt naturligt att det bara har varit under hårt tryck 
som den stora förändringen har kunnat genomföras. Andra 
steg har ibland varit lättare. 

Mycket kunde sägas inte bara om de senaste årtiondenas för­
ändringar utan också om fritidens kvalitativa innebörd, om 
vad man har använt den till och varför man har velat öka den. 
Här kommer man in på stora problem, desto mer aktuella 
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som de br änna nde frågor na nu t ill stor del ju st g äller arbet s­
oc h fr it ide ns förl ägg ning oc h allm änna dispo sit io n l ika mycket 
som de re nt k va nt itat iva a spekter na . H är l igger ock så e n  ra d 
problem om sam häll smö nster oc h mö nster i familjel ivet. Me n 
de probleme n kommer att pre se ntera s a v  a ndra oc h me d direk­
tare a nk nyt ning t ill dage ns situat io n. 
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Arbetstiden och samhällsekonomin 

av KARL-OLOF F AXEN 

Den nationalekonomi ska vetenskapen s sätt att analy sera av ­
vägningen mellan arbete, konsumtion oc h fritid bygger på 
nyttobegreppet . Detta begrepp, som form ulerade s i sl utet av 
1 700-talet, har under 1800-talet fått en p uritansk prägel. Kon ­
sumtionen är, eller i var je fall bör vara "nyttig ", medan fri ­
tiden är "onyttig" .  Livet s mening är att arbeta för att k unna 
kon sumera oc h kon sumera på ett nyttigt sätt . Fritiden skall 
utnyttja s  för att vila , så att man kan arbeta mera, men i öv ­
rigt har den in te n ågot morali skt värde. Den är onytt ig. 

Jag ha r sag t de tta i ka nske någo t ka rike ra d fo rm för a tt 
be tona beg rän sninge n i na tio na le ko nome ns pe rspektiv på a r­
bet stid sfrågorna. Socialpsykologi ska oc h andra faktorer är 
kan ske vä sen tligare, men dessa synpunkter får andra medarbe ­
tare i denna skri ft föra in i debatten . 

Från logi sk synp unkt k unde man lika väl tala om t .ex. "väl ­
l ust "  som "nytta ", derivera väll ust f unktionen oc h be stämma 
grän sväll usten . Den rent matemati ska konstr uktionen av sam ­
häll sekonomi skt optim um blir densamma . En sådan termino ­
logi sk ulle stämma bättre med modern psykologi sk upp fattning 
oc h utgöra ett bättre underlag för analy sen av sambandet mel ­
lan konsumtionen s inriktning , fritidens längd oc h dess förlägg­
ning. Den skulle under stryka att fritiden har ett självständigt 
värde, inte bara en sek undär roll som åter hämtningsperiod in ­
för arbet stiden . 

Jämvikt mellan konsumtion och fritid 

Den kla ssi ska nationalekonomi ska metoden att formulera 
v al sit uation en vid ar bet st iden s be stämning illustrera s av dia-
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gram 1. Liksom fö r and ra vals itua tione r anv änds e tt sys tem av 
ind if fe rensk urvo r ( konvexa mo t o rigo ), d är f ri tid oc h kons um ­
tion sa tts av på axla rna . Vale t mellan kons um tion oc h f ritid 
analyse ras all tså enligt samma ·sc hema som vale t mellan två 
varo r, t.ex. apels ine r oc h äpplen. Vi kan an ta a tt de uppritade 
ind if fe rensk urvo rna gälle r en v iss ind iv id, oc h a tt alla ind iv ide r 
i samhälle t ha r l ikadana k urvo r. Alla ha r all tså samma grund­
fö ruts ättn in ga r  if rå ga om a rbe tska pac ite t, behov av v ila e tc., 
samma psykolo giska ins tälln ing  till vale t mellan f ritid oc h kon­
s um tion oc h alla dessa fak to re r  är samman fa ttade i l ik fo rm iga 
sys tem av ind if fe rensk urvo r fö r de i samhälle t ingående ind i­
v ide rna. Vida re f inns en k urva (konkav mo t o rigo ), som re pre ­
sen te ra r  samhälle ts produk tionsmöjl ighe te r. Den uttrycker, a tt 
om f ritiden är s tö rre, bl ir prod uk tionen m ind re, oc h tv ärtom. 

De t samhällsekonomiska o ptimall äge t, dvs. den avv ägn in g  
mellan arbe ts tid oc h f ritid, som ge r den s tö rs ta ny ttan ( elle r 
sna ra re v äll us ten, e f te rsom d iagramme t j u  fö ruts ätte r  a tt f ri­
tiden har e tt v ärde i s ig) ges av den punk t a, i v ilken prod uk ­
tionsmöjl ighe tsk urvan tange ra r en av ind if fe rensk urvo rna . 

DIAGRAM 1 

Fritid 

Kons umtion 
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Arbetstidens bestämning blir från nationalekonomisk syn­
punkt ett rent jämviktsproblem. Man finner jämvikt på mark­
naden genom fri prisbildning. Det ryms ingen annan intresse­
motsättning mellan företag i denna situation och hushåll än 
den som utjämnas och löses genom marknadsprisbildningen. 
Man finner den optimala fördelningen mellan fritid och kon­
sumtion utan lagstiftningsingripanden eller andra åtgärder i 
kollektiva former. Avkastningen på kapitalet påverkas i stort 
sett inte av arbetstidens längd, utan den bestäms huvudsak­
ligen av andra faktorer. 

Antag härefter att det sker en smakförskjutning. De strec­
kade indifferenskurvorna illustrerar den nya situationen. Indi­
viderna i samhället föredrar nu mera konsumtion och mindre 
fritid. Jämviktsläget har förskjutits till punkten b. Från puri­
tansk synpunkt framstår smakförskjutningen som ett moraliskt 
framsteg. Man arbetar mera, är nyttigare. 

Men vi måste frigöra oss från puritanismen och se detta 
värdeneutralt. En längre arbetstid är inte nftgot värdefullt i 
sig självt. Det väsentliga är att den faktiska avvägningen mel­
lan konsumtion och fritid kunnat anpassas till förskjutningen 
av det samhällsekonomiska optimalläget från a till b. 

Hur är det då med de ekonomiska konsekvenserna? Påver­
kas fördelningen av inkomsterna mellan kapitalränta och ar­
betslön av denna smakförskjutning, som lett till en förlängning 
av arbetstiden? Låt oss först se på problemet från långsikts­
synpunkt. Det blir då fråga om en jämförelse mellan två jäm­
viktstillstånd, som skiljer sig åt endast ifråga om individernas 
inställning till valet mellan konsumtion och fritid. Om sam­
hället skulle bestå av individer med en inställning till valet 
mellan konsumtion och fritid i enlighet med de streckade in­
differenskurvorna i stället för de heldragna, blev resultatet na­
turligtvis längre arbetstid, större produktion och mera konsum­
tion, men kapitalavkastningen skulle sannolikt bli ungefär den­
samma. Man skulle få samma ränta och samma lönsamhet i 
företagen - dvs. sedan företagen efter en tid anpassat sig till 
den nya situationen. 
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Ett annat p roblem ä r  anpassn ingen på k ort s ikt. Bygge r man 
upp en p rodukt ionsappa rat, g ör investe ringa r osv .  i t ron att 
männ iskorna skall va ra beskaffa de på ett visst sätt och män­
n isk orna se dan v isa r s ig va ra helt ann orl un da beskaffa de ,  ja , 
då bl ir det omställningsp roblem me d åtföljan de f örl uste r, s om 
f öretagen i st or utst räckn ing få r bä ra .  Detta gälle r f rågan om 
a rbetst idens läng d l ika väl s om t.ex. f rågan om v ilket slags 
b ila r k ons umente rna egentligen v ill ha. 

Se r man på f rågan statiskt, så att man ba ra jämför två sta ­
t ionä ra jäm v iktslägen - s om vi gjorde nyss - f inns det ingen 
anle dn ing att t ro att kapital räntan sk ulle va ra olika v id dessa 
lägen. Det f inns ingen int ressem otsättning inv ol ve ra d  i a rbets ­
t idsf rågan , se dd på detta sätt. Vill man l ösa a rbetsti dsf rågan 
f rån den utgångsp unkten, kan man säga så hä r: Vi lägge r oss 
inte i f rågan om a rbetst idens läng d, utan den få r l ösas på 
ma rkna den gen om p risb il dningen. Människ orna få r f ritt välja 
v ilken a rbetst id de v ill ha oc h f öretagen få r ange va d de v ill 
betala f ör a rbetst ide r  a v  va rie ran de läng d. Ett jäm v iktsläge 
utb il das på ma rkna den , t.ex . enl igt punkt a elle r enligt p unkt b 
i diag ram 1 ;  va rken staten elle r någ on organ isati on ha r anle d­
n ing att lägga s ig i v ilket de ra det bl ir. 

Den enkla sl utsatsen a v  denna nati onalek on omiska analys 
bl ir alltså att man skall inte ha någ ra a rbetsti ds regle ringa r. Så 
enkelt ä r  det n u  inte i ve rkligheten . Det finns ä ven t .ex. s ociala 
oc h me dicinska synp unkte r, oc h det ä r  dessa s om m oti ve ra r  en 
a rbetst ids regle ring , dä rem ot inte de nati onalek on omiska . 

In divi de rna i sam hället ä r  ganska olika . Låt va ra att natio­
nalek on ome rna i s ina te oretiska res onemang gä rna vill införa 
ett sam hälle , s om bestå r a v  en oc h samma s orts in divi de r, efte r­
s om det då bl ir bety dl igt enkla re att rita k urvor, så s om vi ha r 
gj ort i diag ram 1. Men i ve rkligheten finne r v i  - dessbätt re -
i ett oc h samma gemensamma s oc iala system männ isk or me d 
olika smak in riktn ing . För den ene ä r  ett jämviktsläge i enlig ­
het me d p unkten a opt imalt , f ör den an dre i stället p unk ­
ten b. Dessa sk illna de r kan bero på högst väsentliga oc h respek ­
tabla fakt orer, t .ex. ol ika fam iljes it uat ion ; det ä r  int e  f råga om 
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irrationella kapriser. Alla dessa olika individer måste enligt nu 
gällande ordning passas in i en enhetlig arbetstidsreglering, till­
hörande vårt gemensamma sociala system. Det är detta som jag 
från nationalekonomisk välfärdsteoretisk utgångspunkt finner 
absurt. Kan man inte göra det möjligt för varje individ att 
få den arbetstid som passar vederbörande bäst? Varför skall 
man behöva centralt reglera våra arbetstider? 

ökad fritid en del av standardhöjningen? 

Går vi ett steg vidare i den nationalekonomiska analysen, 
kan vi ha hjälp av diagram 2, vars uppläggning påminner om 
det förra, med en vertikal fritidsaxel och en horisontell kon­
sumtionsaxel. Men det senare diagrammet har tre produktions­
möjlighetskurvor. Dessa tre kurvor illustrerar att det sker en 
produktivitetsstegring, en ekonomisk utveckling. Kurvan för 
produktionsmöjligheterna förskjuts med tiden åt höger, ut från 
origo. Möjligheterna blir allt rikare. Hur mycket av dessa ökade 

DIAGRAM 2 

Fritid 

Konsumtion 
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m öjl ighe ter kommer att tas ut i form av ökad fr itid resp. ökad 
kons um tion ? Om m an på de t n ation ale konom is kt över f örenk­
l ade sä tte t  tänker s ig att s amhälle t bes tår av l ika ind iv ider , 
beh övs bara  e tt end a sys tem av ind if ferens kurvor. T anger ings­
pun ktern a mell an ind if ferens kurvorna och prod uktionsmöjl ig­
he ts kurvorn a l igger längs en "expans ionsl inje ", som innebär att 
m an tar ut en del av vä lfärds ökn ingen i form av ökad fr itid ,  
men de t mes ta i form av ökad kons um tion , så som d iagr am 2 
är r itat. 

De t är med en såd an kurva, som m an från n ationale kono­
m is k  utgångspun kt s kulle v ilja tol ka den utvec kl ing ,  som pro­
fessor H ildebr and s kisser at, från e tt pr im itiv t  till e tt all t r ikare 
s amhälle. Men den tol kn ingen f ör utsä tter e tt kons tan t sys tem 
av ind if ferens kurvor. Den kul turell a  utveckl ingen f örändr ar 
enl ig t  de tta be tr aktelsesä tt in te männ is kans öns kemål . Hypo­
tesen är n aturl ig tv is d is kutabel . En f örs kj utn ing av ind if ferens­
kurvorn a i takt med den allmänn a kul turell a utvec kl ingen är 
kanske mer väsen tl ig f ör en an alys av de t f aktiska h is tor is ka 
f örloppe t än den i d iagr am 2 ill us trer ade e xp ans ionen inom e tt 
kons tan t sys tem av ind if ferens kurvor. 

Någr a s iffror fr ån US A kan f å  exem pl if ier a de t re sone­
m ang som ill us trer ats i d iagr am 2. Den svens ke e konomen 
Einar H ardin, som n umer a är verks am i M ich ig an ,  h ar i en 
unders ökn ing "Automation , Educ ation and the Shor ter Wor k­
wee k  ( School o f  Labor and Ind us tr ial Rel ations ,  M ich ig an 
S tate Un ivers ity ,  Repr in t  Ser ies No. 50, 1962-63) bl.a. kom­
m it in p å  fråg an om h ur s tand ard böjn ingen under olika de­
cennier f ördel ats på ökade real in koms ter resp . ökad fr itid .  

De t v is ade s ig att m an på 1890-tale t tog ut 7 7  % i form av 
ökad in koms t och 2'.) % i form av ökad fr itid. Men under 
1900-tale ts f örs ta decenn ium tog den ökade fr itiden pr aktis kt 
tage t hel a s tand ard böjn ingen , näml igen hel a 97 % i form av 
ökad fr itid och end as t  3 % av ökad in koms t. ( S if frorna gäller 
indus tr iarbe tare . )  På 1910-tale t g ic k  m an v isserl igen tillb aka 
och tog ut 64 % i form av ökad fr itid - men under sekle ts 
f örs ta 20-årsper iod tog m an i all a  f all ut h uv uddelen av s tan -
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TABELL 1 
Fördelningen av standardhöjningen i USA 1889-1957 mellan 
inkomst och fritidl 

Tidsperiod Högre inkomst Kortare arbetsvecka 

1 889-1899 77 % 23 % 
1899-1909 3 % 97 % 
1909-1919  36 % 64 % 
1919-1929 77 % 23 % 
1929-1937 62 % 38 % 
1937-1948 76 % 24 % 
1948-1953 89 % 1 1  % 
1953-1957 85 % 15  % 

dardhöjningen i form av ökad fritid. På 1 920-talet togs 23 % 
ut i form av ökad fritid, under perioden 1929-1937 38 % 
(delvis ett resultat av depressionen) .  Efter 1937 har tendensen 
varit fallande : 1 937-1948, dvs. i stort sett under kriget, var 
fritidsökningen 24 %, 1948-1953 1 1  % och 1953-1957 15 %-

Det har gjorts liknande undersökningar i andra länder, som 
visar att det vanligaste är en fördelning av 4/5 i form av ökad 
konsumtion och 1 /5 i ökad fritid. 

Om man ser på utvecklingen i Sverige efter kriget, finner 
man att arbetstiden per heltidssysselsatt industriarbetare mins­
kat med en semestervecka och 3 veckoarbetstimmar, eller till­
sammans drygt 8 %, medan konsumtionsstandarden stigit med 
ca 45 %, Det betyder att ca 15 % av standardhöjningen tagits 
ut i ökad fritid och ca 85 % i ökad konsumtion. Dessa beräk­
ningar är naturligtvis mycket ungefärliga. 

Denna kalkyl gäller per heltidssysselsatt. Men den kvinnliga 
yrkesintensiteten har ökat starkt, och ser man till familjen 
och inte till individen ( vilket är det riktiga i det här samman­
hanget) ,  finner vi att arbetstiden per familj varit ungefär 

1 Hardin, a.a., s. 1 04. 
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k ons tan t i Sver ige under ef terkr igs tiden. Räknar man dess utom 
s tud ie tiden s om en f orm av ar be te, f örs tärks in trycke t av a tt 
man i verkl ighe ten in te har haf t någ on arbe ts tidsf örkor tn ing 
och in te någon ökad fr itid, per fam ilj räkna t. 

Den na tionalek on omiska pur itan ismen räknar endas t med 
ind iv ider - "The ec on om ic man " har varken fam ilj eller barn. 
Vår tolkn ing av utveckl ingen i Sver ige under ef terkr igs tiden 
bl ir snedvr iden, om v i  faller f ör en annan av pur itan ismens 
v illfarelser och lå ter samhälle t bes tå av n s tycken fr itt kr ing­
dr ivande ind iv ider . Tar v i  hänsyn till a tt dessa ind iv ider i verk­
l ighe ten är grupperade i fam iljer, och lå ter fam iljen bl i analys ­
enhe t i e tt expans ionsd iagram l iknande d iagram 2, f inner v i  
a tt ex pansionsl injen i vår t land under ef terkr igs tiden var i t  våg­
rä t. Ingen ting av fam iljens s tandardh öjn ing har tag its ut i f orm 
av ökad fr itid ; all t har gå tt till s tegrad k onsum tion. 

Är då den f örk or tn ing av arbe ts tiden f ör hel tidssysselsa tta 
arbe ts tagare, som v i  haf t, endas t en å ters pegl ing av ändrad 
f ördeln ing av de t marknadsmäss iga arbe tskraf ts utbude t in om 
fam iljerna från mannen till h us tr un, och kan den beräknas 
upphöra när denna omvandl ingspr ocess är avslutad ? Eller bör 
man räkna med en s tänd ig s trävan till all t k or tare arbe ts tid , 
därför a tt man v ill ta ut en del av fam iljens s tandardh öjn ing 
i f orm av ökad fr itid ? 

Investeringarna 

I vår m odell s tälls fr itid m ot k ons um tion, v ilke t innebär e tt 
ren t s ta tisk t synsä tt. I verkl ighe ten mås te v i  som en tredje 
k omponen t beak ta inves ter ingarna. Avvägn ingen gäller således 
in te bara k onsum tion m ot fr itid utan även k ons um tion m ot in­
ves ter ingar och inves ter ingar m ot fr itid .  Om v i  n u, v ilke t v i  
g ör i Sver ige, f ör en ek on om isk pol itik, s om syf tar till en h ög 
tillväx ttak t som kräver s tora inves ter ingar, sä tter v i  därmed 
en gräns f ör m öjl ighe terna till arbe ts tidsf örk or tn ing. Frågan 
om arbe ts tiden bl ir en del av hela den ek on om iska utveckl ings ­
pr oblema tiken. 
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Arbetsintensitet och trötthet 

Utvecklar och nyanserar man analysen ytterligare genom att 

inte bara tala om den tid man arbetar, utan också om arbets­

intensiteten och tröttheten, måste man beakta att prestationen 

inte är proportionellt avhängig av arbetstidens längd. Arbets­

intensiteten är beroende bl.a. av individens trötthet när han 

börjar arbeta - vilket i sin tur beror dels på fritidens längd, 

dels på vad vederbörande gör på sin fritid. Det sistnämnda har 

med en typiskt nationalekonomisk term kallats för återhämt­

ningsintensiteten. Denna är en spegelbild till arbetsintensiteten : 

ju intensivare man återhämtar sig under en fritid av given 

längd, desto intensivare arbetar man på arbetstiden. 

Men den genomsnittliga arbetsintensiteten beror naturligtvis 

också på arbetstidens längd därför att arbetsintensiteten sjun­

ker allteftersom arbetstiden blir längre. Och vidare : arbetsin­

tensiteten beror också av det ekonomiska incitamentet att arbeta 

intensivt. Ackordslön t.ex. kan vara ett starkare ekonomiskt in­

citament till intensivt arbete än tidlön. 

Den förda diskussionen visar hur en nationalekonom kan 

resonera om dessa problem för att bena upp frågorna och se 

vilka faktorer som vid en fri marknadsprisbildning skulle be­

stämma individens val av arbetstid - dvs. om han inte hade 

någon avtalsmässig eller legal arbetstidsreglering utan fick be­

stämma själv. 

Företagens önskemål: olika typer av arbetstidsreglering 
allt efter produktionens art 

Om vi går över från arbetstagarnas till företagens problem, 

finner vi att dessa snarast är att se som anpassningsproblem ; 

det gäller att anpassa produktionsmetoderna till ett befintligt 

arbetskraftsutbud. Vi får inte gripas av "produktionsromantik", 

innebärande att alltings mening skulle vara att producera så 

mycket som möjligt. Produktionsromantiken är ytterligare en 

av puritanismens villfarelser. Ett skydd mot denna villfarelse 
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kan m an få genom att håll a i mi nnet att nati onal ekonomi n 
li ka väl kan anvä nd a termen vällus tm axim eri ng. D et ekono­
mis ka pr obl em et är ett värd eneu tral t  anp ass ni ngsproblem: Pro­
du kti onen b ör or ganis eras så ef f ektiv t och smidi gt s om m öjli gt, 
så att m an m ed mi ns ta m öjli ga upp of fri ng av tid och psy kis k 
ans trä ngni ng frå n arb ets tagar nas sid a s kall ku nna ås tad komma 
d en produ kti on, s om sv ar ar m ot konsum ti onsb eh ovet. 

S ett frå n f ör etagens sid a är d et av c entral b etyd els e att pro­
du kti onens krav på u tf orm ni ngen av r eglerna f ör arb ets tidens 
b egrä ns ni ng är mycket oli ka i oli ka bransch er. Spä nni ngen i 
arb ets tids frågan s kap as av att d et fi nns ett s tarkt p oli tis kt, psy­
kol ogis kt och i ns ti tu ti onell t tr yc k att få så enh etli ga r egler s om 
m öjli gt, u nder d et att m an frå n produ kti onens sid a h ar b eh ov 
av di f f er enti eri ng. 

F ör att illus tr er a  d etta kan man grader a d e  oli ka aktivi te­
ter na i s amhället ef ter kapi tali ntensi tet ef ter en h orisontell axel 
frå n vä ns ter till h öger , så s om s kett i di agr am 3. På den v er ti­
kal a axel n h ar avs atts kapi talmä ngd per arb etspl ats. Lä ngs t  till 

DIAGRAM 3 
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vänster finner vi arbetsplatser med mycket hög kapitalintensi­
tet. Som exempel kan vi ta ett kraftverk. Det sköts av kanske 
en enda man, en kraftverksmaskinist. Icke desto mindre är det 
investerade kapitalet kanske 100 miljoner kronor. A andra 
sidan har vi aktiviteter med låg kapitalintensitet ut mot höger 
i diagram 3. Men den sjunker sällan eller aldrig till 0. Helt 
kapitallös produktion förekommer inte, inte ens i servicenä­
ringarna. Frisören måste ju åtminstone ha en sax. 

Det säger sig självt att de verksamheter som är mest kapital­
intensiva måste drivas kontinuerligt, oberoende av den indi­
viduella arbetstidens längd. Där måste man alltså inrätta till­
räckligt många skift för att man med den rådande arbetstiden 
skall kunna hålla driften igång. Den ekonomiska förlust, som 
samhället som helhet skulle göra, om man stoppade kraftverken 
bara för att maskinisterna skulle vara lediga, är oerhörd i jäm­
förelse med vad maskinisterna får i lön. 

Det finns å andra sidan en sektor, där verksamheten natur­
ligt följer arbetstiden. Där finns det knappast någon anledning 
att tillämpa skiftarbete. Vidare finns det en rad arbetsområ­
den, där det kan diskuteras om skiftarbete är befogat. Om vi 
får en arbetstidsförkortning, i den betydelsen att den utbjudna 
arbetstiden per individ sjunker, blir det mer intressant än förut 
att införa skiftarbete i verksamheter med måttlig kapitalin­
tensitet. 

Vi antar att det finns en viss gräns i fråga om kapitalinten­
sitet där det - med hänsyn till rådande skifttillägg m.fl. extra­
kostnader vid skiftarbete - vid en viss personlig arbetstid inte 
är ekonomiskt att driva arbetet i mer än ett skift. Den gränsen 
kan i utgångsläget ligga vid t.ex. linjen a i diagram 3. Vid en 
arbetstidsförkortning förskjuts lönsamhetsgränsen för skiftar­
bete åt höger på diagrammet; man når kanske linjen b. 

Nu behöver det inte vara så att man före arbetstidsförkort­
ningen nått gränsen a. En arbetstidsförkortning kan ofta vara 
ett incitament för en omläggning till exempelvis tvåskift även 
i sådana situationer, där man från ekonomisk synpunkt borde 
ha gjort det redan vid oförändrad arbetstid. 
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Flex ib il ite t i arbe ts tidens fö rläggn ing ä r  be tydelse f ul l  fö r 
mång a type r av ve rks amhe t. Bes täl ln ings indus trie r, som til lver­
k ar s to ra enhe te r  f år o f ta en ve rks amhe t, v ars k arak tär v äx lar 
f rån d ag til l  dag ,  veck a fö r veck a, och därmed fö lje r s to ra be­
kymme r med att pl ane ra ve rks amhe ten s å  att arbe tsk raf ten 
hel a tiden bl ir j ämn t utny ttjad. M an låte r  g ärna p rod uk te rn a  
ligg a och v än ta, därfö r att m an v ill utny ttj a  v arje arbe ts tim­
me , och b inde r d ärigenom onöd ig t  mycke t k ap ital i v aro r un­
de r arbe te. Leve rans tide rn a  bl ir l ånga. Ors aken til l  en s åd an 
p lane ring är att m an m ås te e rbj ud a  v arje arbe tare ex ak t  lik a  
mycke t arbe ts tid v arje d ag. K unde man i s åd an a  f all anp ass a 
uttage t av arbe ts tid till den n aturl ig a  ry tmen i p rod uk tionsp ro­
cessen , sk ulle m an k unn a red ucera års arbe ts tiden och k anske 
änd å  uppn å s tö rre p rod uk tion. 

Men f lex ib il ite t  är in te al ltid de t f räms ta önskem åle t. I and ra 
ve rks amhe ter, t.ex. de som är b undna av en kompl ice rad p ro­
g ramme ring el le r  där e tt komplice rat mon te rings arbe te gö rs 
s am tid ig t och p å  o lik a o rte r, h ar m an i s täl le t beho v av en 
s träng rege lb undenhe t. Fö r s ådan a  fö re tag k an v år k alende r 
med s in a  o rege lb unde t uts trödd a he lgd ag ar sk ap a  bes v ärl iga 
p roblem. K unde m an p å  dess a om råden pl ane ra p rod uk tionen , 
s å  att den löp te rege lb unde t utan avb ro tt fö r he lgd ag ar m itt i 
veck an ,  sk ulle m an n å  en s tö rre e f fek tiv ite t. Dä r l igge r möjl ig­
he te rn a  att ta ut en g iven års arbe ts tid p å  e tt f rån p rod uk tiv i­
te tssynp unk t b ättre s ätt i s tö rre rege lb undenhe t, och m an bö r 
s träv a e f te r  att sk ap a  de leg al a  och ins titutione ll a  fö ruts ätt­
n ing arn a  fö r sådan a  lösn ingar. 

Sammanfattningsvis 

k an sägas att arbe ts tids f råg an fö r fö re tagen i fö rs ta h and ä r  
e tt p rak tisk t o rg an is ationsp roblem. P å  lång s ik t  to rde fö re tagen 
k unn a o rg an isera p rod uk tionen unde r v ilk a fö ruts ättn ing ar som 
he ls t, v ad gäl le r  arbe ts tiden . I p rinc ip bö r den bes tämmas ge ­
nom en m arkn adsp risb ildn ing, där fö re tagens och h ush ållens 
synp unk te r  f år mö tas , s å  att m an f inne r den f rån ekonom isk 
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synpunkt optimala arbetstiden - inom de ramar som medi­
cinska och sociala begränsningar sätter. Företagens uppgift är 
inte att driva någon sorts "produktionsromantik". I stället gäl­
ler det att på ett effektivt sätt utnyttja det arbetskraftsutbud, 
som marknaden ger vid de ekonomiska betingelser som skapar 
jämvikt. 

Vissa företag har behov av en mera flexibel arbetstidsregle­
ring, andra företag med låst planering vill få en jämn produk­
tionsrytm, som inte bryts av helgdagar mitt i veckorna. Åter 
andra företag har starka krav på ökade möjligheter till skift­
arbete - för att kunna ekonomisera bättre med kapitalet. 

Vilka problem är då från samhällets synpunkt förknippade 
med en arbets tidsförkortning? - Det centrala problemet är 
att de reala konsumtionsmöjligheterna begränsas av en arbets­
tidsförkortning. Stegringstakten för de reala konsumtionsmöj­
ligheterna kan inte dämpas hur starkt som helst. Vi har vant 
oss vid att det skall finnas en viss möjlighet till konsumtions­
stegring varje år. Detta minskar möjligheterna att förkorta 
arbetstiden. Just nu är det speciellt åldringarna, som ställer 
ökade krav på konsumtion. Pensionerna stiger, och om då inte 
den reala konsumtionen för de aktiva skall sjunka, begränsar 
önskemålet om en förbättrad standard för åldringarna ytter­
ligare utrymmet för arbetstidsförkortning. 

Som nämnts har vi i Sverige länge drivit en ekonomisk poli­
tik som genom höga investeringar tar sikte på en snabb ekono­
misk utveckling. Vi har, väsentligen tack vare dessa höga in­
vesteringar och den allmänt sett snabba samhällsutvecklingen, 
undgått betalnings balanskriser ända sedan 194 7. Önskemålet 
om fortsatta höga investeringar är mycket allmänt; man disku­
terar hur mycket investeringarnas andel av nationalinkomsten 
bör stegras ytterligare, men ingen vill minska denna andel. Om 
vi skall bibehålla den höga investeringstakten, får vi inte för­
korta arbetstiden i alltför snabb takt. 

De grupper, som i första hand skulle beröras av en arbets­
tidsförkortning, är de som nu arbetar 45 timmar i veckan, och 
de gruppernas arbetsinsats är av särskild betydelse för den kort-
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siktiga utvecklingen av den del av vår produktion som går på 
export. Industrin är ju den näringsgren i landet, som framför­
allt svarar för exporten. 

Övriga grupper i samhället, tjänstemän och offentligt an­
ställda, som nu arbetar mindre än 45 timmar i veckan, skulle 
inte få någon sänkning av sina årsinkomster vid en kortare 
arbetstid för 45-timmarsgrupperna. Efterfrågan på import 
sjunker därigenom inte lika mycket som exporten påverkas av 
en arbetstidsförkortning, utan långsammare. Detta gör att man 
får ett balansproblem. Den inkomstmässiga effekten på kort 
sikt av en arbetstidsförkortning är mindre än dess effekt på 
produktionen. Det balansproblemet drar gränser för hur snabbt 
man kan genomföra en arbetstidsförkortning. 

Arbetskraftsbrist kommer vi alltid att ha, så länge det drivs 
en fullsysselsättningspolitik. Det betyder att vårt land kommer 
att ha en kronisk arbetskraftsbrist helt oberoende av befolk­
ningssituationen, och det får vi alltså anpassa oss till. Arbets­
kraftsbristen i sig själv är inget argument mot en arbetstidsför­
kortning. Prognoserna för arbetskraftsutbudet får en betydelse 
i detta sammanhang först när de sätts i samband med konsum­
tionsutvecklingen för aktiva och åldringar, investeringsprogram 
och målsättningen för den ekonomiska tillväxten. 
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Socialmedicinska synpunkter på relationen 

arbetstid -fritid 

Kan medicinska fakta vara vägledande vid diskus­
sionen om arbetstidens fördelning och förläggning? 

av ERLAND MrNDUS 

Vår a  ku nsk aper om arbe ts tidens effek t på mä nniskor nas hä ls a  
är av mycke t v ar ier ande ar t. Vi ve t de t mes ta ifråg a om sk if tes ­
tider och var ierande f örlägg ning av arbe ts tider, med an v i  i 
s tor u ts träck ning sak nar ku nsk aper om effek ter na av arbe ts ­
tidsf örkor tningar e ller f örde lninge n me ll an arbe ts tid och fr itid. 

Utveckl inge n ty der på att vi i all t  större omf attning får 
skiftarbete, oc h y tte rlig are arbe tstidsförkortningar kommer san­
no lik t att f örs tärk a de nna te ndens. De t f inns därf ör anled ning 
att s tuder a v ad v i  red an ve t om sk if tarbe te t  och dess ev . med i­
c insk a effek ter. 

När man tal ar om sk if ttider , sk il jer v i  me ll an regelbu ndna 
oc h oregelbu nd na sk if t :  

Regelbundna skift 

d ag tid 
2-sk if t (ev. 6-14, 
3-sk if t (ev . 6-14, 

Oregelbundna skift 

ko ntinuerl ig sk if tgå ng 
14-22) he lt oregelbu nd na 
14-22, 22-6) sk if ttider 

De med ic insk a  probleme n i s amb and med en  v ar ier ande f ör­
lägg ning av arbe ts tiden  s ammanhä nger til l  s tor de l med kro p­
pe ns dygnsrytm, e nl ig t  v ilke n ak tiv ite t  och avs lappning v ar ierar 
med ol ik a  per ioder, of ta sammanf all ande med dyg ne ts 24 tim ­
m ar. Bakom dyg nsry tme n l igger naturl ig tv is til l  e n  de l väx­
linge n mel lan ljus och m örker , me n ef tersom mä nnisk an gjor t 

35 



sig mer eller mindre oberoende av ljusets växlingar, är proble­
men mera sammankopplade med den del av vår utrustning 
som reglerar aktiviteten och effektiviteten i olika kroppsorgan, 
dvs. det vegetativa nervsystemet. I stort kan man således säga 
att eventuella hälsoproblem i samband med varierande arbets­
tider är beroende av individens grad av stabilitet i det vegeta­
tiva nervsystemet. 

Periodiciteten finner vi i praktiskt taget alla kroppsfunktio­
ner : cirkulation, andning, leverns funktion, matsmältningsorga­
nens aktivitet, njurarnas utsöndring, nervsystemets funktions­
nivå, kroppstemperaturen osv. Vissa av dessa funktioner gör 
oss beredda att fungera fullt under vissa perioder, andra gör 
oss mer passiva och ev. ömtåliga. De periodiska förändringarna 
i cirkulationsapparaten förklarar t.ex. varför så relativt många 
fall av cirkulationsstörningar inträffar under natten. Avgift­
ningskapaciteten hos vissa delar av vår kropp, levern fram­
förallt, ökar betydligt på natten, medan den blodmängd som 
står till buds för muskelarbetet är större vid andra tider på 
dygnet. Allt detta förklarar varför vi inte ostraffat eller omärk­
ligt kan förändra vår arbetstid allteftersom vi vill göra det av 
olika sociala och ekonomiska skäl. 

Experiment har visat att djurens dygnsrytm är betydligt 
mindre utpräglad. Eftersom vi människor på ett helt annat 
sätt alltid har kvar en viss social miljö som vi måste anpassa 
oss till, kan man inte heller dra några slutsatser av dessa djur­
experiment. Vi måste även acceptera att vi behöver en förhål­
landevis lång tid för att ställa om oss till en ny rytm och att 
somliga av oss har svårare att ställa om sig än andra. 

Skiftarbetets inverkan på hälsan har undersökts av ett flertal 
skandinaviska forskare. Så ger t.ex. Bjerners och Svenssons 
grundläggande undersökningar, som gjordes för 194 7 års ar­
betstidsutredning, en god belysning av problemen. En norsk 
undersökning ( från Norsk Hydro) redogör för olika medi­
cinska skäl varför vissa människor inte kan ha skiftesarbete. 
Av orsakerna kommer störningar i matsmältningsapparaten i 
första rummet ( 39 % ) , olika nervösa rubbningar, t.ex. sömn-
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rubbninga r, i a ndra ha nd ( 32 % ) ; dä refte r komme r st örninga r 
i c irkulat io nsappa rate n, dvs . hjä rta oc h blodkä rl, ( 28 % ) oc h 
s ist öv riga fel ( 2 1  % ) . Mage n oc h ne rve rna ä r  tydl ige n de 
kä nsl iga fakto re rna. 

F rekve nse n av störningar i matsmältningsapparaturen bla nd 
sk ifta rbeta nde ä r  ol ika i ol ika åld ra r. I princ ip ka n ma n säga 
att f rekve nse n öka r  upp t ill 40-å rsålde rn f ör att dä refte r e n  
t id va ra relat ivt låg f ör att seda n åte r sakta öka . Detta sam ­
ma nhä nge r  delv is med att v i  få r ett success ivt fo rtsk rida nde 
u rval - ge nom att de som inte kla ra r  sk ifta rbetet på g ru nd 
av s ina magbesv är så små ningom öve rf örs t ill daga rbete. Vi­
da re få r ind iv ide n på g ru nd av åld ra ndet f ram t ill de n högre 
medelålde rn e n  ökad stab il itet i det vegetat iva ne rvsystemet , 
v ilket g ör att omkast ninga r av de n här so rte n b ärs l ätta re. 
Vissa u nde rsök ninga r u ppv isa r d ärf ör inte någ ra stat ist iskt s ä­
ke rst ällda sk ill nade r mella n sk ift- oc h daggåe nde pe rso nal be­
träffa nde just matsm ält ningsst örninga r. 

Vissa yrkesgrupper har aldrig någon fast rytm, utan denna 
v äxla r fle ra gå nge r inom lo ppet av mycket ko rta t ids pe riode r. 
I såda na a rbete n, som alltså ha r helt oregelbundna skift, f in­
ne r ma n också ge nomgåe nde en  hög re f rekve ns av magkata rr 
oc h magså r. Ett ty pexempel utg ör lokföra rna ; f örr va r äve n 
telefo niste rna e n  såda n katego ri. 

Ett sto rt tyskt mate rial , som omfattade dels a nst ällda med 
helt regelbu nd na t ide r f ör a rbete , mat oc h v ila , dels a nst ällda 
med helt o regelbu nde n a rbetso rdning ,  v isade att f rekve nse n 
f ör störninga r i matsmält ningsappa raten  låg 8 gå nge r hög re 
hos de n "o regelbu nd na "  g ruppe n jämf ört med de n "regel ­
bund na" .  De som få r så allva rl iga besvä r att de bl ir ope re rade 
- f ramf örallt de som haft så r på tolvf inge rta rme n - få r i 
allmä nhet en  ökad stab il itet . Me n de ka n fo rtfa ra nde i allmä n­
het inte kla ra t resk ift elle r o regelbu nd na sk iften, i b ästa fall 
tvåsk ift . 

De d ärnäst va nl igaste besvä re n  ä r  de me ntala elle r ne rvösa 
st örninga rna , i f örsta ha nd sömnrubbningar. Ett a nnat no rskt 
mate rial v isa r att av dem som gå r tresk ift besv äras nästa n 
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hälften, 46 %, av sömnstörningar, av dem som arbetar två­
skift 2 2  % och av dem som har vanlig dagtid endast ca 9 %­

I den tidigare nämnda undersökningen av Bjerner och Svens­
son tog man reda på hur länge personer med olika skift sover. 
Skillnaderna var rätt betydande. De som går treskift sov i all­
mänhet inte mer än 4 - 6  timmar, och de som hade tvåskift 
6-7 timmar, medan de dagtidsarbetande i allmänhet sov 8-9 
timmar. Mellan den förstnämnda och den sistnämnda gruppen 
är således skillnaden inte mindre än två timmar. De som hade 
förmiddagsskift sov också kortare än de som hade eftermid­
dagsskift. 

Men det är inte nog med att de skiftarbetande har kortare 
tid för sömn, kvaliteten på sömnen är dessutom sämre och 
ytligare. Det har man kunnat avläsa genom olika sorts mät­
instrument, elektroencephalografi, där man följer den elektriska 
aktiviteten i nervsystemet, puls, temperatur och andra vegeta­
tiva rubbningar. Resultatet visar entydigt att sömndjupet är 
betydligt mindre för personal som sover på dagen. 

Vad är då orsaken till att nattskiftaren sover mindre? 
Naturligtvis den att han under sömnen utsätts för mera buller 
än Övriga skiftarbetande eller dagtidsarbetande personer. Skill­

naderna ligger inte i ljus- och temperaturförhållanden e.d., 
utan huvudorsaken är helt enkelt bullret. Dessutom är det så 
att man vid samma bullernivå reagerar på ett annat sätt un­
der sömn än i vaket tillstånd. Svenska och norska mätningar 
av bullernivån inom- och utomhus i bostadsområden visar föl­
jande värden ( 40 Phon har satts som gräns för vilken buller­
nivå som kan anses acceptabel ) : 

Buller inom lägenheten 27-40 Phon 

" ,, huset 28-64 " 
" från trafiken utanför 30-60 " 

Det sagda visar att nattskiftarbetarnas besvär stort sett 
överensstämmer med de besvär som uppträder vid höggradig 
sömnbrist. Detta har bl.a. studerats i samband med rymdflyg-
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ningar. M an har ock så funni t e tt visst sam ban d mellan in di vi ­
dern as sömnkv an ti te t  oc h de ras k lagomå l om trötthe t. Ett in ­
f öran de elle r  u tök an de av ski f tarbe te t få r så le des ock så sto ra 
soci ala konsek ven se r  i fo rm av ök ade krav på bo stä dern as stan ­
dard e tc. 

U töver störning ar i sömnen oc h ök ad trötthe tskänsla har 
m an också o bse rverat att in di vi dern as sä tt att funge ra än dras 
vi d o regelbun dn a  ski f t  oc h då sä rski lt vi d tre ski f t. En stark t  
su bjek tiv uppleve lse av trötthe t kopplas i hop me d objek ti v a  
tecken ti ll dy lik trötthe t. De me st ty dliga objek ti v a  trötthe ts­
tecknen ä r  de ko rta, sekun dlång a in sk ränkningar e ller ru bb­
ningar av me dve tan de t, "block s", då ve de rböran de ä r  på väg 
in i sömnen - un de r  f öru tsä ttning att han in te störs av någon 
ak tivi te t  e lle r av an dra ini ti ati v .  Un de r  den ti den har m an 
k v ar viss au tom atik i sä tte t  att han dla men fungerar n atu rlig t­
vi s "på läg re ni vå ", oc h f örmo dligen ä r  m an då ock så me ra 
di sponerad f ör o lyck sfall än ann ars. De t finns all anle dning att 
stu de ra hu r trötthe t inve rk ar på in di vi dens funk tionssä tt, in te 
minst nä r de t gä ller  n attarbe tan de person al. T rötthe t ä r  emel­
le rti d e tt komp licerat beg repp, som f örst oc h f rämst må ste de ­
finieras. Vad ä r  de t f ör so rts trötthe t  m an talar om ? Gä lle r  de t 
funk tionsän dringar i o rgani smen i fo rm av syrebri st e ller andra 
f örän dring ar? Menar m an p restationsf örän dringar mä tbara i 
labo rato rie r e ller u te på arbe tsp latsen ? Elle r  ä r  de t f råga om 
den psyko logi sk a  f öre tee lse som egen tligen bä ttre k an be sk ri v as 
me d te rmen "v ara trött på " än "trött av ", vi lke t alltså egen t­
ligen ä r  en kon f lik tsi tu ation ? Den trötthe t som f öro rsak as av 
sömnbri st på g run d av ski f tarbe te sku lle j ag vi lj a  hän f öra ti ll 
den an dra fo rmen, dv s. trötthe t  som resu lterar i prestationsf ör­
ändringar. De t k arak te ri sti sk a vi d denna trötthe t ä r  att m an 
få r en säm re koo rdin ation me llan o lik a k ropp sfunk tione r. 
Mång a han dlingar ä r  samm ankopplade av ke djo r av enk la 
röre lsemomen t oc h v arje de l av rörelsemönstre t  sty r  oc h på ­
ve rk ar f ölj an de de lar. Nä r vi bli r  trötta, upphör vi att tänk a 
på de sto ra samman hangen så att vi i v arje ögonblick bara 
bli r me dve tn a  om en de talj e lle r en de l av de tta röre lsem ön ste r. 
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Samordningen mellan de olika leden faller alltså sönder genom 
att de för prestationen väsentligaste högre funktionerna störs, 
medan enklare delar av prestationen alltjämt kan fortsätta. 
Dessutom försämras känslan för "timing", så att i och för sig 
riktiga handlingar utförs på fel tid eller i fel ordning. Slutligen 
sjunker också de ovanpå detta lagrade psykiska funktionerna, 
dvs. intresset och framförallt motivationen. Vi får alltså lägre 
krav på koncentration ju tröttare vi är. 

I vissa former uppträder också ett allt större sönderfall av 
prestationen, t.ex. vid kontinuerligt utförda prestationer där 
handlingarna ingår i serier, så att varje del är beroende av 
det föregående och samtidigt också påverkar det följande. En 
sänkning i hastigheten medför därför också sänkning av preci­
sionen, vilket i sin tur innebär att det är ett större antal fel 
som skall klaras upp på den till buds stående tiden. Resultatet 
kan bli en överbelastning, antingen på mottagarsidan eller på 
effektsidan, vilket skapar en skadlig cirkel .  Funktionsnivån 
sänks och därmed ökar också riskerna vid utförandet av arbetet. 
Om man använder tillräckligt grova mått, som vid ackords­
arbete, framträder inga skillnader i förtjänst mellan nattgå­
ende och daggående personal. En påtaglig skillnad är att de 
nattarbetande brukar uppleva vad de kallar "döda punkter" 
någon gång mellan klockan 3 och 4 på natten ; de känner då 
att de får slita hårdare för att klara det arbete som skall utföras. 

Effekten av sömnbrist märks också mycket mindre på dagen. 
Man har gjort långtidsexperiment, där man försökt hindra folk 
från att sova. Personer som kan vara höggradigt störda i sitt 
beteende på nätterna och som då ständigt måste aktiveras för 
att inte somna kan på dagen - trots att de fortfarande är lika 
trötta - bete sig i det närmaste normalt. Med andra ord, vi 
ser inte på dagen några spår av vad som har hänt under nat­
ten. Av detta kan man dra den praktiskt betydelsefulla slut­
satsen att det är viktigare för skiftarbetaren än för den dag­
tidsarbetande att få tillräckligt med sömn. Vid en omläggning 
av arbetstiderna till 3-skift, vilket ju redan förekommer i bl.a. 
järnbruk och pappersmassefabriker, måste man räkna med att 
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en del av  per sonalen får o tillräc kl ig sömn oc h följa ktl igen 
reagerar däre f ter . 

När de t gäller hjärt- och kärlsjukdomar må ste man hela 
tiden ta hänsyn till ol ikhe ten i ålder . Be fr iel se från skif tarbe te 
begär s på de t hela tage t o f ta under hänv isn ing till c ir kula tions­
be svär, men någon ö ver sju kl ig he t  ho s skif tarbe tande jäm för t 
med ic ke skif tarbe tande har in te kunna t påv isas. Mönstre t 
kompl icera s de ssu tom a v  den allmän t ö kande frekvensen av  
dessa sju kdomar i hela den indu str ial iserade världen , en u t­
vec kl ing som sä kerl igen är resul ta t  a v  e tt fler tal andra feno ­
men , t.ex. kalor itill för seln, fe ttkonsum tionen oc h den br istande 
mo tionen . Vi kan f .n .  in te sär skilja e f fe kten av  skif tarbe te eller 
arbe tstidens för skju tn ing i denna komplexa or sa kskedja . 

I tyska under sö kn ingar har man doc k iakttag it sju kl iga för ­
ändr ingar a v  de tta slag som anse tts vara be tingade a v  skif t­
arbe te .  Lika så ,  om man frågar pa tien ter vad de själva tror 
vara or saken till dera s hjär t- oc h kärlbe svär , framhåller de o f ta 
de n orege lbundna arbe tsti de n  som e n  v ik ti g  f ak tor .  

När man studerar sju kfrånvaron , måste man för st oc h främst 
skilja mellan den to tala sjukfrånvaron oc h korttidsfrånvaron. 

Kor ttid sfrånvaron , 1-3 sju kdagar ,  v isade sig vid norska un­
der sö kn ingar vara högre ho s de skif tgående i jäm förel se med 
dag tid sper sonalen . Den hu vudsakl iga sju kor saken tillskre v s  
magarna . 

Vad gäller den to tala sju kfrånvaron däremo t, så var den 
in te större ho s skif tarbe tare än ho s ö vr iga . De tta beror sanno ­
l ikt på de t tid igare nämnda succe ssiva bor tfalle t a v  per sonal 
som in te står u t  med a tt gå skif t. Den per sonal som arbe tar 
i skif tarbe te re sp. på dag tid får på de tta sä tt från häl so syn ­
punkt ol ika kval if ika tioner . De ssu tom kan vi, som tid igare 
nämn ts, med stigande ålder - i varje fall från 40-år såldern 
oc h någo t decenn ium däre f ter - räkna med en ökad stab il ite t  
i de t vege ta tiva nerv sy steme t, v ilke t  gör a tt männ iskan bä ttre 
bär den bela stn ing som skif tarbete t  innebär . För den äld sta 
ålder sgruppen å ter igen kan v i  rä kna med a tt d enna stab il itet 
m inska s. Sju kl ighe ten, som g ive tvis samman hänger med sju k-
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fr ån varon, är j ämf örels evis in te s törr e  blan d skif tar betan de än 
i dag ti dsgr upperna . 

Vi har s åledes in te n ågra bes täm da bevis f ör a tt skif tarbete 
sk ull e l eda till ol äg enh eter i form a v  varak tig oh älsa. D e  fl es ta 
symp tom som upp tr äder kan f örklaras genom bris ten p å  sömn 
- m ed alla dess s ubjek ti va symp tom - nervösa bes v är ,  sömn ­
s törningar sam t därmed sammanh ängan de kroppsliga f enomen. 
D e  symp tom vi s er ,  var e sig de kommer a v  magbes v är ell er i 
form a v  n erv ösa s törningar och sömnrubbningar, är samma 
symp tom som vi finn er hos an dra gr upper, n ämlig en hos alla 
dem som har la bil t v eg eta ti v t  n ervsys tem .  D essa m änniskor är 
i prak tik en myck et m era milj ök änsliga, de har l ägr e psykisk 
mo ts tån dskraf t  och därf ör s törr e  s vårigh eter a tt anpassa sig 
till f ör än dringar a v  olika slag. 

Vilka är det då som anpassar sig till varia tionerna i arbets ­
ti den ,  r esp ek ti v e  in te kan g öra det? - Enlig t  en norsk under ­
s ökning ber äknar man a tt m ellan 20 och 30 % a v  befolkning en 
in te kan anses vara l ämpa d f ör anna t än r eg el bun dna a rbets ­
ti der ell er m öjlig en 2-skif t. D enna gr upp sammanfaller sanno­
lik t m ed den r ela ti v t  s tora gr upp m änniskor som kan beteck ­
nas som "l ågresis ten t" f ör mil jöinfly tels er. Dessa m änniskor har 
anpassningspro blem,  de blir riskgr upper, om det psykologiska 
klima tet blir bes v ärlig t ell er om pr es ta tionskra v en pr essas upp. 
D et är sannolik t samma gr upp som skapar de fl es ta a v  perso­
nalproblem en p å  arbetspla ts erna och som finns r epr esen tera d 
i den arbetskraf t som a v  olika sk äl kan vara s vår a tt syss els ätta. 
S torl ek en a v  denna gr upp är s åledes bety dan de, och det finns 
i dag all anl edning a tt o bservera den, m er och m er all tef ter ­
som man ökar kraven p å  arbetspr es ta tioner vari också ing år 
varia tioner a v  ar bets ti dens f örl äggning. 

A tt de n ega ti va effek terna a v  skif tar bete tro ts all t in te är 
s törre beror, som ti digar e an ty tts, sannolik t p å  det snabbt och 
eff ek ti v t  v erkan de ur valsf enom enet, varig enom de som in te 
passar f ör skif tarbete s ucc essi v t  bor tfall er .  En dansk -norsk un ­
ders ökning visa de a tt 3-skif tsar betar e ha de l ägr e fr ånvaro än 
övriga , vilk et f örklara des j us t  g enom den automatiskt verkande 
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urvalsmekanismen, som gjo rde a tt e ndas t de s tab ilas te s ta n­
nade kva r  i de n s kif tgåe nde ve rksamhe te n. Äve n a nd ra fak­
to re r - fas t på a ttityds ida n - b id rog  till de nna e f fekt. S kif t­
a rbe te n  u tf ördes näml ige n  som la ga rbe te ,  va rf ör grupp rela tio ­
nerna spelade e n  be tyda nde roll. Ma n hålle r va ra nd ra uppe 
ge nom a tt va ra medlemma r av e tt lag, e n  grupp. De t innebä r 
oc kså e tt s törre krav på nä rva ro n, både f ör p rocesse ns ege n  
s kull oc h ge nom rela tio nerna till a rbe ts kam ra terna. Dessa s kif t­
a rbe ta re v isade s ig oc kså ha me ra pos itiva a ttityde r inte ba ra 
till s itt a rbe te u ta n  oc kså till a rbe ts tide rna. Ba ra 15 % v ille 
öve rgå f rå n  tres kif t till dags kif t. De t f örhålla nde t a tt de som 
reda n ha r skif ta rbe te ha r go tt fys is kt oc h psykis kt hälso tills tå nd 
ka n all tså inte tas till intä kt f ör a tt ma n ka n f örä nd ra a rbe ts ­
tide n hu r som hels t. 

Likna nde reso nema ng ka n tillämpas f ör dem som ko ntinue r­
l igt ha r e n  v iss bes tämd typ av arbe ts tid , t.ex. s tä nd igt na tt­
arbe te. I s ju kvå rde n f inns t.ex. na tts köte rs ko r  som ka n gå å r  
u t  och år in e fter e tt v ad v i  tycker abnormt arbe tstidsschema 
u ta n  a tt de t tyc ks vålla nå gra olä ge nhe te r. F öru tsä ttninge n  ä r  
a tt de nna a rbe ts tid passa r in i de ras "soc iala e kva tio n". 

Ore gelbu nd na s kif t dä remo t ä r  des to me r s töra nde. De t ä r  
då inte själva a rbe ts tide ns f örlä ggning u ta n  o regelbu nde nhe te n  
i pe riod ice ringe n  som ä r  de t väse ntl iga. Ju lä ngre ma n få r 
be hålla e tt v iss t s kif t des to bä ttre ä r  de t f rå n  hälsosy npu nkt. 
By te f rå n  e tt s kif t till e tt a nna t bo rde således hell re s ke va r 
14 :e da g i s tälle t f ör som nu va r 7 :e da g. Nä r ma n v ill öka 
s kif ta rbe ta nde t, mås te ma n inte m ins t bea kta dessa lå ngtids ­
e f fe kte r, f ram förall t nä r de t gälle r ve ge ta tiv t lab ila mä nnis ko r  
som reagera r  tid iga re med symp tom ä n  a nd ra. I p ra ktike n  ä r  
så ledes f råga n  om s kif ta rbe te t, med de n begrä nsade om fa tt­
ning de t ha r i da g, huvudsa kl ige n  e tt u rvalsp roblem. 

Nä r de t gälle r relationen arbetstid - vila ä r  de t mycke t  
va nl igt a tt må nga av de äld re som gå r i tvåskif t f öred ra r de n 
a rbe ts tids fo rme n f ram f ör da gtid. De ras s kif t s träc ker  s ig då 
a ntingen f rå n  6 till 14 elle r f rå n  14 till 22 .  Ka ns ke sover de 
inte riktigt l ika myc ke t  som da gtidsa rbeta rna, me n de sä ger  
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själva att de får mera samlad fritid - antingen de vill sitta 
och fiska på isen eller ägna sig åt inomhushobbies. Man finner 
ofta hos dessa ett bestämt motstånd till att övergå till dagtid. 
Ju klenare de är, desto mer angelägna är de att gå kvar i två­
skift, vilket är ganska oväntat och kan förefalla motstridigt. 
Det går således inte att dra upp generella riktlinjer för hur 
arbetstiden skall vara förla�d, den måste ständigt stå i relation 
dels till befolkningens åldersfördelning, dels till hälsotillståndet. 

När det gäller problemen kring den koncentrerade eller sam­
manträngda arbetstiden, som ju innebär att arbetstidsförkort­
ningen tas ut i längre sammanhängande ledighet vid vecko­
sluten samtidigt som pauserna under arbetsdagen skärs ned, 
har man från medicinsk synpunkt fått klara belägg för att den 
medför olägenheter för vissa grupper. Särskilt drabbade blir 
den äldre personalen med skavanker i sitt hälsotillstånd liksom 
också överhuvudtaget klena och asteniska människor, som är 
snabbt uttröttbara och som orkar relativt litet. Långa, sköra, 
smala människor med lågt blodtryck förbrukar en väsentlig 
del av sin faktiska arbetsförmåga under arbetstiden. När de 
sedan inte får tillräckligt lång rast att vila upp sig på, slits de 
onormalt hårt. Från medicinsk synpunkt är utan tvivel den 
gamla eller den sydländska ordningen med ordentlig matrast 
mitt på dagen, t.ex. en och en halv timme, att föredra - un­
der förutsättning att resvägarna till hemmet är korta eller att 
det finns i verklig mening komfortabla personalrum. Ju större 
orter desto sämre brukar dessa förutsättningar vara. I storstads­
regioner t.ex. har man ofta långa resor och korta pauser, som 
inte kan utnyttjas till vila därför att man då måste stå i kö på 
matservering; ytterst få har någon ordentlig möjlighet att vila 
sig. Det förefaller som om allt fler människor, trots att de har 
lördagar och söndagar lediga, känner sig uttröttade på ett sätt 
som inte står i rimligt samband med det totala antalet timmar 
de arbetar. 

Arbetstidsförkortningen kan också leda till en ökning av dub­
belarbetet, vilket håller på att bli ett allt större medicinskt 
problem. Vi företagsläkare möter allt fler sönderkörda män-

44 



niskor som skyller på sitt jäktiga arbete. Men ofta glömmer de 
att tala om sina extra uppdrag, att de bygger egna hus eller 
går på vidareutbildningskurser. A andra sidan kan man säga 
att de som klarar dubbelarbete eller yrkesarbete plus fritids­
studier förmodligen har så pass goda resurser att de samtidigt 
kan belastas ganska hårt i sitt ordinarie arbete. 

Till arbetstidsförkortningens problem hör också de allt längre 
restiderna till sommarstugan. Stockholmarna, som är experter 
på att bo dåligt på två ställen och som ofta tillbringar 3-4 
timmar på resa i vardera riktningen, utnyttjar inte alltid sin 
fritid på ett vilsamt sätt. Många har lagt sig till med rent ame­
rikanska vanor, så att de reser 20-25 mil i vardera riktningen 
under ledigheten. Avspänningen och rekreationen förtärs un­
der denna ansträngning för att komma till och från platsen 
för rekreationen. Jag anser att man måste ta dessa faktorer 
med i beräkningen då man diskuterar hur arbetstiden skall 
vara beskaffad och hur den skall vara förlagd. 

Fritiden kan också ibland, särskilt för vissa grupper, tyckas 
alltför lång och därför förorsaka problem. Speciellt gäller det 
för dem som går i kontinuerlig skiftgång och som ibland kan 
vara lediga 2-3 dygn i följd. Alla människor har inte för­
måga att utnyttja sin fritid på ett avspänt sätt, och i detta 
fall hindras de dessutom av oregelbundenheten i sina arbets­
tider från att "förströ sig" med extra arbete. 

Problem med fritiden har även de människor som är till 
den grad "gifta med sina jobb" att de upplever fritiden som 
ett besvärande vakuum. Bundenheten till arbetet hos den högt 
kvalificerade yrkesmannen kan medföra hälsoproblem, om fri­
tiden upplevs som en stressande eller moraliskt belastande 
faktor. 

Beträffande attityderna till arbetslivets längd och förlägg­
ning visar Segerstedt-Lun:dquists attitydundersökning från Hus­
qvarna- och Katrineholmsindustrierna på tydliga olikheter i 
attityderna hos olika tjänstekategorier. Andra färskare under­
sökningar visar att ju mindre kvalificerad en person är, desto 
lösare är hans bindning till jobbet och desto mera reagerar han 
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in för vad han upp fatta r so m ogy hns am ma inflytanden p i  a r­
bets fö rh ållandena. Den högtkval ifice rade y rkes utöva ren, som 
ä r  "g ift med s itt jobb", dä remot upp fatta r inte l ång a rbetst id 
elle r öve rt id som n ågot belastande, medan detta av l ågt kval i­
fice rade upp fattas som en sto r p åfrestning . En systemat isk be­
folkn ings unde rsökn ing i U S A, dä r man st ude rat v issa st ress­
fakto rers inve rkan p å  ol ika pe rsonalg ruppe r, v isade att g raden 
av inve rkan hängde samman j ust med dessa fakto re r. Ingen 
av a rbets fakto re rna vägde s å  t ungt fö r den l ågkval ifice rade 
yrkes utöva ren som mycket öve rt id. Kraven p å  a rbetst ids fö r­
ko rtn ing komme r fö rmodl igen ocks å att sta rkast hävdas av de 
m ind re kval ifice rade, e fte rsom de ä r  mest känsl iga fö r ol ika 
st ress fakto re r  i samband med a rbetst idens längd och fö rlägg ­
n ing. Man får dä rfö r va ra fö rs ikt ig d å  man ta r ställn ing t ill 
a rbetst idsp ro blem s å  att man analyse ra r  och nyanse ra r  p ro blem­
ställn inga rna . Lagst iftn ingsvägen to rde det va ra sv årt att få 
fram en modell som kan sägas beakta a lla ol ika synp unkte r. 

Som en sl utsats sk ulle jag v il ja nämna följande: 

• Helt o regel bundna a rbetst ide r ä r  ett stö rre hälsop ro blem än 
regel bundna a rbetst ider  och regelbunden sk iftgång. Hos t re­
sk ifta re ha r v i  fle ra p ro blem än hos tv åsk ifta re .  Ca 20-30 % 
av befolkn ingen ha r sv årt att anpassa s ig t ill en va rie rad 
a rbetst id. 

• Ökad användn ing av sk ifta rbete fö rutsätte r bätt re pe rsonal­
urval, högre bostadsstanda rd och nat url igtv is me ra flex ibla 
bestämme lse r nä r det gälle r t .ex . but ike rs öppeth ållande etc. 

• Koncent rat ionen av a rbetst iden, med fö rko rtade raste r, be­
lasta r v issa g ruppe r me ra än and ra .  

• Om ökad frit id också komme r att inne bä ra ökat d ubbel­
a rbete, uppst år en ot ill fredsställande s it ua tion ; från med i­
c insk synp unkt vo re det bätt re om vede rbö rande a rbetade 
hos en och sa mma a rbetsg iva re en läng re t id än om han 
de la r  s in t id hos tv å ol ika a rbetsg iva re och m åste jo bba fullt 
p å  bägge ställena . 
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• Effekten av fördelningen av arbetstid - fritid är i stor ut­
sträckning beroende av attityderna, och dessa är olika i olika 
yrken och tjänstekategorier. 

• Åldersfaktorerna, speciellt i en förgubbad befolkning som 
vår, ger olika behov i olika åldersgrupper. 
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Arbetstid - fritid - individ 

av ToRGNY SEGERSTEDT 

Vad ve t vi om m änniska ns s ätt a tt be te sig i de t fram tida fri­
tidssamhälle t ?  Hur kommer familjelive t a tt ges tal ta sig i de tta 
sam hälle ? För a tt besvara dessa fr ågor m ås te vi ve ta hur arbe te 
oc h u tbild ni ng kommer a tt u tformas u nder de närmas te dece n­
nier na . Jag skall d är för förs t översik tlig t försöka skildra hur jag 
tror a tt samhälle t i s tor t kommer a tt ges tal ta sig för a tt d ärav 
dra de slu tsa tser ma n a nser sig ku nna göra om familjelive ts 
u tveckli ng . 

Alla samhälle n uppvisar tre gru nd fu nk tio ner, nämlige n re­

produktionen - i varje samhälle m ås te de t ju föras i n  eller 
födas nya medlemmar - socialiseringen - alla medlemmar 
i sam hälle t m ås te upp fos tras oc h u tbildas - sam t slu tlige n pro­

duktionen - ma n m ås te producera föda, kl äder, bos täder e tc .  
för a tt sam hällsmedlemmar na skall ku nna exis tera . Dessa tre 
gru nd fu nk tio ner ka n s tå i olika rela tio ner till vara ndra, vilke t 
ka n vara till hj älp om ma n vill i ndela samhälle n i olika typer . 

Ma n ka n tala om engruppssamhället, d är alla dessa tre 
gru nd fu nk tio ner u tförs i nom e n  oc h samma grupp . Engrupps­
samhälle t är o f ta primi tiv t oc h näs ta n  all tid e tt agrarsam hälle . 
Tvågruppssamhället ka n ma n kalla de n typ av sam hälle som 
vi u nder i ndus trialisme ns förs ta tid hade här i Sverige . Pro­
duk tio ns fu nk tio ne n  har bru ti ts u t  oc h bildar e n  ege n grupp. 
Familjegruppe n blir s åledes skild fr ån arbe ts- eller produk­
tio nsgruppe n. U tbild ni nge n sker till s törs ta dele n a nti ngen  for t­
fara nde i familje n eller också i sj älva arbe tsgruppe n. I de n 
förs ta sam hälls type n, engruppssam hälle t, l är ma n sig ocks å si tt 
yrke i familje n, pojkar na ge nom a tt följa fader ns arbe te oc h 
del ta i de t, flickor na ge nom a tt hj älpa moder n. De n tredje 
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typen av samhälle, tregruppssamhället, utvecklas genom att 
socialiserings- och utbildningsfunktionen bryts ut. Det moderna, 
högt industrialiserade samhället är ett typiskt tregruppssam­
hälle. 

Men vid sidan av de tre grundfunktionerna kan man nu 
också tala om en fjärde, nämligen fritidsfunktionen. Det är 
naturligtvis tveksamt om man skall kalla den en grundfunk­
tion jämställd med de andra; den är ju beroende av relatio­
nerna mellan de andra tre funktionerna. I engruppssamhället 
har man relativt liten fritid, såvida man inte ser de religiösa 
högtiderna som uttryck för fritidsfunktionen. Men i vårt in­
dustrialiserade samhälle är fri tidsfunktionen mera märkbar ; 
den har t.o.m. fått egna gruppbildningar. 

Utvecklingen från engruppssamhälle till tregruppssamhälle 
i vårt land är lätt att följa. Vi vet från Torsten Gårdlund, Jör­
gen Westerståhl och andra som skildrat industrialismens fram­
växt, att det tidiga industrisamhället var relativt litet mekani­
serat. Det fordrades alltså relativt liten utbildning. Vår gene­
ration har fått se tregruppssamhället eller utbildningssamhället 
växa fram. 

Jag skulle vilja säga, att denna utveckling är uttryck för vad 
man skulle kunna kalla en social naturlag. Om ett samhälle 
industrialiseras, så går utvecklingen mot ett flergruppssamhälle. 
Detta kommer också att ske i utvecklingsländerna, som vi ge­
nom tekniskt bistånd försöker att industrialisera eller ge hjälp 
till egen industrialisering. Denna industrialisering kommer att 
påverka familjegruppens struktur och radikalt förändra dess 
uppgifter. I ett industrialiserat flergruppssamhälle kan storfa­
miljen inte leva kvar. Och med storfamilj menar man en familj 
där alla medlemmarna lever tillsammans, kanske tre generatio­
ner och med familjeöverhuvudet som den dominerande per­
sonen. Men även i tregruppssamhället kan det naturligtvis fin­
nas många relationer kvar mellan de olika familjemedlem­
marna, t.ex. fritids- och hjälprelationer. I den allra senaste 
sociologiska litteraturen finner man en reaktion mot det gängse 
talet om familjegruppens minskade betydelse. Man har t.ex. 
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studer at ett an tal f amil j egr upper i Lon don och f unni t att det 
all tjäm t  finns v äsen tliga  r el ation er kv ar under y tan, äv en om 
m an in te arb etar och l ever till samman s  m ed de g aml a gr up­
perna. - R el ationerna är av en ny ty p, en form av h jäl pver k­
samh et och stöd å t  oli ka f amil jem edl emm ar . 

En ann an all del es på taglig f öl j d  av industri ali sering en är 
urbaniseringen. M änni skorna h ar kommi t att bo på ett h el t  
ann at sätt än f örr, på ett sätt som på det h el a  tag et är fi en tlig t 
mo t storfamil j er .  M ed en kor tar e arb etsti d  kan detta på ny tt 
f ör än dr as så att bo en det blir m er a  familj ev änlig t ;  m an kan j u  
då bo l ängr e bor t från arb etspl atsen. D är till kommer doc k ett 
stor t m en :  I utbildning ssamh ället måste utbil dning senh eterna 
f ör att bli fl exibla och pro dukti v a  h a  en b ety dan de storlek. 
Ef ter som vi o un dvi kligen går mo t stor a utbil dningsenh eter, blir 
bo stadsfråg an ett all t v iktig ar e  probl em, in te b ar a  f ör dem som 
skall fly tta h emifrån f ör att studer a  vi d dessa stor a utbil dnings­
enh eter, utan oc kså f ör f amil j ern a m ed b arn. Blir det dessutom 
så, som M ats H ul tin ski sser ade, att m an inom denna form av 
pro duktiv v er ksamh et oc kså får kon tin uerlig drif t, blir avstån­
det till skol an av stör sta b ety del se. Jag tror därför att vi al drig 
kommer till ett så dan t  stadi um i utv eckl ingen att all a  bo r på 
l an det och arb etar i staden . Ett sådan t sy stem skull e m edför a 
enorma kommuni kationsprobl em. 

Inn an vi di skuter ar någr a av fri ti dens  probl em skall vi se på 
dess f ör utsättningar. En vi ktig så dan är n aturlig tvi s den n atur­
v etenskapliga och tekni ska utv ec kling som h ar fri ställ t m änsk­
lig energi. S ummariskt skull e man kunna säg a  att i engr upps­
samh ället v ar den m änsklig a och animal a  m uskel energin den 
dominer an de f aktorn, i tvågr uppssamh äll et v ar det vind- och 
v attenkraf t, och i tr egr upp ssamh äll et är det oli ka form er av 
tekni skt fr am ställ d energi . D et samh äll et karakteri ser as j u  dess­
utom ( tack  v ar e  m edicinska fr am steg ) av en v äxan de li v s­
l ängd. Bakom all t  detta ligger som en o un dvi kl ig f ör utsättning: 
utbildningen. 

En f ör utsättning f ör vår t v äl stån d och vår fri ti d  är all tså 
bl.a. att vi h ar tillr äc klig t av kv alific er ade m änni skor i oli ka 
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funktioner i samhället. Utbildningen är en produktionsfaktor 
av största vikt för vår fortsatta välståndsökning. Och då inte 
bara den traditionella skolutbildningen utan också efterutbild­
ningen och vidareutbildningen. Den kommer att kräva tid. Jag 
tror därför att vi något överskattar den fritid som vi i verklig­
heten kommer att få. Vidareutbildningen kommer att bli nöd­
vändig, inte minst för t.ex. läkare, lärare och tekniker och 
ingenjörer. De kan inte gärna på 2000-talet gå och säga att 
"det lärde jag mig i Linköping på 1 970-talet". 

Vidareutbildningen kan givetvis inte ges i familjen, inte hel­
ler i någon större utsträckning i själva produktionsgruppen. 
Överhuvudtaget kan man föreställa sig att utbildningssamhället 
på ett sätt kommer att verka splittrande på familjen. Barnen 
kan något helt annat och ofta mer än föräldrarna, så att det 
bokstavligen uppstår en "kulturell" eller språklig klyfta mellan 
barn och föräldrar. Dessutom, om det gamla agrara samhället 
hade tregenerationsfamiljer - och dagens vuxna generation 
i stort sett vuxit upp i tvågenerationsfamiljer - så kan vi i en 
framtid allt mera räkna med engenerationsfamiljer. Det låter 
bisarrt, och det är det också. Men klyftan mellan generatio­
nerna kommer med säkerhet att ökas - just till följd av att 
barnen har en annan utbildning och en annan intressesfär än 
föräldrarna. Man kan således tala om en sorts ståndscirkulation 
uppåt : utbildningskraven ökar, barnen lär sig mera, talar bok­
stavligen ett annat språk än föräldrarna. Kanske kan man säga 
att den tekniska utvecklingen gör att en cirkulation nedåt inte 
blir nödvändig - där har vi i stället maskinerna. 

A andra sidan kan vi räkna med att allt fler gifter sig med 
arbets- och utbildningskamrater, så att äkta makar i allt större 
utsträckning har en liknande utbildning, en gemensam symbol­
miljö. Detta kommer med all sannolikhet att verka konsolide­
rande på äktenskapet ;  gemensamma intressen torde m.a.o. över­
leva romantiken. Att tendensen till allt fler giftermål mellan 
skol- och utbildningskamrater på många sätt verkar klassutjäm­
nande visar också en del sociologiska undersökningar. Så tycks 
t.ex. flickor med högre utbildning i större utsträckning gifta 
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sig med pojkar från medel- och överklass än deras kamrater 

som inte har fått någon utbildning. En flicka med realexamen 

gifter sig således oftare med någon från medel- och överklassen 

än en utan denna examen. 

Den längre fritiden har varit ett av de mest påfallande dra­

gen i de senaste årtiondenas samhällsutveckling, och en fort­

satt arbetstidsförkortning är i högsta grad aktuell. Denna ut­

veckling har naturligtvis en klassutjämnande verkan ; fritiden 

var ju förr - liksom utbildningen - ett överklassprivilegium. 

Fritiden och de genomsnittligt höjda lönerna påverkar natur­

ligtvis också konsumtionen. Det är inte längre huvudsakligen 

fråga om en konsumtion för att överleva. Den pessimistiske 

filosofen Schopenhauer sade att människans liv pendlade mel­

lan lidandet och ledan, dvs. antingen plågades man eller också 

hade man det långtråkigt. Kanske kan man på liknande sätt 

säga att konsumtionen pendlar mellan å ena sidan behovet att 

stilla hunger och å andra sidan en önskan att förströ sig själv. 

Framtidens konsumtion kommer i hög grad att likna en flykt 

undan långtråkigheten. Det blir samtidigt det personliga väl­

behagets konsumtion, och till denna konsumtion räknar jag 

då inte bara det som ökar det fysiska välbehaget - god mat, 

sköna kläder, hygieniska medel - utan också det andliga väl­

behaget. Till det andliga välbehagets medel räknar jag akti­

vitet - och då även skapande verksamhet av enklaste slag, 

dvs. sådant som går under beteckningen gör-det-själv. De flesta 

av oss vill vara verksamma också under sin fritid ; husbyggande, 

påtande i trädgården, t.o.m. den nu så moderna öppna teatern 

är väl uttryck för denna önskan att vara aktiv. 

Fritidskonsumtionen blir alltså i framtiden en ännu viktigare 

del av den totala konsumtionen. Dess inriktning kan dock va­

riera och ta sikte på i stort sett tre mål : rekreation, ren för­
lustelse samt självutveckling ( eller personlighetsutveckling) . 

Dessa tre inriktningar kan naturligtvis inte helt hållas isär. 

Rekreation blir säkert en betydelsefull faktor, därför att fram­

tidens arbete trots rationaliseringar och arbetstidsförkortningar 

kommer att fordra inte bara högre utbildning utan också ett 
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större ansvar - för människor och investeringar. De allt dyr­

barare maskinerna, som måste köras i kontinuerlig drift för att 

förränta sig, fordrar kvalificerad arbetskraft. Arbetet vid dessa 

maskiner är kanske inte fysiskt pressande men man måste hela 

tiden vara uppmärksam. Arbetet kan på det sättet trots allt 

bli monotont och påfrestande, vilket ökar behovet av rekreation. 

Kraven på förlustelse, dvs. vår strävan att hålla ledan borta, 

kommer också att öka betydligt. Vill vi särskilja förlustelse från 

aktiviteter, så måste vi trycka på dess passiva drag. Det passiva 

avnjutandet i TV, radio etc. av olika förströelser kommer så­

ledes att hamna under denna rubrik. 

Frågan om i vad mån människor nöjer sig med passiva för­

lustelser beror till stor del på uppfostran. Man kan sannolikt 

uppfostra människor till att känna ett starkt behov av själv­

utveckling. Gränserna mellan dessa områden är emellertid fly­

tande. Resor till främmande länder kan vara motiverade av 

rekreationsbehov, av önskan om förlustelse, men också av läng­

tan efter självutveckling. Men alla aktiviteter - i samband 

med rekreation och självutveckling - kan bli av stor betydelse 

för familjen och dess möjligheter att vidmakthålla de gemen­

samma värderingarna. Gemensamma hobbies, den "dubbla bo­

sättningen" och fritidssysselsättningar som t.ex. jakt och fiske 

kommer att verka sammanhållande på familjen. Under en viss 

tid - kanske fram till barnens pubertet - kommer denna 

gemensamma fritidsaktivitet att bli mera sammanhållande än 

tidigare. Men när de väl har skapat sig en egen symbolmiljö 

genom sin utbildning och sina egna aktiviteter, upphör sport­

stugan och familjens bilfärder att spela någon större roll. 

Som en tredje viktig faktor i fråga om fritidskonsumtionen 

utöver behovet av rekreation och förlustelse nämnde jag strä­

van efter självutveckling eller personlighetsutveckling. Yrkesut­

bildningen är naturligtvis från produktionssynpunkt den vik­

tigaste utbildningen. Men framtidens människor måste också, 

för att klara sig i det komplicerade samhället, ha allmänbild­

ning. Men vad är allmänbildning? Hittills har vi ofta talat om 

humanistisk respektive naturvetenskaplig allmänbildning. Men 
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jag tror att man med allt större rätt också kan tala om en sam­
hällsvetenskaplig allmänbildning, vilken är väl så viktig som 
den humanistiska och den naturvetenskapliga. Dessa definitio­
ner gör det emellertid inte mycket lättare att besvara frågan. 
Mitt förslag är att definiera allmänbildning som förmågan att 
sätta in sin egen yrkes- och fackkunskap i ett större socialt och 
historiskt sammanhang. I allmänbildning ingår alltså ett visst 
mått av kunskap om det omgivande samhällets struktur och 
om människorna. Allmänbildningen innebär också en viss atti­
tyd till kunskap, ett erkännande av kunskap, vilja att upptäcka 
ny kunskap och att kontrollera fakta och påståenden. Allmän­
bildning så definierad har givetvis ett nära samband med yrkes­
u tbildningen, men det är likväl svårare att bevisa allmänbild­
ningens matnyttigheter. Det kan ju tänkas att en tekniskt sett 
mycket skicklig ingenjör gör större nytta än en allmänbildad 
ingenjör, men han kan naturligtvis också göra mycket grövre 
fadäser - t.ex. om han skall vara verksam i ett annat land, 
eller på annat sätt tvingas in i en ny miljö. Svårigheten att be­
visa allmänbildningens praktiska värde torde bl.a. bero på att 
denna form av bildning lätt glider över i vad man brukar kalla 
"personlighetsbildning". 

Personlighetsbildning har i och för sig inte nödvändigtvis 
något att göra med yrkesutbildning, kanske inte ens med all­
mänbildning. För mig innebär en individs personlighet en orga­
niserad helhet av attityder, värderingar och handlingar. I denna 
måste enligt min mening ingå ett betydande mått av allmän­
bildning i form av människokunskap och kunskap om sociala 
relationer. Bildning har alltså ett nära samband med den per­
sonlighetsutveckling som nämndes i föregående resonemang om 
fritiden. Bildningen som fritidskonsumtion utgör en mycket vik­
tig del av hela utbildnings- och bildningsverksamheten - en 
del som man är benägen att glömma bort. Det stora intresset 
för radiouniversitetets kurs i statskunskap torde vara ett ut­
tryck för folks intresse för kulturkonsumtion, och det är också 
som kulturkonsumenter många människor i vår tid söker sig 
till den reguljära universitetsundervisningen. Men gränsen mel-
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Ian utb ildn ing en som å ena s idan prod uktionsfa ktor o ch kon­
s um tionsfaktor å d en andra är s vår a tt dra, såv äl f ör d et a ll­
m änna som f ör d en ens kild e. D e  f les ta som n uf ör tiden kom­
m er till ett un ivers itet v ill na tur lig tv is hå lla b ägg e m öjlighe­
terna öppna ; i varj e fa ll v ill v i  kunna f ör vand la vår utb ildn ing 
till en prod uktionsfa kto r. M en d et kan ju h ända a tt fram­
tid ens m änn is ka kan lära s ig a tt en öv erf löds utb ildn ing kan 
vara till båd e ny tta o ch n öj e. 

Har v i  då råd a tt in ves tera i un ivers itet o ch h ögs ko lor f ör 
utb ildn ings kons um tion o ch öv erf löds utb ildn ing. D et b etänkand e 
som lag ts fram från U 63 o ch det v i  v än tar från lärar utb ild ­
n ingssa kkunniga s er fr äms t utb ildn ing en som en produktions­
fa ktor o ch tar in te någon h änsyn till om m änn is kor s öker s ig 
till utb ildn ings ins titution erna f ör a tt b li b ildad e i s törs ta a ll­
m änh et eller f ör a tt s kaffa s ig en grund som man kan ha g lädje 
a v, var man än hamnar i livet. Här f inns a lltså en a ldr ig r edo­
v isad konflikt m ellan det  prod uktiva, effektiva samh ället o ch 
fr itidssamh ället. I U 63 d is kuteras m öj ligh eterna a tt a vs tänga 
m änn is kor från un iv ers iteten ,  om d e  in te kan upv isa s tandard­
r es ulta t  på s tandard tid. D et f inns j u  många, t.o .m. mycket b e­
gå vad e s tud en ter, som ligger år ef ter år v id un ivers iteten utan 
a tt ta exam ina på norma l s tudietid, m en som s edan s lår ut i 
b lom o ch b lir my cket frams tå end e på s ina r esp ektiv e områden. 
På d en p unkten har man a lltså h elt gå tt in f ör prod uktiv itet 
o ch eff ektiv itet, m en ing en kultur kons um tion. 

Inom kommun ika tions v äs end et f inner man liknande prob lem. 
Ska ll v i  inves tera s tora s ummor i ga tor o ch v ägar , v ilkas 
h uv udsa kliga uppg if t är a tt b etj äna en lyx- eller öv erf lödssam­
f ärds el ? M en man kan ju knappas t gå omkr ing o ch fråga m än­
n is kor om d e, n är d e  f ärdas på d essa vägar ,  r es er i aff är er eller 
bara är ute f ör n öjes s kull. Vad v i  s äker t v et är a tt v i  i fram­
tid en får en b etydande kulturkons um tion a v  en typ som kom­
m er a tt f ly ta över i r ekr ea tion o ch f örs tröels e. Det  är in te s äker t  
a tt v i  tar ut vår fr itid enbar t i form a v  kor tar e  o ch kor tar e  
arb ets v ecka ; v i  kans ke h ellr e  tar ut d en i form a v  kor tar e 
arb etsdagar. D et kan tänkas a tt in ves ter ingarna i arb etsgrup -
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pen elle r u tbildn ingsg ruppen helt enkelt fo rd ra r  detta . En så ­
dan utveckl ing komme r då i hög grad att påve rka fam iljen: 
mannen och hust run kan a rbeta och ändå ha f rit id hemma. 
De kan ha t id över att efte rutb ilda s ig och ägna s ig åt kultur­

konsumt ion. Det kan ju tänkas att man , fö r att utnyttja de 
s to ra investe ringa rna i nä ringsl iv och utb ildn ing, i stället fö r 
en allt ko rta re a rbetsvecka söke r reduce ra a rbetsdagens längd 
och a rbeta r 6 daga r i veckan. 

A rbetst idens fö rläggn ing rö r i hög g rad hela fam iljen. Om 
v i  då utgå r f rån att mannen och hust run ha r samma utb ild ­
n ing, samma a rbete, skulle man kunna tänka s ig en åte rgång 
t ill den gamla modellen med ett gemensamt fam iljejobb -
t .ex. en lä ra rtjänst som sköts av hust run på fö rm iddaga rna och 
mannen på efte rm iddaga rna. Jag t ro r  inte att en sådan upp­
deln ing av a rbetet ä r  o real ist isk. Mannen kan ju t.e x. unde r 
v issa t ide r ta stö rre del av det gemensamma fam iljejobbet me ­
dan unde r and ra t ide r kv innan kan ta en stö rre del av det . 

Vå r d iskuss ion ha r h itt ills utgått f rån fö rutsättn ingen att den 
ekonom iska utveckl ingen i fo rtsättn ingen följe r samma l inje r 
som den gjo rt sedan 1950. Fö r oss i Eu ropa ha r det bl iv it en 
sjä lvkla rhet att räkna med att v i  bl ir allt rika re och rika re. 
Men i ve rklig heten ä r  det ju så att stö rre delen av mänskl ig ­
heten sna ra re bl ir allt fatt iga re och fatt iga re och avståndet mel ­
lan rika och fatt iga nat ione r öka r. S ituat ionen kan möjl igen 
jämfö ras med Sve riges s ituat ion på 1880- och 90-talen . Man 
kan tänka s ig att om de som v id indust rial ise ringens bö rjan 
ägde p rodukt ionsmedlen utan inblandning hade fått öka s ina 
rikedoma r, skulle de idag utan tvivel ha kunnat leva ett mycket 
behagl ig t  f rit idsl iv på a rbeta rklassens bekostnad. Men så ha r 
det inte bl iv it, bl.a . dä rfö r att a rbeta rna o rgan ise rade s ig .  På 
samma sätt kan man f råga s ig om en l iknande anhopn ing av 
rikedom och välstånd hos ett fåtal nat ione r ve rkl igen skall 
kunna fo rtgå och va ra ve rkl ig också om 10-20 å r. Det skulle 
innebä ra att v i  h är ba ra behövde bekym ra oss om hu r v i  skall 
fö rd riva vå r f rit id unde r det att vä rldens p roblem i öv rigt skulle 
va ra att fö rh ind ra en katast rof. 
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Jag har m ycke t svår t att tr o på en såd an u tveck ling. De t 
mås te b li en u tjämn ing av de g lob alt se tt s tor a s oc iala sk illn a­
dern a. Oc h de t k an inneb ära e tt s topp för ytterligare arbe ts tids­
f örk or tn ing ar. Vi mås te arbe ta en e ller två dagar i veck an f ör 
de f attig a  ländern as r äkn ing; v i  mås te u tb ild a oss f ör deras 
sku ll, v i  kommer att få inves ter a i dem, u tan legal r ätt att ta 
hem v ins ten oc h medve tn a  om att de t v i  bygger u pp så små­
n ingom över tas av u-ländern a s jälv a - när v i  v äl u tb ild at till­
r äck lig t  många ex per ter oc h tillr äck lig t  kvalif icer ad arbe tskr af t. 
Vår u ppg if t är att bygga u pp indus tr ier oc h att u tb ild a f olk 
f ör dem, men också att konsumer a de t s om pr oducer as i dess a 
länder - om de t nu blir någ ot överskott. Ty  med s in s tig ande 
s tand ard kommer de de lv is s jälv a att k onsumer a de tta överf löd. 
Lik aså k ommer v i  - om f olk ökn ingen for ts ätter - att på e tt 
he lt annat s ätt än tid igare få ta emot inv andrare här i lande t, 
in te alltid i en f ilan tropisk s inness tämn ing. Vi k ommer att b li 
tv ingade av u tveck lingen s jälv, k anske av in ternationella orga­
n is ationer , att avs tå till de s ämre lottade ; v i  får k anske någon 
f orm av in tern atione ll progress iv besk attn ing på n ation alin­
k oms terna f ör att kunn a hå lla v är ldens soc ialvård igång. 

A llt de tta g ör de t svår t att med s äker he t  f öru ts äg a  något om 
vår a fr am tid a k onsum tions- oc h fr itidsv anor. Hur de t går beror 
till s tor de l av hur v är lden i övr ig t  k ommer att gestalta s ig, på 
f orskn ings tekn ik osv. R isken är med andr a ord s tor att v i  i vår 
d iskuss ion här u tgår från he lt fe lak tig a prem isser , t.ex. såd an a  
f öres tälln ingar s om att v i  k an f or ts ätta på is oler ingens v äg. 
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Konsumenterna och fritiden 

av GÖRAN ALBIN S SON 

Begreppet fritid 

Det finns en hel sk al a  upp f attning ar om innebörden av beg rep ­
pet f riti d. Enligt en uttolkning är f riti d den ti d un der vilken 
indi vi den ej f örv ärvs arbetar. A v  detta f ölje r att f ör dem s om 
ej f örv ärvs arbet ar - arbetsl ös a, pensi on äre r, s juk a, stude ran de, 
h usmödrar etc. - är all ti d f rit id. En min dre ext rem v ari ant 
är att t a  utt ry cket me r ordag rant och s om f riti d bet rakta den 
ti d s om är f ri f rån abs ol ut n ödv än dig a sysslor. Den ti d h usm o­
de rn ägnar åt städning , t v ätt och m atl agning och sk ol ungdo­
men ägnar åt st udie r är alltså inte f riti d. 

Oft a g örs f riti dsbeg reppet än t rängre. Det bli r då syn on ymt 
me d ti d f ör rek re ati on ,  avk oppling , vil a, f örst röelse , ti ds f ör­
dri v  elle r ve de rk vi ckelse . Hårdras dett a syns ätt , bli r f riti d någ ot 
s om f öre in dust ri alismens genomb rott f örek om i ytte rst begrän ­
s ad utst räckning . Det v ar f ab riken och k ontoret s om m öjlig ­
g jorde en g räns mell an arbete och f riti d. I ag rars amhället fl öt 
n ämligen arbete och f riti d s amm an .  Enligt en så dan syn sk ulle 
en husmor ytte rst s äll an ha f riti d. H on b or j u  på sin arbets­
pl ats och har stän digt allt ogjort arbete f ör ög onen, och vi dare 
är h on f örnek ad den vede rk vi ckelse s om ett dagligt mil jöbyte 
sk änker. 

En av de mest radik al a avg ränsning arn a  av f riti den bygge r 
på att f riti d n ärmast är att se s om ett psykol ogiskt tillstån d. 
Ja, i denna versi on bli r f riti den p aradoxalt n og ti dlös. 

Den "ren a" elle r "äkta" f riti d s om det h är är f råga om få r 
f ör det första inte h a  någ on s om helst anknytning till regle rat 
f örv ärvs arbete elle r s om n ödv än digt bet raktat hemarbete . Fri ­
ti den sk all alltså k unna f ritt dispone ras. Res or till och f rån 
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arbetet, tvätt, städning, barnvakt etc. är därför inte fritid. Detta 
hindrar i princip inte att vissa människor kan ha "ren" fritid 
under sin arbetstid; om man med arbetstid menar den tid de 
har betalt för. För det andra får inte den "rena" fritiden ha 
något syfte. Sysselsättningar som sker för att folk skall bli 
bättre skickade att sköta sina arbeten är inte "ren" fritid utan 
arbetsförberedelser. Arbetsgivarens dröm är ju att folk i valet 
mellan olika sätt att disponera sin lediga tid skall välja det 
som ger högsta arbetseffektiviteten. Varken sömn eller allsköns 
avkoppling och kroppsövningar förtjänar, enligt fritidspuritis­
terna, att kallas fritid. De menar att all rekreation automatiskt 
har ett syfte, nämligen att bokstavligen re-kreera, dvs. om­
skapa, för fortsatt arbete. För det tredje får varken tvång eller 
sociala förpliktelser vidlåda fritiden. Kyrkobesök, visiter och 
konversationer utgör exempel på socialt bundna åtaganden. 

Följden av en dylik extrem syn på fritidsbegreppet är att 
bara den enskilde - om ens hon eller han - efteråt kan säga 
huruvida en viss tidrymd skall betraktas som fritid. 

Det finns ingen definition av fritiden som kan förordas i en 
uppsats som skall behandla konsumenterna och fritiden. Jag 
får därför söka göra som man alltid gör - eller åtminstone 
borde göra - nämligen först formulera mitt problem och där­
efter bestämma min begreppsapparat. 

Konsumenterna och fritiden - exempel på problem 

En lämplig utgångspunkt för ett resonemang är ofta ett av­
skräckande exempel. Jag skall därför visa på ett skolexempel 
på en förfuskad utredningsuppgift, nämligen fritidsutredning­
ens första delbetänkande "Friluftslivet i Sverige. Utgångsläge 
och utvecklingstendenser" (SOU 1964:47) .  Betänkandet inne­
håller i huvudsak en redovisning av en stor intervjuundersök­
ning. Det rent tekniska arbetet har utförts av statistiska central­
byrån, men fritidsutredningen har själv planlagt och analyserat 
undersökningen. 
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Fri tidsutredn in gens in te rvj uunde rsöknin g be rörde de ls fritid s­
vanorna med tonv ik t p å  f ri luftslive t, de ls f ritidsbeby gge lsen . 
Av utrymmesskä l begränsa s  den följande k ri tiken till unde rsök ­
nin gens förra de l. Efte rsom de t offen tli ga i v årt land trad itio­
nellt sva ra r  för en stor de l av de inve ste rin ga r  som h ör sam ­
man med olika f riluf tsak tivi te te r, ä r  de t uppenba rt a tt p rog­
n ose r för f ri tid sak tiv ite te r som k räve r fa sta an läggninga r b lir 
av vi ta lt in tre sse för de sty rande. Även före ta g som p rod uce ra r  
rek rea tion sva ror och -tjänste r  ä r  för sin p lane ring be roende av 
vede rhä f tiga p rogn ose r. De ssa före ta g ha r tyvä rr in te mycke t 
a tt häm ta från f ri tidsutredn in gen. Fritidsutredn in gen ha r f ör­
summa t den grund lä ggande uppgif ten a tt n oggran t d isk ute ra 
unde rsökningens sy fte. Den gör in ga f örsök a tt k la ra ut vad de t 
e gen tligen ä r  den vi ll ve ta. I stä lle t för k la ra och red iga hypote ­
se r om de fak tore r  som kan tänka s sty ra va le t  av f ri tid ssy sse lsä tt­
n in ga r  p re sen te ra s  en rad a llmänna och va ga spek ula ti one r om 
a tt man v ille ska f fa si g känned om om fri luftslive t i stort, ind i­
videns rek rea ti on sbeh ov sam t vä rde ringa r  och a tti tyde r rörande 
f ri luf tslive t. Inga f örsök ti ll n ume ri sk t pre ci se rade f ram tidsb e­
d ömnin ga r  görs. Utredningen ha r utan n ågra sä rski lda f örut­
sä ttn in ga r  fråga t vad folk önska r  nä r de t gä lle r  an läggn in ga r 
för fri luf tsliv och mena r a tt de ssa ak tue lla önskn inga r  b ör f å  
sty ra inve ste ringspoli tiken. A ll e rfa renhe t v isa r a tt en sådan 
ansa ts ä r  he lt förka stlig. 

Den fråga k omm un ika ti on smin iste rn vi lle ha sva r  p å  va r: 
Vilka k rav p å  inve ste rin ga r  i fa sta an läggn in ga r  f ör fri tid s­
ändamål kan de t a llmänna vän ta sig i fram tiden ? Eck le sia stik ­
m in iste rn b ör å sin sida f ör p lane rin g  av k ulturpoli tiken va ra 
in tre sse rad av a tt f å  ve ta ,  h ur ofta f olk går p å  tea te rn i dag 
och om 5 år. Försva rsm in iste rn kan tänka s  spörja , h ur länge 
f olk ä r  ute i f riska luften och m oti one ra r. 

- Och vi lken e lle r v ilka frågor ä r  de t min uppgift a tt hä r 
stä lla och söka be sva ra. En ä r  vä l given: H ur p åve rka r f ör­
änd ringa r av a rbe tstiden den p riva ta k on sum ti onen ? Ti lls 
v ida re n öje r vi oss med den frågan och ta r den som utgångs­
punk t för en k ort di sk ussi on av mä tp rob leme t. 
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Hä r ha r f rå ga ts : 
a )  h ur s to ra inv es teringar?  (samhäl lsplan era ren )  
b )  h ur o f ta ?  (sociolo gen ) 
c )  h ur lång tid rymd ? (lä ka ren ) 
d )  h ur s to ra kons um tions utgi f ter? ( ekonomen ) 

D en pri va ta konsum tionen mä ter nämligen ekonomerna som 
enski lda p erson ers inköp a v  va ro r  och tjäns ter. Enda undan­
ta get ä r  bos tadskonsum tionen som in te mä tes ef ter nyby ggnads­
v erksamh eten utan ef ter bos tadsb es tånd ets å rliga hy resv ärde 
el ler nyttjand evä rd e. 

Ja g vil l nå go t  ti llsp etsa t sä ga ,  a tt f rån ekonomis k synpun kt 
är s kogsp romenad er a v  rin ga in tress e, al ldens tund f risk luf t -
å tmins ton e än så län ge - ä r  en f ri ny tti gh et. Betydligt vi kti­
ga re ter si g go lfspelet, som j u  krä v er inv es terin ga r i s to ra ma rk­
ytor  och köp a v  en dy rba r utrus tning. Sociolo gerna fäs ter gä rna 
s to r  vi kt vid den tid en viss sysselsä ttning ta r. Ekonomerna b e­
tra kta r sä llan tiden som nå gon knapp fa kto r. M en m era om 
detta län gre fram i texten . 

Arbetstidens längd och konsumtionen 

Nä r man tala r om fö ränd ringa r  i konsum tionen bö r man s ki lja 
m ellan fö ränd ringa r  a v  å ena sidan kons um tionens to tala om­
fa ttnin g och å and ra sidan kons um tionens s truktur, dvs .  in­
riktnin g på va ro r  och tjäns ter. Fa xen b ehandla r i sin uppsa ts 
d et fö rra probl em et i samband m ed ana lysen a v  av vä gningen 
m ellan arb ete och kons um tion. Ja g kommer dä rfö r enba rt a tt 
dis kutera kons um tionss trukturens omvandling. 

I d en tidiga re nämnda f ri tids utredningen finns ett van li gt 
- men f ela ktigt - tänkesä tt å tergi vet. På basis a v  ett kons ta­
terand e a tt a rbets tiden s ucc essi v t  fö rko rta ts sä ger utredningen ,  
a tt utvecklingen så led es inn ebä r a tt människo rna få r a ll tm er 
f ri tid . A tt döma a v  b etän kand ets a llmänna inl edning och f råge­
fo rm ulä rets upplä ggning tyc ks man ans e d et som s jälvkla rt, a tt 
f ri tidens längd ä r  en domin erande fa kto r  vid en analys a v  
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be folkningens rek re ationsv ano r. U tre dnin gen lå tsas in te om, 
att de t h är är frå ga om två y tte rst disk utabl a tankegån gar. 

F ör de t första säge r  o ss arbe tsti dsl agsti ftningens be stämmel ­
se r för enskil da indivi de r  in te e tt dugg om utvecklingen av den 
fak ti sk a fri ti d be folknin gen to tal t h ar. Bl and andra fak to re r 
som påve rk ar denn a k an n ämnas förekom sten av öve rti dsarbe te 
och dubbelsy sselsättningar, re sti den till och från arbe te t  sam t 
om fattningen av kvinnli gt förv ärvsarbe te . Om m an be trak tar 
h ushålle t som enhe t, så äts - enli gt F axen - den ko rtare 
indivi duell a arbe tsti den upp av ök at kvinnli gt förv ärv sarbe te .  
I de tta samm anh an g  vill jag pek a  på den duali sti sk a  in ställ­
ning till fri ti den som prägl ar vårt samh älle . De t säk raste sätte t  
att n u  för ti den förol äm pa en pe rson är j u  att i frågasätta, att 
ve de rb öran de h ar e tt sli tsam t arbe te . D agen s  paroll är att kvin­
no rn a  in te "b ara" sk all sk öta hemmen ; de b ör ut i förv ärvs­
live t ( al te rn ativ t :  pro duk tionen ) .  Men sam ti di gt pri sas v äl ­
stån dssamh älle t för att de t ge r o ss l än gre fri ti d !  

Varför utgå r  förre sten utre dningen från arbe tsti den i sin a  
k alkyle r? Denn a me to d  ge r l ätt en överdri ven bil d av fr iti dens  
på stå dda tillväxt. En öve rgån g från 48 timm ars arbe tsveck a till 
40 timmars inneb är en impone ran de 20-procen ti g minskning 
av arbe tsti den . Den rel ativ a  ökningen av fri ti den pe r veck a 
bli r emelle rti d  be ty dli gt blygsammare, n ämli gen ci rk a  6,5 pro­
cen t. I ställe t för 120 timmar pe r veck a stå r  128 timm ar till 
förfo gan de för öve rti dsarbe te, sömn, "extraknäck ", mål ti de r, 
v än tande i trafikk öe r, ti dningsl äsning, T V-ti ttan de, be sök ho s 
sl äk tingar och bek an ta, b ad, hå rklippning, studie r, fack för­
eningsmöten , ky rkbe sök, b arnuppfo stran, by te av packningar 
i v attenle dningsk ran ar, di sk, tv ätt, promen ade r och all t  ann at 
som folk b ruk ar sy ssl a  me d, n är de in te är på sin o rdin arie 
arbe tspl ats. De t förtj än ar h är på pek as att - som n ärm are 
utveckl as av Mindus - sov ti den in te är en konstan t  utan en 
v ari abel i fri ti dsekv ationen . Jag h ar svårt att förstå , att ens 
en arbe tsti dsförko rtning av så be ty dan de omfattning som 20 
pro c;en t i och för si g beh öve r inneb ära några revol utione ran de 
förändringar av fri ti dsv anorna. 
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D ärme d är jag alltså inne på den andra av fri ti dsutre d­
ningens dubi ösa utgångsp unk ter ,  n äm li gen att fri ti dens län gd 
har stor be ty de lse ,  n är de t gäller att f örk lar a  fo lk s  rekreations­
v anor. 

De t är in te den f örkor tade ar be tsti den utan an dr a f ak torer 
som or sak at de expan der an de k öpen av bi lar ,  p lastbå tar , som­
m ar stugor , c ampingutr ustning oc h mycke t ann at som bruk ar be ­
trak tas som typi sk a  fri ti dsv aror. Jag sk all å terkomma ti ll frågan 
om de f ör fri ti dskonsum tionen av görande ef terfråge de termi­
n an terna. 

En ekonom be höver , som j ag ti di gare anf ör t, y tter st sällan 
beak ta ti den vi d an aly ser av konsum tionsstr uk turen. Antag att 
n ästan alla svensk ar fick r um sarre st två timmar per kväll. M an 
k an fråga, vi lk a  effek ter de tta sk ulle få på k öpen av v aror oc h 
tjän ster ? Per son li gen tror jag att effek terna bleve y tter li gt små. 
F ör v ar de t in te just de tta som hän de - e ller r ättare sagt in te 
hän de - n är te levi sionen in tro ducer ades ?  Då lå ste hun dra­
tusen tals m änni skor in si g i e tt m örk t r um f ler a timmar per 
kv äll. N u  ser Me de lsven sson på TV 10-20 timmar per veck a 
mo t no ll timmar f ör tio år se dan. Den gan sk a sti llsamma TV­
revo lutionen spe lar alltså ti dsm ässi gt en mycke t större roll än 
tänk bar a f örkor tningar av den lagstadgade arbe tsti den. Endast 
på nå gr a  få områ den , t.ex. bio gr af utgif terna, går de t eme ller­
ti d me d nå go t  så n är säker he t  att f astställa te levi sionens inf ly­
tan de. Men f ör övri gt tyck s konsum tionsutgif tern a ha påver­
k ats he lt  o be ty dli gt. M an k an verk li gen fråga si g, v ad fo lk 
egen tli gen gjorde ,  n är de t in te f anns te levi sion. 

De t finn s vi ssa som så fixer at si g vi d tanken att de t tar ti d 
att konsumer a, att de men ar att ti llgången på ti d be stämmer 
konsum tionens omfattning. Så län ge inkomstf ör de lningen är 
o jämn, sägs bättre si tuer ade k unna hyr a arbe tskraf t  f ör att 
e liminera de be sv är som är f örenade me d konsum tion. Lyx­
vi llan må ste ju städas, ri dhästen ryk tas oc h spor tbi len poler as. 
I e tt så dan t läge sätts konsum tionstake t utan hän syn ti ll de 
be sv är som hör samm an me d konsum tionen. He lt annor lun da 
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menas förhållandena vara, när det är fråga om en allmän väl­
ståndsstegring i förening med en utjämning av inkomstfördel­
ningen. När alla har ungefär samma höga inkomst, sägs man 
sakna möjlighet att i nämnvärd utsträckning hyra arbetskraft. 
Och kan man inte få assistans med sin konsumtion, blir ens 
konsumtionsförmåga kraftigt inskränkt. Konsumtionsmaximum 
skulle inträffa, när folk avstår från att köpa fler konsumtions­
varor, därför att de inte vill offra mer tid på att underhålla 
dessa. 

Vad är det nu för galet med ett sådant resonemang? Jo, de 
som tror på tiden som en konsumtionsbegränsande faktor har 
glömt bort möjligheten att ersätta tjänster med varor. En ut­
bytesprocess av denna karaktär har sedan länge utgjort ett 
centralt inslag i utvecklingen av den privata konsumtionen. Ett 
åskådligt exempel är vad som hänt på beklädnadsområdet. 
De nya konstfibrernas segertåg har haft sin grund i att de 
radikalt minskat behovet av tvätt och underhåll. Stoppning av 
strumpor, strykning av skjortor och blusar, pressning av byxor 
är sysselsättningar som håller på att helt försvinna. De tradi­
tionella naturfibrerna har genom specialbehandlingar mot 
krympning, skrynkling o.d. i stor utsträckning givits samma 
fördelar som de nya fibrerna. Konfektioneringens segertåg har 
inneburit en enorm avlastning av husmödrars, sömmerskors 
och skräddares tillverkningsarbete. - Tendenserna på bekläd­
nadsområdet går igen överallt. 

De som tror på ett konsumtionsmaximum har vidare glömt 
bort vad som populärt brukar kallas "köp och släng". I stället 
för att besvära sig med reparationer och underhåll köper man 
nytt. Detta innebär alltså att de varaktiga varornas livslängd 
blir allt kortare. Till bilden hör också att konsumtionen kan 
öka genom att varorna blir av allt högre kvalitet. För att ta 
ett konkret exempel, så minskar livsmedelskonsumtionen mätt 
i kalorier men ökar mätt i fasta priser, därför att folk köper 
allt mer välsmakande, allt högre förädlade och allt vitamin­
rikare livsmedel. 
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Arbetstidens f är läggning och konsumtionen 

Arbetstidens längd har alltså inte, enligt min uppfattning något 
större direkt inflytande på konsumtionsutgifterna. Däremot är 
jag övertygad om att arbetstidens förläggning är av betydelse. 
Det är i detta sammanhang lämpligt att skilja mellan 

a) vardagsfritid, b) veckoslutsfritid, c) feriefritid 

Under det senaste decenniet har arbetstiden alltmer kon­
centrerats till tiden måndag-fredag, vilket medfört kortare 
fritid under dessa dagar. Däremot har fritiden genom lediga 
lördagar ökat under veckosluten. För stora grupper har detta 
möjliggjorts genom att den totala arbetstiden minskat. I så 
måtto har förändringar av arbetstidens längd haft ett indirekt 

inflytande på konsumtionen. Även längre semestrar har gjort 
fritiden mer sammanhängande än förr. Utan tvivel har vi här 
en väsentlig faktor bakom de expanderande reseutgifterna och 
den ökade benägenheten till dubbelbosättning i sportstugor. 

Om jag här får uttala en värdering, vill jag skjuta in, att 
jag personligen är positiv till kortare arbetstider, därför att 
folk då får en rejäl chans att - om de vill - arbeta mera. 
Erfarenheterna från USA tycks bli tillämpliga även i Sverige : 
ju kortare ordinarie arbetstid, desto mer extraarbetande, eller 
extraknäckande, som det heter numera. Vad utgör då det posi­
tiva i en sådan utveckling? För det första ökar som sagt män­
niskornas valfrihet. Den som vill arbeta mer än den lagstad­
gade tiden får större möjlighet att göra detta, även om han 
måste byta arbetsgivare eller t.o.m. blir sin egen. För det andra 

ökar arbetsutbudet under kvällar och veckoslut, då alla lediga 
personer ställer så stora krav på servicesektorn. Det är alltså 
ett stort konsumentintresse att dubbelarbetet ökar. 

En väsentlig konsumentaspekt på de lediga lördagarna är 
att de ger hushållen mer tid för insamling av information och 
samråd, vilket bör leda till bättre köpbeslut. Man har funnit 
i USA - och det är tänkbart att samma mekanism verkar i 
Sverige - att de lediga lördagarna i stor utsträckning används 
till att man och hustru gemensamt planerar och genomför 
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familjens större inköp. Som följd av mer tid för informations­
insamling och samråd hushållar man bättre med tillgångarna. 
I övrigt tycks tendensen i USA vara, att under de lediga lör­
dagarna ägnas mer tid åt matlagning och umgänge än övriga 
dagar. 

Konsumtionen och arbetstidens längd 

Hittills har jag diskuterat hur arbetstiden kan tänkas påverka 
konsumtionen. Man kan också vända på problemet och fråga 
hur konsumtionen påverkat arbetstiden. Med arbete förstås då 
inte enbart förvärvsarbete utan även - och framförallt -
arbete i hemmet. 

I samband med diskussionen av tesen om ett eventuellt kon­
sumtionstak såsom följd av bristande tid pekade jag på tenden­
sen att substituera tjänster med varor. Som konkret exempel 
framhölls utvecklingen på beklädnadsområdet. Det är ett gene­
rellt förhållande att konsumenterna övergår från att köpa 
varor, vilkas utnyttjande kräver relativt mycket arbete från 
konsumenternas sida till att köpa varor, som i flertalet fall är 
dyrare, men i gengäld fordrar mindre arbetsinsatser. Denna 
företeelse finns på livsmedelssektorn i form av förskjutningar 
i köpen från mjöl till bröd, från kött till charkuterier samt 
överhuvudtaget från "råvaror" till färdiglagade, konserverade, 
vacuumtorkade eller djupfrysta produkter. Bostädernas utform­
ning har under de senaste decennierna dikterats av önskemål 
om att de skall bli lättskötta. På bränslesidan kan man betrakta 
övergången från ved och koks till olja som ett utslag av sam­
ma företeelse. Ett annat uttryck för strävandena att spara tid 
åt konsumenterna är den stora ökningen i köpen av elektriska 
hushållsmaskiner. Exemplen skulle kunna mångfaldigas. 

Även om konsumtionsutvecklingen i många fall frigjort tid 
för särskilt husmödrarna, finns det dock faktorer som har ver­
kat i motsatt riktning. Bland annat har antalet hembiträden 
minskat kraftigt, vilket i förening med att allt fler husmödrar 
arbetar utom hemmet inkräktat på mångas rekreationstid. Sen 
är det ju så att investeringen i husmors arbetsbesparande hus-
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hållsredskap har möjliggjor ts genom a tt husfar få tt arbe ta m er 
än han el jes t skulle ha be hö vt. Vidare mås te vi komma i håg , 
a tt även om hemarbe te t  har blivit l ättare så har kraven på 
dess k val ite t  i bl .a. hyg ien isk t a vseende öka t. 

Hur köpen av de konventionella fritidsvarorna utvecklats 

Jag skall nu by ta fråges tälln ing . N är de t gäller pri va t  konsum ­
tion är de t vanl ig t a tt man talar om fr itids- eller rekrea tions ­
konsum tion som en spec iell form av konsum tion . 

Vad kan då menas d ärmed ? De t är omedelbar t klar t a tt 
n äs tan all konsum tion är fr itidskonsum tion i den men ingen a tt 
den sker under fri tiden. Vidare a vser hu vudpar ten a v  konsum ­
tionen rekrea tion i den boks ta vl iga meningen a tt den tjänar 
a tt hålla m änn iskorna vid god vigör så a tt de kan arbe ta .  Nej , 
uppenbarligen a vses någo t anna t. Med fr itidskonsum tion menas 
konsum tion för förs tröelse oc h avkoppl ing i s törs ta allm änhe t. 
Som exempel kan n ämnas semes terresor, tea terbesök, T V-ti t­
tand e  och hobb yverksamhe t  a v  ol ika slag. 

Ett begrepp som är så vag t  i den pr inc ip iella a vgr änsn ingen 
bl ir än lösl igare, n är de t konfron teras med verkl ighe ten i form 
a v  s ta tis tik. En mycke t s tor del a v  rekrea tionskonsum tionen i 
här avsedd men ing l igger inom varuområdena l ivsmedel oc h 
bekl ädnad. Folk rekreerar s ig genom a tt äta godare oc h kl ä s ig 
mer omväxlande. Ett par gummis tövlar kan köpas för a tt an ­
vändas under så väl lan tarbe te som friluf tsli v !  

År 1962 är de t senas te år för vilke t s ta tis tik förel igger. I ta ­
bellen på s. 68 redo visas u tg if terna de tta år för en rad konven ­
tionella fri tidsgrupper. Jag kan in te här göra alla i oc h för s ig 
vik tiga s ta tis tiska kommen tarer. Separa ta uppg if ter saknas t.ex. 
ö ver så typ iska rekrea tions varor som fr itidskl äder oc h semes ter ­
u tg if ter i u tlande t. Å andra s idan inkluderas de all t anna t än 
rekrea tionsbe ton ade resorna till oc h från arbe te t  i resegruppen. 
Oc h även om de som dr icker rena t br ännvin anser de t vara en 
nödvänd ig he tsvara, ingår u tg if terna härför. 

Gruppindeln ingen är in te gjord med någo t s ärskil t djup ­
s inne , u tan å terger bara e tt a v  flera tänkbara al terna tiv. 

67 



Detaljgrupper Huvudgrupper Miljoner kronor 
1 962 

fo tografer ing 
tipp ning oc h lo tter i 
sk iv- oc h ba ndspelare 
m us ik ins trum e n  t ho bby 1 814 
skol- oc h kur sa vg if ter 
f öre ning sa vg if ter 
nöjes  bå tar 
spor tar tiklar 

vin- oc h spr itd ryck er 
} nju tning smedel 3 345 

to bak 

sommarstugor sommarstugor 135 

mo torfordo n, ny inköp 
u nderhåll o .  dr if t  

köru tbild ning resor 5 759 
cyklar 
kollek tiva färdmed el 

f ilm 
tid ningar 
böcker oc h papper massmed ia 1 729 
rad io ,  ny inköp o .  l ice nsa vg. 
TV, ny inköp o .  l ice nsa vg .  

ho tell tjä nster 
för tär ing u tom hemme t  
nöje n ( tea ter ,  ko nser ter , pu bl ik rekrea tio n  1 566 

spor teve nema ng e tc . )  
To tal t 13 348 ur oc h guld smed svaror 
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De totala pr ivata ko nsumt io nsutg ift er na har f ör år 1962 
b eräk nats t ill cirka 45,8 m iljard er kro nor. F öljaktl ig en svarade 
de ko nsumt io nsgr upper som här r edovisa s  f ör cirka en tr edje­
d el av den totala ko nsumt io nen. 

Hur har nu d en ko nv ent io nella fr it id sko nsumt io nen utv eck ­
lat s u nd er eft erkr ig st id en ? F ör att illu str era vad som hä nt frå n 
1950 t ill 1962 har jag låt it iord ning stä lla d iagram 1-4. Inna n  
jag övergår t il l  att kommentera kurvor na ka n d et vara lämp ­
ligt att något or ientera om d iagrammens inneb örd. 

Diagram I v isar utv eckl ing en i l öpa nd e  priser, varm ed f ör ­
stå s  ko nsum ent er na s fakt iska utg ift er år f ör år . A v  diagram 2 
framgår hur d e  pr ivata utg ift erna f ör fr it id sko nsumt io nen ut ­
v eck lat s  i f örhål la nd e  t ill d e  totala ko nsumt io nsutg ift er na .  Som 
mått bruka s d en pro centu ella a nd el en. Eft er som pr iser na f ör ­
ä ndra s, kommer stat ist iska ser ier över ko nsumt io nen i l öpa nd e  
priser att avv ika frå n ser ier na i fa sta priser ell er som ma n o ck ­
så brukar säga ko nsumt io nsvo lym en. Begr epp et ko nsumt io ns­
volym innefattar i pr incip såv äl kva nt it et som kva litet. Be fo lk­
ning en har vuxit m ed drygt en halv m il jo n  ind iv ider u nd er 
per iod en. D et framstår som lämpl igt att "neutral isera" volym ­
värd ena f ör b efolk ningst illväxten. Diagram 3 illu str erar därför 
fr it id sko nsumt io nens volymutveckl ing per cap ita . Und er t id en 
1950-62 har d en a llmä nna pr isnivå n st ig it m ed cirka 70 pro ­
cent. D et intr essa nta är i d etta samma nha ng huruv ida r ekr ea ­
t io nspr iser na st ig it m er ell er m indr e  ä n  d en allmä nna pr is­
nivå n. Diagram 4 återg er d en r elat iva pr isutv eck ling en, som 
erhåll it s  g enom att f ör varje  år d iv id era ind ex f ör r ekr eat io ns­
priserna m ed pr isind ex f ör d en totala ko nsumt io nen. D en all ­
mä nna pr isnivå n är f öljaktl ig en en vågrät l inje i d iagrammet. 

F öl ja nd e  huvudtend enser har präglat fr it id sko nsumt io nens 
utveckl ing u nd er per iod en 1950-62. 

Hobby : Utgift sa nd el en har u nd er p er iod en st ig it m ed en halv 
pro cent. Volymen per cap ita har vuxit u ng efär dubb elt så fort 
som ko nsumt io nen i övr igt . R elat iva pr iset har su ccessivt sju n­
k it m ed totalt 13 pro cent. En f örklar ing härt ill ka n vara att 
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gruppen rymmer många varaktiga varor för vilka en ökad 
efterfrågan inneburit ett tillvaratagande av de långa seriernas 
ekonomi i produktionen. 

Njutningsmedel: Även här noteras en viss ökning av utgifts­
andelen. Volymökningen har varit något lägre än för totalkon­
sumtionen. Det relativa priset har alltså stigit. Man kan tala 
om ett engångslyft åren 1956-58. Såväl alkoholdrycker som 
tobaksvaror är föremål för hård indirekt beskattning; på det 
förra området i direkt konsumtionsreglerande syfte. 

Sommarstugor : Den till utgiften minsta gruppen har volym­
mässigt expanderat relativt sett kraftigast. Det bör dock fram­
hållas att särskilt två beräkningstekniska faktorer bidrar till 
låga sommarstugeutgifter. För det första är endast de kon­
tanta utläggen medtagna. Ingen ränta och avskrivning har 
kalkylerats för de utan tvivel betydande insatserna av eget 
arbete och kapital. För det andra inkluderas ej de lösa inred­
ningsdetaljer, verktyg, sportartiklar etc., som i högre eller lägre 
grad hör samman med hushållets sommarstugeboende. 

Resor :  Utgiftsandelen har - främst på grund av bilismens 
expansion - vuxit från 8,6 till 12,6 procent. Denna grupp har 
den näst största relativa volymökningen och den största ökning­
en absolut sett. Inom gruppen har det skett en omfördelning 
från kollektiva till individuella färdmedel. 

Massmedia : Det expansiva elementet i denna grupp har varit 
televisionen medan filmen gått tillbaka. Observera här särskilt 
att vi mäter köpen av TV-apparater och inte själva tittandet. 
Detta förklarar nedgången i volymen 1961 och 1962. Siffrorna 
är därför mer intressanta för TV-fabrikanter än för sociologer. 

Publik rekreation : Denna grupp har volymmässigt stagnerat. 
Som en följd av kraftigt stigande relativpris har dock utgifts­
andelen hållit sig ganska väl. 

Inom såväl hobbygruppen ( skolavgifter) som resegruppen 
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( körutbildning) finns inslag av personliga tJanster. Nästan 
hela gruppen publik rekreation kan dock betecknas som per­
sonliga tjänster. Det är ju i huvudsak fråga om uppassning 
( hotell och restaurang) och "levande" underhållning i olika 
former ( teater, konserter, idrottstävlingar etc. ) .  Utmärkande 
för personliga tjänster är de i förhållande till fabriksproduk­
tion begränsade rationaliseringsmöjligheterna. En teaterföre­
ställning i TV kan ses av miljoner människor medan färre än 
tusen ryms i Dramatens salong. Det är detta förhållande som 
är grunden till att priset på publik rekreation stigit så kraftigt. 
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DIAGRAM 1 

"Fritidskonsumtionens" utveckling löpande priser 1950-62. 
Miljarder kronor. 
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DIAGRAM 2 

"Fritidskonsumtionens" andel av den totala privata konsum­

tionen i löpande priser 1950-62. Procent. 
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DIAGRAM 3 

"Fritidskonsumtionens" volymutveckling räknad per capita 
1950--62. Index : 1 950 = 100. 
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Vilka faktorer styr fritidskonsumtionen? 

Äve n om de nna frams tällni ng i hu vudsa k e ndas t sy fta r  ti ll be­
s kri v ni ng vo re de t o til lfredss tälla nde a tt he lt läm na a nalyse n 
åsido. - De t ligge r nära til l  ha nds a tt fråga sig , vi lka fakto re r 
som främs t påverka r fri tids ko nsumtio ne n. Ve t ma n vad som 
s timu le ra t  köpe n a v  bila r oc h plas tbå ta r  el ler  som le tt ti ll e n  
s tag nera nde vo lym a v  pu bli k rekrea tio n, ha r ma n e n  u tgå ngs ­
pu nkt för fram tids bed öm ni nga r. 

Jag ha r tidiga re a v färda t fri tide ns l ängd som e n  re le va nt 
o rsa ks fa kto r. U tländs ka s tudie r visa r kla rt vad teo re tiska öve r­
v äga nde n lede r  ti ll ; a tt i nkoms te r, p riser, u tbi ld ni ng oc h 
y rkess tällni ng är de domi nera nde förkla ri ngs fa ktorerna. I a nd ra 
ha nd komme r å lde r, kön oc h bos ättni ngso rt. Få m ännis ko r ha r 
så lå ng arbe ts tid men så höga i nkoms te r som de vi lka spe lar  
gol f, segla r, äge r s kärgå rds vil lo r  oc h bo r på  hög f  jällsho tel l. 
Elle r  som ma n s äger i U S A : De som arbe ta r  i nte nsiv t, leke r 
i nte nsiv t. F ör arbe tsl ösa oc h pe nsio näre r är p ra ktis kt tage t a ll 
tid fri tid ,  me n bl.a. på gru nd a v  små e ko nomis ka resu rse r köpe r  
d e  li te t  och s täl ler y tters t  mode ra ta a nsprå k  på i nves teri nga r 
i friluftsa nlägg ni nga r. 

F ör S ve riges del vi ll jag hänvisa til l  a rbe te u tfört i nom 
Indus trie ns U tred ni ngsi ns ti tu t. Vi ha r i nom i ns ti tu te t  seda n 
me r än tio å r  ko nti nue rlig t s tude ra t  ko nsum tio nsu tveckli ngen. 
Flera om råde n med s to rt rekrea tio nsi nne hå ll ha r va ri t  föremål 
för sepa ra ta s tudier, bl.a. bi lisme n, tele visio ne n, d rycke rna oc h 
popul ärp resse n. Överhu vud är de t på tag lig t, a tt de n s.k. fri ­
tids ko nsum tio ne n  med framgå ng ka n s tude ras med samma tek­
ni k och e fte r samma pri ncipe r som a ndra ko nsumtio nsal te r­
na ti v. De t är här og örlig t a tt e ns i samma nd rag å terge några 
speci fi ka u nde rs ökni ngs resul ta t. Hel t a llm änt ka n ko ns ta teras 
a tt de s tiga nde reali nkoms terna ge nomgåe nde visa t sig va ra e n  
vi ktig efterfrågede termi na nt. Vidar e tyc ks de n rela ti va pris­
u tvec kli nge n ha spela t s to r  roll. 

Jag har för de ovan nämnda grupperna låtit utföra konventionella 
linjära regressionsberäkningar med avseende på fritidskonsumtionens 
inkomst- och prisberoende. Resultaten blev mycket slående ; särskilt 
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om hänsyn tas till att det i vissa fall är fråga om heterogena aggre­
gat. Endast för njutningsmedel och massmedia understeg den totala 
korrelationskoefficienten 0,95. För en rad detaljgrupper har jag -
likaså för perioden 1 950-62 - beräknat inkomst- och priskänslig­
heten på grundval av s.k. elasticitetsfunktioner. Resultaten blev i 
flertalet fall så tillfredsställande från statistisk synpunkt att de funna 
inkomst- och priselasticiteterna bör kunna användas i prognossam­
manhang. 

Andra faktorer än inkomster och priser som av allt att döma 
är av betydelse för efterfrågan på fritidsvaror är konsumenter­
nas ålder (bilar) ,  utbildning ( teater) och bosättningsort ( dags­
tidningar) .  Distributionsförhållandena inverkar också ( vin- och 
spritdrycker) .  

Speciella problem erbjuder de "nya" varornas introduktions­
processer. En analys av utvecklingen av köpen av bilar, televi­
sionsapparater och sommarstugor måste ta hänsyn till vilket 
stadium i introduktionen som analysen täcker. 

* 

Många grånade samhällsreformatorer är i dag bittra. I sin 
ungdom hoppades de att stigande inkomster i förening med 
kortare arbetstid skulle leda till en expansiv kulturkonsumtion 
bland de breda lagren. Utvecklingen blev dock annorlunda. 
Realinkomsterna har visserligen vuxit, och arbetstiden för­
kortas snabbare än någon vågade profetera om, men konsu­
menterna har trots detta inte visat några tecken att satsa sär­
skilt markant på kulturaktiviteter. 

Jag vill sluta denna översikt av fritidskonsumtionen med ett 
tröstens ord till de besvikna idealisterna. Goda inkomster och 
gott om fritid är ett nödvändigt ehuru icke tillräckligt villkor 
för masskonsumtion av kvalificerad kultur. Dagens genom­
snittskonsument är i historiskt perspektiv att betrakta som 
nouveau riche. Och nyrika har alltid intresserat sig mer för 
den materiella än för den andliga välfärden. Erfarenheten 
pekar på att det tar flera generationer innan grupper som 
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d rabb ats av plötsl igt v älstå nd bl ir k räs na kulturko nsumente r. 
Vi få r inte helle r glömm a att ko nsumt io n av l itte ratu r, ko nst, 
mus ik, te ate r o.dyl. b ara ut gö r  e n  del av det som hö r t ill kul­
tu rl ivet . Vikt iga insl ag är också såd ant som m atkultu r, d ryckes ­
kultu r, boe ndekultu r, kl ädkultu r - fö r att i nte t al a  o m  t raf ik ­
kultu r. På dess a om råde n f inns ve rkl ige n  sk äl till opt im ism 
infö r f ramt ide n, t rots de n te nde ns t ill fö rfl ack ning oc h t ristess 
som f ramstå r såsom ko nst itut iv fö r massko nsumt io nssam hället. 

Litteratur 

Det f inns en betyd ande m ängd teo ret isk a oc h emp irisk a stud ie r  
av de n p rivat a  ko nsumt io nen. De flest a har åtm insto ne nå go n 
ank nyt ning t ill de p roblem som behandl ats i de nna upps ats . 
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Skolan och samhällsrytmen 

av MATS HuLTIN 

Ett  effektivt sätt att göra sig impopulär bland många lärare är 
att ifrågasätta skolans nuvarande arbetsrytm och effektivitet. 
Jag anser emellertid det vara synnerligen viktigt att man på 
allvar diskuterar såväl skolans arbetsrytm som dess samband 
med arbetsrytmen inom samhället i övrigt. 

I och med grundskolans fullständiga genomförande kommer 
nära 100 procent av barnen i åldern 7-15  år att gå i skolan, 
dvs. omkring 900.000 människor. 

Av 16-18-åringarna kommer år 1970 ungefär 8 av 10 ung­
domar att vara sysselsatta med någon form av utbildning -
flertalet i huvudsakligen allmänbildande skolor. 

Förmodligen kommer prognoserna för andelen 1 9-24-
åringar i utbildning (se diagram på nästa sida) att visa sig vara 
felaktiga. För att gapet mellan gymnasisterna och de som kom­
mer in i postgymnasiala utbildningar inte skall bli alltför stort 
kan man förmodligen räkna med en betydande ökning · av an­
talet studerande även i dessa åldrar. Det är ett svårt problem 
att på detta sätt genom prognoser bestämma utbildningsbeho­
vets kvantitet. Men siffrorna ger vid handen att vi, med de 
postgymnasiala eleverna inräknade, kommer att ha inte mindre 
än 1,3 miljoner svenskar "inblandade" i skolväsendet. Därtill 
har naturligtvis många familjer sin rytm mycket nära förbun­
den med skolväsendet. Detta gör skolan som helhet till ett av 
de största företagen i Sverige. 

Min genomgång av skolans arbetsrytm gäller den primära 
och den sekundära skolan liksom universiteten - med andra 
ord både barn, ungdomar och vuxna. Vuxenutbildningen är 
inte minst viktig i det här sammanhanget. I mitt arbete under 
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Antal personer under utbildning inom skilda ålders­
grupper i procent av folkmängden i respektive åldrar. 
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de senaste åren med grundskole-, gymnasie- och fackskolefrå­
gorna liksom med en del andra utbildningsfrågor har jag kom­
mit till den uppfattningen att det närmaste decenniets vikti­
gaste fråga helt enkelt kommer att vara skolans rationalisering. 
Annars kommer aldrig - hur egendomligt det än låter - in­
dividerna att vara i centrum på det sätt som förutsatts när 
man reformerat skolan. Utan automation kommer vi alltså 
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man reformerat skolan. Utan automation får vi alltså aldrig 
den individuella elevbehandling vi önskar. Detta är ett av 
skälen till att man måste titta på skolans arbetsrytm. 

Ett huvudproblem i sammanhanget är att skolan till sin na­
tur är konservativ. Flertalet av oss som är eller har varit lärare 
har ju "bara gått i skola" och ofta inte haft något annat yrke. 
Det påverkar naturligtvis ens kännedom om andra arbetsför­
hållanden och annan metodik. Om man läser gamla memoa­
rer - t.ex. Samuel Ödmans från 1760-talet eller Pelle Ödmans 
100 år yngre - finner man att det skolår vi har i huvuddrag 
är detsamma som när Rudbeckius började med sina gymnasier. 
Visserligen hade man då ännu längre ferier, men principerna 
var i stort sett desamma. 

Varför är det så? - Jo, dessa gymnasier - som fick bilda 
mönster för den obligatoriska skolan när den korn på 1 840-
och 50-talet, vilken sedan i sin tur blev mönsterbildande för 
efterföljande skolformer - hade som elever huvudsakligen 
prästsöner och bondesöner. Adeln hade informatorer och gu­
vernanter till sina barn, och borgerskapet var så litet att det i 
utbildningshänseende spelade ganska liten roll. De studerande 
var således inackorderade ungdomar från ett agrart samhälle, 
och de behövdes som arbetskraft under skördetiden. Det var 
ett av skälen till att man inte ville ha sina barn i skolan under 
sommaren. Restiderna var också mycket långa, och det behöv­
des långa jullov och sommarferier om det skulle vara lönt att 
överhuvudtaget ha ferier. Vidare var "studiehjälpen" ordnad 
på det sättet att djäknarna hade rätt att tigga två månader 
varje år. Sockengången-studiehjälpen krävde således ett arbets­
år som var annorlunda än vårt. Därtill kom naturligtvis en 
annan viktig faktor in i bilden : samhället hade inte råd att 
betala lärarna full tid. (Det förhållandet har ju  på universi­
tetsnivån faktiskt gällt ända in på 1950-talet - t.ex. för ama­
nuenserna ! )  

Kanske fanns det fler orsaker till att läsåret såg ut som det 
gjorde, men låt oss i alla fall slå fast att läsåret konstruerades 
för ett helt annat samhälle än vårt. 
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Skall vi då behålla ett arbetsår som byggdes på de förhål­
landen som jag har skildrat? - Vi måste vara medvetna om 
att skolarbetsåret och dess rytm ingenting har att göra med 
elevvård eller personalvård och, såvitt jag vet, finns det inget 
hittills publicerat vetenskapligt bevis för att den svenska sko­
lans arbetsår med 273 dagar - ungefär 39 läsveckor och resten 
ferier - på något sätt skulle vara ett optimum när det gäller 
effektivitet. 

Om vi ser på skolveckan, vars utformning också hör till ar­
betsrytmen, kan vi ur en Europaråds-undersökning utläsa att 
Sverige utmärks av ett högt antal veckotimmar jämfört med 
de flesta andra länder. De nordiska länderna har överhuvud­
taget de högsta antalen timmar, vilket i sin tur kanske beror 
på arbetsdagarnas fördelning på året. I detta sammanhang 
kan man inte underlåta att nämna det mycket hårt bundna 
tänkandet när det gäller timantalet; att förlora eller vinna en 
halv timme anses innebära en stor förlust resp. en stor seger. 
Man tror att timantalet är direkt avgörande för resultatet. Men 
det finns fakta som talar för att resultatet kanske inte alls är 
den funktion av timantalet som man på sina håll har velat tro. 
Det finns t.ex. en norsk undersökning som tycks visa att resul­
taten på varannandagsskolorna i Trondheims fylke är lika bra 
som i varjedagsskolorna. Resultatet tycks faktiskt inte påverkas 
nämnvärt av om man går i skolan tre eller sex dagar i veckan ! 

Vad vi i Sverige vill åstadkomma är ett reducerat timantal 
per vecka, men där är vi alltså bundna av läsårskonstruktionen. 
Man kan naturligtvis inte korta av skolveckan med hur många 
timmar som helst; det behövs ju dock en viss tid för att lära 
in det som man behöver ta upp. Produktiviteten i skolan är 
givetvis inte i alla stycken jämförbar med t.ex. den automa­
tiserade produktionen inom andra sektorer av näringslivet. 

Även när det gäller skoldagens utformning och indelning är 
vi ganska bundna av konventionella tankegångar. I Sverige an­
ser vi t.ex. att en lektion skall vara 45 minuter, eller möjligt­
vis 40. Många lärare är emellertid kritiska mot denna 5-minu­
tersförkortning ; de anser sig inte hinna med vad de skall. 
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Men - vid närmare eftertanke - är det inte högst egendom­
ligt att vi anser oss behöva lika långa arbetspass vilket ämne 
vi än har, vilken sorts klass och vilket åldersstadium det än 
gäller? Och så ligger våra variationsmöjligheter mellan 45 och 
40 minuter ! I utlandet har man i detta avseende andra varia­
tionsmöjligheter. I England t.ex. har man arbetat med 25-minu­
terslektioner på vissa försöksskolor och nått goda resultat. Det 
finns också andra variationer : 40-, 45-, 50-, 55- och 60-minu­
terslektioner, kanske ännu längre ! I vissa länder har eleverna 
inte rast mellan varje lektion, utan man byter helt enkelt lärare 
och tar sedan en litet längre rast efteråt i stället. Även på 
denna punkt är vi f.n. hårt bundna av stadgar och bestäm­
melser. 

Vad bör då - sett ur skolans synvinkel - bestämma arbets­
rytmen? - Som skolman uteslutande måste jag naturligtvis 
svara utbildningen och utbildningsresultatet, och i detta ligger 
hela målsättningen - karaktärsfostran och kunskapsmedde­
lande. Men det finns föga som säger att det nuvarande läsåret 
är det bästa tänkbara, inte heller att den nuvarande arbets­
veckan eller den nuvarande fördelningen av timmar är den 
riktiga. Uppriktigt sagt - det är traditionerna som utan sak­
ligt underlag tillåts bestämma skolrytmen. 

Ytterligare faktorer är t.ex. elevvårds- och personalvårds­
synpunkterna. Somliga vill kanske sätta ekonomin högre upp 
på listan över bestämmande faktorer. Till ekonomin hör natur­
ligtvis också studiehjälpen. 

Till dessa faktorer kommer något som på allra senaste åren 
fått ökad betydelse, nämligen praktikfrågan. Vi måste få en 
arbetsrytm som tillåter det allt större antalet studerande att 
under studierna få praktik från näringsliv eller förvaltning. 
Jag kan nämna ett belysande exempel. Ett större verkstads­
företag måste under juni och augusti, dvs. just före och efter 
industrisemestern, ta emot 300-400 praktikanter, medan man 
i februari hade 3 praktikanter, till yttermera visso utlänningar. 
Exemplet torde säga tillräckligt om problemets art, i synner­
het som vi från skolans sida samtidigt har så starka önskemål 
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om ett välordnat system för elevpraktik vid företagen. Det 
gäller såväl eleverna vid tekniska gymnasier som tekniska fack­
skolor och i viss utsträckning även grundskolan. 

Hur skulle man då kunna förändra rytmen? I det samman­
hanget kommer vi naturligtvis fram till frågan om antalet ter­
miner. Enligt min mening är det emellertid tämligen ointres­
sant om man har två eller tre terminer. Det intressanta är sna­
rare hur man skall få ett optimalt resultat med tillgängliga per­
sonella och institutionella resurser. Vi borde således ha loka­
lerna fyllda och lärarna fullsysselsatta under så stor del av året 
som möjligt, och frågan är då om inte terminstänkandet i hög 
grad binder tankegångarna. Det är inte otroligt att man kunde 
göra som arbetsmarknadsstyrelsen - dvs. arbeta mycket friare 
än skolöverstyrelsen. Arbetsmarknadsstyrelsens omskolningskur­
ser pågår ju  året runt; där finns inget terminstänkande, utan 
man tar in folk och kör kurserna alltefter utbildningsbehovet. 

Vad beträffar arbetsveckans längd är det dock klart, att om 
man har 5-dagarsvecka i samhället i övrigt, skall man också 
ha det för elever och skolpersonal. Även om det kan förefalla 
lättsinnigt, skulle jag vilja påstå att redan med det schema och 
det timantal som vi f.n. har för skolväsendet, skulle man utan 
större besvär klara av en 5-dagarsvecka - förutsatt att vi inte 
behövde ta de fackliga hänsynen till att läsåret maximalt får 
vara 273 dagar eller 39 veckor. Detta har bidragit till att låsa 
fast hela resonemanget. Min huvudsynpunkt är således att vi 
snarare bör arbeta med en årsarbetsbörda i stället för en vecko­
arbetsbörda. 

Samtidigt måste vi emellertid inse att skolans ansvar i allt 
större utsträckning kommer att gälla inte bara barn- och ung­
domsutbildning utan också vuxenutbildning. Det betyder att 
tvåskiftet måste systematiseras och användas i mycket större 
omfattning än tidigare. 5-dagarsvecka i skolväsendet betyder 
alltså inte med säkerhet att läraren har fri lördag. Han kan 
lika väl ha ledigt en måndag eller en fredag; eller han kan ha 
kvällsutbildningen några dagar i veckan. Detta kommer att 
bli nödvändigt för att resurserna skall kunna utnyttjas effektivt. 
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Av gymnasieutredningen och fackskoleutredningen framgår 
att man söker organisera läsning på beting och även i övrigt 
individualisera undervisningen överhuvudtaget. Om man lyckas 
genomföra detta, ökas naturligtvis möjligheterna till ett friare 
terminssystem. Med en individualiserad undervisning behöver 
man inte vara så bunden av "lektionstänkandet", och knappast 
heller av terminstänkandet. Man bör helt enkelt få möjlighet 
till en friare förläggning av hela undervisningen. 

Nytänkandet ställer naturligtvis avsevärt större krav på per­
sonalen. Det är bekvämare med ett väl inrutat schema, så att 
man har en viss genomgång vid ett visst tillfälle och sedan inte 
behöver ta upp den diskussionen med någon ytterligare grupp. 

Med ett friare system, dvs. om man kan genomföra en till­
räckligt individualiserad undervisning med betingsläsning, kan 
man också skapa möjligheter till större flexibilitet när det gäl­
ler semestrarnas förläggning. Är undervisningen tillräckligt in­
dividualiserad, torde det inte vara omöjligt att eleverna får 
några veckors lov några gånger under året. 

Många delar säkert inte min uppfattning ifråga om upplös­
ningen av terminsbegreppet. Men vi måste erkänna att arbets­
marknadsstyrelsens sätt att angripa omskolningsproblemen på 
den här punkten är lärorikt för oss som arbetar i det mer tra­
ditionsbundna skoltänkandet. 

I en uppsats för något år sedan försökte jag visa att man 
även med en måttlig ändring av läsåret skulle kunna vinna 
mycket. Jag tror nämligen att även själva pedagogiken därige­
nom skulle kunna förbättras, eftersom eleverna sannolikt med 
mindre veckobörda men med något längre läsår skulle kunna 
uppnå något bättre resultat. Vi vet - och det har varje gym­
nasielärare upplevt - att det varje höst går åt ett par veckor 
för att aktualisera det som eleverna hunnit glömma under som­
marmånaderna. Det är inte säkert att en kortare arbetsvecka, 
och därmed ett längre läsår, gör skolungdomarna piggare och 
friskare, men vi vet i varje fall ingenting om motsatsen. Där­
emot vet vi med säkerhet att det skulle ge en minskad lärar­
brist. Ty vid en oförändrad årsarbetsbörda kan man utan vi-
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dare räkna med att lärarna även i fortsättningen skull e vilja 
ha ö verti mmar, och det skulle vid förlängt läsår i realiteten 
innebära en min skad lärarbri st. Det skulle kunna ge högre 
l ärarlön er och sa mtidigt, geno m ett bättre utnyttjande a v  loka­
ler etc., lägre offentliga utgifter. Men det kräv s  uto mordentligt 
starka in satser - ju st d ärför att id en är i konflikt med ferie ­
sy stemet. 

Bako m mitt re sone mang ligger ett dualisti skt t änkande så­
tillvida att jag betraktar skolan del s so m en kapitalvaruprodu­
cent, del s so m en ser vicen äring, det si stnä mnda inte min st med 
tanke på vuxenutbildningen . Ser man på skolan ur den a spek­
ten, fra mstår det so m sj älvklart att skolan skall stå till tj änst 
med utbildning ä ven på kvällar och lördagar . 

En slutsat s a v  detta blir allt så att både arbet stagare och ar­
betsgi vare ( inkl. de m i finansdeparte mentet ) måste bli skifts­
medvetna i ordets vidar e be märkel se .  Vi måste ge upp det 
stati ska t änkande so m vi ino m skol v ärlden haft n är det g ällt 
arbets tidens förl äggning. Vi beh över ett flexibelt arbetsår med 
rörligare veckoplanering ; vi må ste lö sa upp klassbegreppet, 
kunna t änka o ss en kontinuerlig intagning . Men samtidigt 
må ste vi naturligt vi s också vara beredda att betala pre stations­
löner. Vi får öka våra krav på rationali sering, auto matik och 
bättre hjälp medel ; vi må ste förb ättra vårt sa marbete med det 
ö vriga sa mh ället, inte min st med TV. 

Med någon ö verdrift - och det är därför jag så g ärna v ill 
slå hål på vårt bundna arbetsår och vår bundna arbetsvecka 
- kan skolan i många a v seenden och trots alla fra msteg säga s 
befinna sig ungefär på det stadiu m so m biltillverkningen var 
innan Henry Ford ko m in i bilden. 
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Servicefrågor och arbetstidsproblem 

av BRITT-M ARIE BYSTEDT1 

U tbude t av ar be tskr af t s tiger långs am t under 1960-tale t. De tta 
ak tu aliser ar fråg an om arbe tskr af tsresursern as användning. 
S am tid ig t pågår f örskju tn ing ar v ad gä ller f örde ln ingen på 
o lik a  när ingsgr en ar. S jä lv a  producer ande t av v aror tender ar 
att bli m indre person alkräv ande med an vår t be hov av tjäns ter 
oc h serv ice s tiger . Vår t ök ade behov av serv ice är ak tue llt in te 
bar a under norm al kon tors arbe ts tid u tan även på kvä llar ,  lör­
d ag ar oc h sönd ag ar. T ill v iss de l k an serv ice v isser ligen ersä ttas 
av v aror men in te he lt. 

Begreppe t serv ice är g ansk a svår t att de f in ier a. Tage t i rä tt 
v id bemärke lse k an de t säg as inne f atta handel, banker , f örsäk­
r ingsverks am he t, s am färdse l, soc ialvård , s jukvård , u tbildn ing 
oc h person lig a tjäns ter både inom o f fen tlig f örv altn in g  oc h 
ensk ilt när ings liv. S tundom används dock begreppe t serv ice 
huvuds ak ligen om såd an t  ar be te som v i  k an u tf ör a  sjä lv a  men 
över lämn ar å t  andr a, t.ex. skopu tsn ing. Köp av moderna v aror 
inbegr iper o f ta k öp även av tjäns ter t.ex. v id k öp av halv­
f abr ik at från livsm edels indus tr in. I allmän t språk bruk tycks 
m an dock med serv ice avse de tjäns ter som dels från s am hä l­
le ts s id a, de ls från de t ensk ild a  när ings live ts s id a  s tä lls till kon­
sumen tern as f ör fog ande i v iss a f all mo t avg if t. 

Exp ans ionen inom serviceområden a - oc h då även den 
o f fen tlig a  konsum tionen - torde ha f ler a f örk lar ing ar. En 
såd an är ind iv idens benägenhe t att v id s tig ande s tand ard e f ter­
fråga ök ad serv ice in te m ins t i fr itidss amm an hang. När u tveck -

1 Följande kapitel innehåller endast några av författarens egna per­
sonliga reflexioner kring servicefrågorna i samhället och är inte något 
uttryck för fackliga strävanden inom berörda organisationer. 
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!ingen i riktning mot ökad service nu sker samtidigt med en 
förkortning av arbetstiden, som bl.a. tas ut i form av lediga 
lördagar, uppstår vissa samordningsproblem mellan å ena sidan 
individernas-konsumenternas krav på service och individernas­
löntagarnas krav på ledighet på "normala" tider, dvs. främst 
kvällar, lördagar och söndagar. 

Man kan lägga olika aspekter på dessa problem. Från sam­
hällsekonomisk synpunkt torde t.ex. olika bedömningar kunna 
göra sig gällande vad gäller sättet att fördela samhällets resur­
ser. Då och då framförs också synpunkter på vilka typer av 
service som behövs vid olika tidpunkter. Bedömningarna skiftar 
här mellan olika befolkningsgrupper och familjetyper. Service­
kraven torde också vara olika i tätorter och på landsbygd, och 
sannolikt växlar de även mellan olika årstider. Stora svårig­
heter inställer sig därför när man skall formulera en för hela 
samhället gemensam servicepolitik. 

Det finns emellertid vissa gemensamma normer på detta 
område. Butikstängningslagen är ett exempel och arbetstids­

lagstiftningen kan i vissa sammanhang fungera på ett liknande 
sätt. Butikstängningslagens syfte var, när den infördes, att få 
till stånd en reglering av arbetstiden för de handelsanställda. 
Sedan denna arbetstid blivit reglerad genom en arbetstidslag 
för detaljhandeln framträdde andra sociala synpunkter och 
näringspolitiska intressen, som motiverade att butikstängnings­
lagen bibehölls. Främst har man åberopat angelägenheten av 
att bereda butiksinnehavarna skälig fritid och att åstadkomma 
i stort sett likartade konkurrensförhållanden mellan olika de­
taljhandelsföretag. 

Under senare tid har emellertid en diskussion förts i pressen 
angående butikstängningslagens vara eller inte vara. Affärstids­
utredningen väntas framlägga förslag under 1965. 

Från konsumentsynpunkt torde kunna hävdas att myc­
ket inträffat som kanske i och för sig utgör anledning till en 
uppmjukning eller längre gående åtgärder vad gäller butik­
stängningslagen. Urbaniseringen, bilismen och stigande för­
värvsarbctsfrckvens bland gifta kvinnor är några av de fak-
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torer som förändrat bilden. Detsamma torde kunna sägas om 
de ändrade inköpsvanorna och de bättre förvaringsmöjlighe­
terna. 

Konsumenternas reaktioner vad gäller öppethållandet är 
dock inte entydiga. Undersökningar som 1961  och 1962 gjorts 
av Detaljhandelns Utredningsinstitut visar att lördagarna är 
betydelsefulla från försäljningssynpunkt. Livsmedelshandeln har 
visserligen i stort sett kulminerat kl. 12, men för specialbran­
scher som skor och konfektion är timmarna mellan 12 och 15 
ganska intensiva. Försäljningsintensiteten kan då ligga 3-4 
gånger högre än genomsnittet för veckan. De nu nämnda un­
dersökningarna visar också att lördagsförsäljningen inte påver­
kas väsentligt av att man har kvällsöppet på andra veckodagar. 
Omsättningen i samband med förlängt öppethållande vissa 
kvällar är nämligen enligt denna undersökning inte särskilt hög. 

På andra håll har man dock fått andra resultat. Konsument­
kooperationen har från sitt varuhus Stormarknaden i Västerås, 
där man öppnar först kl. 12, kunnat konstatera att 42 procent 
av försäljningen sker måndag-fredag kl. 18-20, medan 82 
procent av dagsförsäljningen sker kl. 10-14 på lördagen. Kon­
sumtionsföreningen i Västerås har också publicerat en utred­
ning som enligt pressuppgifterna visar att företagets personal­
kostnader i förhållande till omsättningen är lägst vid de till­
fällen då man hållit öppet efter kl. 18. Vissa förmiddagstim­
mar kan lönekostnaderna vara 15-25 procent av omsättning­
en, men under kvällsöppettid kan man ibland komma till så­
dana omsättningsresultat att personalkostnaden sjunker till 4-5 
procent. Vid de kommunala diskussionerna i Västerås om att 
sätta butikstängningslagen ur kraft har de fackliga organisa­
tionerna enligt pressuppgifter varit negativa, konsumentorga­
nisationerna likaså, liksom stora grupper av privata köpmän. 
En del av konsumenternas negativa inställning beror sannolikt 
på rädsla för högre varupriser på grund av ökat öppethållande 
och mer bekvämlighet. Det är ganska vanligt att man på kon­
sumenthåll anser att service skall vara gratis. I diskussionerna 
om bankernas öppethållande och chccklönerna har det talats 
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om bankernas stora förluster och man har framfört förslag om 
en avgiftsbeläggning av checklöneöverföringarna. Konsument­
reaktionen har i detta sammanhang varit mycket negativ. 

På kort sikt kan servicepolitiken förefalla vara tämligen låst. 
På lång sikt förefaller problemen något mindre, vilket sam­
manhänger med möjligheterna till rationalisering. Sett från 
konsumentsynpunkt kan det emellertid stundom finnas anled­
ning att vara kritisk gentemot rationaliseringen inom service­
näringar. Som enskild konsument kan man då och då erfara 
att exempelvis handelns ökade rationalisering i viss utsträck­
ning inneburit ökade krav på konsumenten, som får göra flera 
egna prestationer, t.ex. plocka fram varorna i snabbköpet, fara 
långt ut till supermarkets etc. samt själv transportera hem 
varorna. 

Hur mycket service vill vi då ha och till vilket pris ? Hur ser 
problemet ut från serviceutövarnas sida? 

Den allmänna utvecklingen i vårt land går emot högre lön 
och kortare arbetstid. Fr&gan om hur produktionsvinsterna i 
samhället skall fördelas och hur proportionerna mellan högre 
lön och kortare arbetstid skall tas ut är en förhandlingsfråga 
mellan arbetsmarknadens parter, även om de politiska instan­
sernas beslut ger förhandlingarna en viss inriktning. Andra 
drag i den allmänna utvecklingen som berör arbetstidsfrågan 
utöver servicekraven är den ökade tekniska utrustningen, som 
kan motsvara hög utnyttjandegrad genom tjänstgöring på s.k. 
obekväma tider. 

Problemet är att finna en ekonomisk ersättning som kom­
penserar för de olika problem som det arbete på obekväm ar­
betstid, som kan vara ofrånkomligt, medför. Samhället är ju 
inrättat efter en normalarbetstid från kl .  7 eller 9 på morgonen 
till kl. 1 7-18 på kvällen med söndagar, helgdagar och många 
lördagar arbetsfria. Arbetstagare som har andra tider får svå­
righeter i förhållande till omgivningen. 

I affärssystemet börjar det bli en viss flexibilitet. Kommu­
nikationerna kanske kan påverkas. Vissa former av vår kultur­
konsumtion kan sannolikt förläggas till andra tider än de nu 
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gängse. Föreningslivet kanske kan förändras på samma sätt. 
Möjligheterna till familjesamvaro blir dock färre. En trögrörlig 
faktor är vidare skolan. 

Arbetstagarna är följaktligen mycket negativa till ökad 
tjänstgöring på obekväma tider. 

Ett sätt att lösa problemen är att öka antalet förvärvsarbe­
tande. Arbetskraftssituationen visar också att vi på lång sikt 
är beroende av ett ständigt tillskott utifrån av arbetskraft, och 
att vi aktiverar våra inhemska resurser, främst de gifta kvin­
norna. Vad gäller den sistnämnda gruppen driver man emel­
lertid knappast någon helhjärtad politik från samhällets eller 
näringslivets sida. På ca 1 milj. hel- och deltidsarbetande kvin­
nor finns sålunda 10 000 daghemsplatser. Utbyggnaden av an­
talet daghemsplatser går sakta. 

Vårt nuvarande sätt att se på arbetstidsfrågorna härstammar 
från det kristna normsystemet nämligen att arbeta om dagen 
och vila om natten, och att arbeta sex dagar och vila på den 
sjunde. Detta normsystem är väl förankrat trots den ökade 
sekulariseringen. Arbetstidslagstiftningen avsåg från början att 
skydda arbetskraften innan fackföreningarna i någon större ut­
sträckning vuxit sig starka. I dag innehåller arbetslagstiftningen 
åtskilliga dispositiva paragrafer som gör att den kan anpassas 
efter ändrade utvecklingsförhållanden. 

Många av de avtal som knutits till arbets�idslagstiftningen 
betraktar i stort sett tiden 7-18 som normal och annan tid 
som obekväm. Tjänstgöring på obekväm tid, dvs. i stort sett 
kvällar, nätter, lördagar och söndagar, skall enligt dessa avtal 
ersättas särskilt. 

När frågorna diskuteras från den enskilde individens syn­
punkt blir problemet ännu mera svåröverskådligt, därför att 
vi saknar en totalbild av de anställdas värderingar av arbets­
tidens längd, om värdet av den ekonomiska ersättningen kontra 
fritiden och om eventuella variationer mellan hög- och låg­
lönegrupper. Vi vet inte heller så mycket om individens reak­
tion beträffande arbetstidens förläggning, hans benägenhet att 
ta extraarbete, om vi får en arbetstidsförkortning etc. 
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Problemen kan ses ur fyra aspekter. 

L Från samhällets synpunkt 
Har vi det flexibla arbetstidssystem som stimulerar icke helt 
utnyttjade arbetskraftsresurser till förvärvsarbete? 

L Från företagets synpunkt 
Får vi den arbetskraft vi vill ha på rimliga villkor? Är vår pro­
duktions tidsförläggning och produktionseffektivitet anpassad 
till arbetskraften och konsumenterna? 

L Från fackliga organisationers synpunkt 
Har vi det arbetstidssystem som möjliggör för organisationerna 
att förhandla fram bästa möjliga kombinationssystem mellan 
arbetstid - fritid - ekonomisk ersättning? 

L Från individens synpunkt 
Kan jag få avsättning för min arbetskraft på de villkor jag 
erbjuder? Är valfriheten tillräcklig? 

Det kan ha sitt intresse att utifrån här angivna synpunkter 
försöka att i grova drag och mycket schematiskt ange ett av de 
sätt, på vilka ett mera flexibelt arbetstidsuttag skulle kunna 
tänkas. Målet är att tillvarata all arbetskraft, alltså även den 
som av olika skäl inte kan arbeta på full tid. Låt oss anta att 
arbetsgivaren bestämmer arbetstidens förläggning med utgångs­
punkt från företagets målsättning angående produktionseffekti­
vitet, öppethållande för konsumenterna m.m. Arbetstagaren be­
stämmer arbetstidens längd. 

Vitsen skulle nämligen vara att man i stället för att utgå från 
en normal-arbetstid utgår från den minsta tidsenhet som en 
arbetstagare kan tänkas vilja ha ( ett kort skift) och erhåller 
den normala arbetstiden som multiplar av denna minsta enhet.1 
Denna minsta enhet kan därför variera från en bransch till 
en annan. Om man utgår från ett visst företag, har man således 
den sammanlagda erforderliga arbetstiden given (per dygn, per 
vecka, per år) . 

1 Iden till denna annorlunda konstruktion av normalarbetstiden med 
en minsta tidsenhet som bas har tidigare framförts av byråchefen 
Thora Nilsson. 
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EXEMPEL 

Ett företag behöver disponera 500 arbetstimmar per vecka 
( effektiva dvs. exkl. raster) .  Låt det kortaste veckoskiftet som 
får förekomma vara 10 timmar och det längsta 50 timmar. 
Antalet varianter för varje veckas fulltid blir då i enlighet med 
följande tabell . 

Antal timmar/vecka Motsvarande antal Antal timmar 
och anställd anställda totalt 

1 50 1 50 
2 40 + 10 2 50 
3 30 + 20 2 50 
4 30 + 10 + 10 3 50 
5 20 + 20 + 10 3 50 
6 20 + 1 0 +  1 0 +  10 4 50 
7 10 + 10+  10 + 10 + 10 5 50 

Extremfallen är här dels antingen 10 anställda med 50 tim­
mar = 500 timmar eller 50 anställda med 10 timmar = 500 
timmar. Mellan dessa finns en rad varianter genom kombina­
tioner av varianterna 1-7. Om företaget vill erbjuda alla typer 
av arbetstider, dvs. 10, 20, 30, 40 och 50 timmar, kan företaget, 
beroende av arbetstagarnas val, försöka kombinera t.ex. varian­
terna 1, 2 och 3. Om 200 timmar tas ut från variant 1 och 
150 timmar från vardera 2 och 3, blir antalet anställda 16 = 
(4 x 1 + 3 x 2 + 3 X 2 ) ,  dvs. 3 mer än om alla hade 40-timmars 
vecka. 

Nästa fråga : Hur skall då arbetstiden tas ut per dag. Låt oss 
utgå från att lika många arbetstimmar skall tas ut per dag, 
t.ex. 100 timmar under 5 dagar per vecka. Enligt antagandena 
ovan skulle man ha följande fördelning på skiftens längd. 
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Antal anställda 

4 
3 
3 
3 
3 

S :a 16 

Skiftets längd i tim/vecka 

50 

40 
30 

20 

10 

Är antalet arbetsdagar 5, kan man anta följande uttag per 
dag: 

Timmar/vecka Timmar/dag 

50 10  
40 8 
30 6 
20 5 el. 4 
10 5 el. 2 

Om uttaget per dag varierar, blir andra kombinationer möj­
liga och lämpliga. Företaget kan tänkas erbjuda en provkarta 
på arbetstider som kan anpassas till arbetskraftsutbudet på or­
ten och som också kan användas som konkurrensmedel. Detta 
hindrar inte att man för bestämning av ackordsersättning och 
övriga löneförmåner utgår från en (accepterad) normalarbets­
tid. Att t.ex. övertid skulle inträda om man arbetar mer än 
40 tim/vecka eller på söndagar osv. är dock ingalunda givet. 
Genom att företaget kan erbjuda en längd på arbetstiden som 
motsvarar arbetstagarens behov kan det medföra att arbets­
tidens förläggning inte tillmäts samma betydelse som nu är 
fallet. 

Chansen för alla löntagare att få välja vore onekligen stimu-
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lerande. Familjeskäl, studier eller andra intressen skulle med­
föra att vissa grupper hade ett förhållandevis lågt "basbelopp" 
i fråga om arbetstid. Omvänt skulle de som vill "extraknäcka" 
kunna göra det i eget yrke och inom sitt eget arbetsområde. 

Semester och andra allmänna anställningsvillkor kan sanno­
likt anknytas enligt liknande regelsystem som nu. Kanske ut­
jämnas samtidigt också skillnaderna mellan olika grupper. 

Allmänt sett kan principen om att utgå från en viss gemen­
sam minsta tidsenhet ge ett mera flexibelt arbetstidssystem och 
framför allt ge arbetskraften stora fördelar genom friheten att 
välja arbetstidsmängd. 
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TRE PRAKTISKA EXEMPEL 

1 • REKRYTERINGSPROBLEM VID ETT SJUKHUS 

Ett exempel från Karolinska Sjukhuset 

av BRITA LUNDBLAD 

Att man vid sjukhusen har svårt att rekrytera och behålla per­
sonal är allmänt känt. Alltför länge har man kört i gamla hjul­
spår och med föråldrade typer av tjänstgöringsschema med 
delade skift för att tillgodose sjukvårdens krav. Visserligen har 
man sneglat på industrin och dess skiftarbete, introduktion på 
arbetsplatsen och god vidareinformation, men det är först på 
senare år som vi mera helhjärtat har försökt att följa indu­
strins exempel. 

Jag skall i det följande försöka ge en inblick i hur vi vid vårt 
sjukhus försöker bemästra personalproblemen. 

När 5-dagarsveckan började införas på ett flertal arbets­
platser, upptäckte vi att våra polikliniker och mottagningsav­
delningar på lördagarna fylldes av en hjälpsökande allmänhet. 
Patienterna tyckte det var skönt att slippa ta ledigt en vanlig 
vardag för att besöka sjukhuset och i stället använde man den 
lediga lördagen till detta. Men allteftersom ledigheten blivit 
mera vanlig, har problemet minskat i betydelse ; allmänheten 
tycks numera söka sig till sina sportstugor i stället för till sjuk­
husen under de lediga lördagarna. 

Om vi på sjukhusen skall kunna få den personal vi behöver, 
dvs. klara oss i konkurrensen på arbetsmarknaden, måste vi 
följa med vår tid ;  även vi måste införa 5-dagarsvecka i så stor 
utsträckning som möjligt. 

Dagavdelningar 

För några år sedan kunde man i en dagstidning läsa en insän­
dare, i vilken det påstods att om man på sjukhusen hade sam-
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ma tjänstgöringstider som lärarna, skulle det inte vara svårt 
att rekrytera personal. Vi har i viss mån tagit fasta på detta 
och liknande uppslag genom att anpassa tjänstgöringstiderna 
vid vissa avdelningar efter personalens krav på ledighet - sam­
tidigt som vi sökt att på ett mera rationellt sätt tillgodose pa­
tientvården. S.k. dagavdelningar finns vid flera kliniker, där 
patienterna kommer till avdelningen vid 9-tiden på morgonen 
och går hem vid 16-tiden. På dessa avdelningar vårdas patien­
ter som inte är så sjuka att de behöver vård dygnet om, t.ex. 
personer som skall ha vissa behandlingar eller genomgå större 
undersökningar. Vårdformen uppskattas mycket av patienterna; 
de kan äta sin frukost hemma, får lunch på sjukhuset och går 
hem lagom till middag och får sova i sin egen säng. Avdel­
ningen är öppen måndag t.o.m. fredag, och personalen har alla 
eftermiddagar och veckoslut lediga. Här arbetar företrädesvis 
gift personal med barn i skolåldern. De hinner se till att bar­
nen kommer i väg till skolan och är hemma igen när barnen 
kommer hem. 

Veckoavdelningen, 

eller lättvårdsavdelningen, är en annan ny typ av vårdavdel­
ning, där personalens önskan om lediga lör-söndagar kan till­
godoses. Däremot måste de som tjänstgör på dessa avdelningar 
arbeta vissa kvällar. Här vårdas patienter som skall genomgå 
mindre operationer eller, som t.ex. vid hudkliniken, patienter 
som behöver vård dygnet runt men som kan vara färdigbehand­
lade på en vecka eller kan göra ett uppehåll över veckoskiftet. 
Även denna vårdform är mycket uppskattad av patienterna. 

Ny dagordning 

Den sedan ungefär två år tillämpade nya dagordningen vid 
sjukhuset gör att personalen får fler odelade tjänstgöringsskift. 
Patienterna väcks något senare och får sitt morgonkaffe före 
morgontoaletten. Bäddning och städning av sjukrummen, kort 
sagt så många arbetsuppgifter som möjligt flyttas fram på 
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dagen. Personalen kan börja något senare och arbetstakten blir 
lugnare, vilket är angenämt för både patienter och personal. 
Vi försöker också mer och mer närma oss ett 3-skiftssystem. 
Bytet mellan dag- och nattpersonal görs nu på flertalet avdel­
ningar kl. 2 1 .30 eller 22 i stället för som tidigare kl. 20. Rekry­
teringen av gift personal har därigenom underlättats. Mamma 
hinner stoppa sina telningar i säng och se till att allt är lugnt 
hemma innan hon går till sitt arbete. 

Under sommarhalvåret 

har flertalet specialpolikliniker lördagsstängt, och de akut sjuka 
hänvisas till en nyligen ombyggd, väl bemannad akutavdelning. 
I anslutning till denna mottagningsavdelning finns en liten 
vårdavdelning där de akut sjuka vårdas över natten. Tack vare 
denna avdelning blir inte patienterna på de övriga avdelning­
arna störda nattetid av nyinkomna, kanske svårt sjuka patien­
ter. Arbetsrytmen för personalen på de övriga avdelningarna 
blir också jämnare. Erfarenheten har även visat att ett stort 
antal av de akut sjuka patienter som kommer till sjukhuset 
efter behandling och vila över en natt inte längre är i behov av 
sjukhusvård utan kan återvända till hemmet. 

Intensivvårdsavdelningar 

För att kunna åstadkomma bättre sjukvård i allmänhet samt 
en lugnare arbetstakt på övriga vårdavdelningar har ett par 
avdelningar byggts om till s.k. intensivvårdavdelningar. Dessa 
avdelningar är speciellt tekniskt välutrustade, men de har också 
en stor personal för kontinuerlig övervakning av svårt sjuka 
patienter. Den har även här möjlighet till 5-dagarsvecka men 
inte alltid ledighet lär-söndag. 

Även på operationsavdelningen 

står man inför en ombyggnad för att den skall kunna utnyttjas 
på ett mer rationellt sätt. Den skall fungera som en central 
operationsavdelning nattetid och vid veckosluten för samtliga 
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o pe ra tio nsavdel ninga r v id s juk huse t. D ärmed kommer pe rso na ­
le n a tt sl ippa de n mycke t be tu nga nde jourtjäns t  som fö rekom­
me r v id de fles ta o pera tio nsavdel ninga r. 

Laboratorieverksamheten 

v id sjuk huse t är na tte tid oc h v id veckoslu te n samo rd nad till e tt 
nyl ige n ombygg t oc h nyu trus ta t labora to rium . 

* 

P rinc ipe n är med a ndra ord a tt all perso nal som inte nöd ­
v ändig tv is mås te f innas på s juk huse t u nde r kv älla r oc h lö r­
sö ndaga r skall va ra led ig, me n fö r de aku t s juka oc h pa tie nte r 
som mås te ha sjuk husvå rd dyg ne t  om oc h u nder vecka ns alla 
daga r skall de t f innas pe rso nal i till räckl ig u ts träck ning .  
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2 • HANDELNS ARBETSTIDSPROBLEM 

OCH DEN NUVARANDE LAGSTIFTNINGEN 

Ett exempel från Ahlen & Holm AB 

av ELOF YBRING 

Utöver de allmänt gällande lagarna om arbetstidens begräns­
ning, arbetarskydd m.m. har detaljhandeln sina särskilda lagar. 

De lagar som reglerar butiksstängningen, de av 1909 och 
1 9 19, tar främst sikte på de handelsanställdas arbetstider. 
Arbetsmarknadsorganisationernas starka ställning och arbets­

tidslagen för detaljhandeln har emellertid gjort butiksstäng­
ningslagen tämligen överflödig i detta sammanhang, efter­
som arbetstidens längd för de handelsanställda ändå kommit 
att regleras på ett från samhällets synpunkt tillfredsställande 
sätt. Butiksstängningslagens syfte är därför numera att skydda 
affärsinnehavarna mot orimliga konkurrensförhållanden. 

Frågan om affärernas öppethållande kommer sannolikt att 
bli alltmer aktuell. Den expertutredning som tillsattes av rege­
ringen 1 962 fick i uppdrag att förbereda en uppmjukning av 
de nuvarande bestämmelserna om butiksstängningen. Dessa 
bygger ju i alltför stor utsträckning på förlegade premisser. Ut­
redningens betänkande kommer säkerligen att bli föremål för 
en intensiv debatt. 

För vår del hoppas vi naturligtvis att affärstiderna utformas 
så att de tillmötesgår konsumenternas behov och önskemål, 
men framförallt att konkurrensförhållandena blir lika för nä­
ringsidkare inom ett och samma handelsområde. De nuvarande 
lokala bestämmelserna om inskränkningar medför att vissa 
affärsinnehavare inom ett handelsområde får ha öppet på 
tider som andra affärsinnehavare enligt kommunala beslut 
måste ha stängt. Det finner vi naturligtvis orättvist. 

Under åren 1 958-1960 förkortades arbetstiden från 48 till 
45 timmar per vecka. Verkningarna av arbetstidsförkortningen 
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har redov is ats i en offen tlig utredning 1962. F ör ind us tr ins de l 
inne bar den ti ll övervägande de l att ar be tarn a fick e tt an tal 
he lledig a  d ag ar per år. F ör hande lns de l v isar utredn ingen att 
ar be ts tids förk or tningen i övervägande gr ad togs ut gen om att 
ar be ts tiden under v iss a ar be tsdag ar förk or tades. 

Här före ligger så ledes en väsen tlig sk illn ad me llan indus tri 
oc h hande l. Så ledes v ar de t y tters t ov an lig t in om ind us tr in att 
ar be tsd ag arn a förk or tades genom längre r as ter e ller tid ig are 
avs lut, med an de tta snar as t  v ar rege ln inom hande ln. Vid are 
förk or tades ar be ts tiden inom ind us trin i be tyd lig t  s törre ut­
s träckn ing än inom hande ln gen om inför ande t av 5-d agars­
veck a med lediga dag ar åre t r un t. 

U tredningen fr amhå ller att denn a olik he t s amm an hänger 
med : 
"att hande ln i m ots ats till indus trin är av serv icek ar ak tär. 
Inom ind us tr in v ar de t ofta så , att drifts tiden avpass ades e fter 
ar be ts tiden . Om t.ex. förk or tn ingen uttogs genom fr ia s ommar­
lördag ar, låg dri ften i före tage t s om rege l nere under dess a 
dag ar. På gr und av den se rv icebe ton ade k ar ak tären hos han­
de ls före tagen k unde m an inom hande ln in te för far a  på de t 
sä tte t, utan där fick i s tä lle t utläggningen av förk or tn ingen 
rä tta sig e fter före tagens öppe thå lln ings tider. De tta förk lar ar 
också ti ll s tor de l v ar för den pers on al s om har med den d irek ta 
försä ljningen ti ll allmän he ten att g ör a  i v iss mån ski ljde s ig 
från övr ig pers on al i fråg a om förk or tn ingens utläggning." 

S om redan nämn ts har ar be ts tids förk or tn ingen från 48 till 
45 timmar per veck a för öve rvägande de len av närings live t 
inneburi t längre veck os luts ledig he t. Även de ans tä lld a inom 
de taljhande ln oc h viss a privata k öpmän med mindre affärer 
har n atur lig tv is önsk at få längre veck os luts ledig he t genom k or­
tare ar be ts tid på lörd ag arn a. F ör de ans tä lld as de l har dess a 
önskemå l huv uds ak ligen fr am för ts i k ollek tiv av tals för hand ling­
arn a, med an k öpmän, vi lk as ar be ts tider i allmän he t d irek t be­
s täms av affärs tiderna, har fr am för t s in a  önskemå l i de lok ala 
k öpmann aförening arn a oc h därvid yrk at på en he tlig t förk or ­
tade affärs tider . 
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De anställdas önskemål har medfört att man i kollektivav­
talet tagit in förbud mot att lägga ut den ordinarie arbetstiden 
till öppethållande av butikerna efter kl. 14 under tio lördagar 
i följd, företrädesvis förlagda under sommaren. Detta har i sin 
tur medfört att nästan samtliga affärer inom hela den svenska 
detaljhandeln under dessa tio sommarlördagar stänger kl. 14. 
De nyssnämnda köpmännens strävan i köpmannaföreningarna 
för att avkorta affärstiderna har medfört att det för ett stort 
antal orter finns frivilliga beslut, som omfattar medlemmarna 
i respektive föreningar, om tid för stängning av affärerna på de 
övriga lördagarna. 

Det kan vara av intresse att nämna att ett flertal studier av 
köpvanorna visar att lördagen behåller sin ställning som vec­
kans viktigaste inköpsdag, med f.n. genomsnittligt en fjärdedel 
av veckoförsäljningen, varav mer än hälften faller på tiden 
efter kl. 12. 

Eftersom vårt företag i arbetstidsfrågorna måste ta lokala 
hänsyn och eftersom vi är representerade i ett SO-tal kommu­
ner, inskränker vi oss centralt till att utfärda rekommenda­
tioner och ge direktiv till våra platschefer ; dessa får sedan upp­
rätta det arbetstidsschema som lagen föreskriver skall finnas 
på varje arbetsplats. 

Deltidsarbetets betydelse 

Vid ett flertal av våra varuhus har fullständig 5-dagarsvecka 
genomförts, och vårt mål är att detta skall göras inom hela 
företaget. När det gäller den lediga veckodagens placering 
finns det flera alternativ, t.ex. fasta eller varierande vecko­
dagar, oftast med var 4 : e  lördag ledig. 

Begreppet deltidsarbete var tidigt en realitet inom detalj­
handeln. Man började nämligen med s.k. lunchavbytare som 
tjänstgjorde 3-4 timmar mitt på dagen, medan den övriga 
personalen hade sina lunchraster. Denna tjänstgöringsform vi­
sade sig snart vara mycket omtyckt; det fanns alltid en lista 
över personer som önskade övergå från heltid till att bli s.k. 
lunchavbytare. Till dessa befattningar kunde man så gott som 
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ut eslutand e kl ar a sig m ed i nt er n  r ekryteri ng .  (Det b ör i dett a 
samm anhang oc kså näm nas att av f öret aget s perso nalstyr ka, 
som al lte fter säso nger na v arier ar mell an 10  000 oc h 14  000 per­
so ner, är 75 % kvi nnor . )  

När sed an bri ste n på arbet skr aft blev mer a m ar kant, blev 
det natu rligt f ör o ss att ut öka ant al et deltidsarbet ande . 196 1  
v ar 33  % av perso nale n i vår a v aru hu s  deltid sanstäl ld, och 
1964 hade andele n ökat ti ll 48 %- Til l  dett a kommer att vi 
har ett stort ant al mer a till fälligt anställd a som arbet ar mi ndre 
ä n  halv a vec kor na. - I det ny a stoc kho lm svaru hu set Ahl ens 
är proce nte n deltid sarbet ande ä nnu st örre - c a  60 %- Kanske 
är ,dett a ett grä nsvärde, som m an i nte b ör över skrida. 

Ett vi sst mot stå nd har ku nnat noter as : dels frå n de deltid s­
anställd a kvi nnor na när det gäl ler att "tä nka om" frå n önske­
målet om arbet stide n 9-13 til l e n  kompromi ss som till fred s­
ställer båd a p arter, dels frå n p lat sc he fer na mot de n ökade 
admi ni str atio ne n som i nrätt ande av ett st örre ant al deltid s­
be f att ni ngar med f ör. I huv udsak är emellertid vår a e rf are n­
heter av deltid sarbete så po si tiva att vi kommer att fort sätt a 
på de n i nsl ag na vägen. 

Arbet sbel ast ni nge n  i nom handel n är myc ket v arier ande. 
Eftersom vi gär na vi ll ku nna m öt a  de väx lande kr ave n på 
service, har de deltid sarbet ande blivit e n  naturlig arbetskr aft s­
kategori. När vi således pl aner ar ett v aru hu s  på e n  ort med 
stor tillgå ng på arbet skr aft så "r anso ner ar vi arbet suppgi fter­
na" vid nyrekryteri nge n e fter pri ncipe n f ör st e n  mi ndre, he l­
tidsanställd gru nd styr ka oc h sed an därti ll e n  stor, deltidsan­
ställd per so nalgrupp. 

Rekryteri nge n u nder lätt as av att vi har så må ng a  former av 
deltid sarbete. Som exempel kan näm nas att vi de lar t jä nster na 
så att en de l arbet ar v ar annan vecka f örmiddag oc h v ar annan 
vec ka e ftermidd ag ; e n  de l arbet ar må nd ag-ti sd ag-o nsd ag 
e na veckan oc h tor sdag-fred ag-lör dag andr a veckan ( vilket 
av dessa alter nativ som är attr aktiv ast beror bl.a. på re sti­
de n)  ; e n  del arbet ar b ar a  två d agar per vec ka oc h e n  del vi ll 
arb et a  fyra  d agar. En d el kan arbet a eftermidd ag v arje d ag 
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elle r e tt pa r daga r i veckan . - På några orte r  ha r v i  även 
erbjud it två pe rson er a tt l ägga u pp sin a rbe tstid sj äl va ,  ba ra 
en a v  dem all tid är i tj än st. - Även de tta ha r v isa t  sig gå 
mycke t b ra. 

R isken är a tt sy stemet bl ir pl ottrig t, med en snå rsk og a v  
ol ika tj än stgöringstide r. Fö r a tt undv ika de tta måste man ha 
en kla r sy stema tik ,  och pe riod ic ite ten bö r in te sträcka sig ö ver  
l äng re tid srymd än två veck or. 

De t ha r ibland sag ts a tt del tid sa rbe tande in te skulle k änna 
samma an sva r som heltid san ställda . Några sådana e rfa renhe te r  
ha r v i  in te; v i  är tv ärtom mycke t nöjda med re sul ta ten , och 
v i  ha r t.o.m . a rbe tsledande pe rsonal på del tid. 

Nyrekryteringen för stockholmsvaruhuset 

P rocen ten del tid sarbe tande är, som n ämn ts, störst på de t nya 
stockh olm sva ruhu se t. N är d etta skulle öppna s, g ällde de t a tt 
nyrekrytera i runt tal 1 000 persone r. S itua tionen k om pl ice ra ­
de s bl .a .  a v  b risten på b ostäde r i S tockh olm ; vi kunde d ärfö r 
in te räkna med någon stö rre rek ryte ring f rån land sorten. De ss­
u tom va r tidpunk ten fö r va ruhu se ts öppnande , den 9 septem ­
be r, in te den b ästa. De vakanse r  som in te va r fyllda fö re m id ­
somma r skulle sann ol ik t bli svå ra a tt till sätta ; u trymme t fö r 
rek rytering e f te r  seme sterpe rioden va r in te stort. Rek ryte ringen 
må ste därfö r i stort se tt va ra kla r fö re m idsomma r. Men vem 
v ill bestämma sig för e tt pla tsby te sex månade r i fö rv äg ?  Och 
bland dem som gö r de t - hu r stor procen t ång ra r  sig och 
v ilka möjl ighe ter ha r man a tt ska f fa e rsätta re .  

I de tta sammanhang kan n ämna s a tt vi redan i an ställn ings­
ögonbl icke t träf fade ö ve rensk ommel se med ca 200 del tidsa rbe ­
tande a tt tj än stgö ra 1 ½ vecka f rån sta rten på hel tid. H äri­
genom f ick v i  en u tomorden tl ig fö rstärkn ing unde r de vik tiga 
ö ppn ing sdaga rna. 

Mynd ighe te rna s till stånd fö r k v äll sö ppe thållande t k om myc ­
ke t sen t, och därfö r f ick rek ryte ringen a v  denna pe rsonal ske 
sepa ra t. Fö r a tt få en u ppfa ttn ing om vå ra tj än stgö ringsal te r­
na tiv va r a ttrak tiva , sk ickade v i  u t  en enk ät till alla som med 
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a nledning av vå r a nno ns ringde elle r besök te oss. De t v isade 
s ig inte va ra svå rt at t få pe rso na l fö r de nna tj änstgöring. Pe r­
so na le n t j änst gö r e na vecka n tre kv älla r inkl us ive lö rda g oc h 
sö nda g, oc h de n a nd ra vecka n fy ra kv älla r, va re fte r omgå ng­
a rna byte r da ga r. 

Stordrift i detaljhandeln 

Ind ust ria lisme ns ge nomb ro tt inneba r j u  bl.a. a tt ha ntve rk oc h 
småd rift e rsattes av sto rdrift . Nå got lik na nde på gå r nu inom de ­
taljha ndel n. Ko ns ume nte rna ha r - f räms t ge nom b ilisme n -
fåt t e n  a ll t  s tö rre rö rlighe t oc h d ärmed b liv it f ria re i s itt val 
av inkö psk älla. Oc h ge nom de stö rre urva lsmöj lighete rna oc h 
de b ätt re möjl ighete r t ill rat io na lisering som ges inom de stö rre 
a f f ärse nhe te rna , dvs. va ruhus oc h stö rre spec iala f f äre r, så ha r 
dessa fåt t e n  be tyda nde ko nk urre nsk ra f t. 

Ind us trins a npass ning t il l  nya fö rhål la nde n ha r unde rlättats 
bl.a . ge nom arbetsst ud ie r  oc h f rekve nsst ud ie r. Ma n ha r de ta lj ­
s tudera t de o lika a rbetsuppgif te rna ,  hur mome nte n komme r 
och går, oc h k unna t  a npassa s in  pe rso na l d äre f te r. På de n 
punkt en har deta ljha ndeln m yck et  a tt lära .  Och ha ndeln är 
l ärakt ig: rat io na lise ringe n  be räk nas seda n 1950 ha t ill fö rt de t 
övriga näringsl ive t 130 000 pe rso ne r. 

Av det sa gda f ramgå r  at t vå rt fö reta g inga lunda ha r nå go n 
de f init iv oc h e ntyd ig idea llösning på arbe tst idsprob leme n inom 
ha nde ln. Me n vå ra fö rsök v isa r e fte r v ilka v äga r ma n ka n söka 
s ig f ram. Vå ra erfa re nhete r är såda na a tt v i  nu klart inse r hur 
v ikt igt de t är med e n  rika re fa ntas i - när de t gäller at t in­
rätta t j änste r el le r  at t lösa a nd ra arbetsk ra ftsprob lem. 
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3 • FÖRETAGET OCH SEMESTERSPRIDNINGEN 

Ett exempel från Oxelösunds Järnverk 

av SVEN JOHANSSON 

Min redogörelse gäller ett praktikfall, ett exempel på hur ett 
enskilt företag valt att lösa semesterspridningsfrågan utifrån 
sina egna förutsättningar - ofta lokala eller på annat sätt 
företagsspecifika. Här är alltså inte fråga om något system 
med generell giltighet. Andra industriföretag bör säkerligen i 
många avseenden handla på helt annat sätt. 

Vad som kan vara av mera allmänt intresse är inte våra 
lösningar utan snarare det sätt varpå problemen angripits. Jag 
hoppas kunna ge exempel på några av de instrument man kan 
ta till sitt förfogande för lösning av frågor av denna art. 

UTREDNINGEN 

Först ett par ord om Oxelösunds Järnverk, särskilt dess per­
sonalstruktur. Personalstyrkan uppgår till ca 3 000 personer. 
Av dessa är - i mycket runda tal - 1 000 månadsanställda, 
1 000 driftsarbetare - de allra flesta gående i kontinuerlig tre­
skiftsdrift; de återstående 1 000 är service- och underhållsper­
sonal, de flesta på dagskift. Det investerade kapitalet rör sig 
om något mer än 600 miljoner kronor - sålunda en hög kapi­
talintensitet. 

Anledningen till att vi började intressera oss för semester­
spridningsfrågor var i första hand fyraveckorssemesterns in­
förande från och med detta år. Ju kapitalintensivare en indu­
stri är, desto större blir kostnaden för förlängt semesterstille­
stånd. Vi beslöt utreda möjligheten att undvika förlängningen 
av semesterstilleståndet och att helst slippa det helt och hållet. 

Målet för vår utredning definierades så här : "att åstad­
komma största möjliga ökning av järnverksrörelsens vinst ge-
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nom åtgärder som leder till förkortning eller eliminering av 
nuvarande semesterstopptider. Åtgärderna skall personalpoli­
tiskt harmoniera med företagets riktlinjer." Genom denna de­
finition fastställde vi att det gäller en företagsekonomiskt be­
tingad åtgärd - en investering om man så vill - på vilken 
vi ställer räntabilitetskrav. Vi förväntar oss av investeringen 
en avkastning, som ger täckning av resursinsatsen och som 
därutöver ger vinst. Detta förefaller oss väsentligt. Det måste 
finnas en genomtänkt företagspolitisk motivation för åtgärder 
av detta slag. 

För utredningsarbetet tillsattes en utredningsgrupp med folk 
från olika funktioner inom företaget : olika produktionsavdel­
ningar, reparations- och underhållstjänsten, personalfunktionen, 
arbetsstudierna och kalkylavdelningen. De som satt med i ut­
redningen hade alltså nära kontakt med problemen. En annan 
sak - som jag senare återkommer till - var att vi inte ville 
eller kunde betrakta denna utredning som enbart en företags­
ledningens angelägenhet. Frågan berörde på ett nära, person­
ligt sätt våra anställda och det var därför naturligt att på ett 
tidigt stadium i utredningsarbetet engagera de lokala organisa­
tionerna av såväl Metall som SIF och SALF. I realiteten rörde 
vi oss med en samrådsgrupp mellan företaget och organisa­
tionerna. 

TEKNISKA OCH PLANERINGSFRAGOR 

Innan jag går in på personalproblemen vill jag beröra ett par 
andra viktiga frågor som lätt kommer bort i resonemanget. 
En av dessa gäller de s.k. storreparationerna. Man har vid järn­
verken, liksom vid andra tyngre industrier, ofta en del större 
maskin- och ugnsenheter som kräver "avställning" för mer 
genomgripande reparationer med bestämda intervall. Repara­
tionerna tar lång tid och förläggs därför vanligen till de årliga 
semesterstoppen. Om man nu genomför körning utan semes­
tcrstopp - jag kallar detta härefter för "långkörning" -
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måste man kanske likväl ställa av dessa stora maskinenheter 
för reparation under tre veckor eller längre. Det produktions­
bortfall som följer därav medför lätt att vinsten av långkör­
ningen blir illusorisk. Detta är ett problem som återkommer 
i många industrier. 

För vår del var det nödvändigt att dubblera ett par stora 
enheter för att få fram det önskade produktionstillskottet ge­
nom långkörningen. Dessa investeringar gick dock redan på 
kort sikt in i planen för verkets utbyggnad. 

Viktigt är i detta sammanhang att även ägna uppmärksam­
het åt produktions- och försäljningsplaneringen. Långkörning­
en medför en ändrad rytm i leveranserna. Är man i huvudsak 
leverantör på den svenska marknaden, uppstår svårigheter ge­
nom att kunderna i juli inte vill ta emot vad som då tillverkas, 
eftersom de själva har stängt. Produktionen måste då lagras 
upp, vilket kräver goda lagerutrymmen och medför ökade han­
terings- och räntekostnader. I företag med stor exportkvot är 
förhållandena i detta avseende helt annorlunda. De har vid 
nuvarande driftsformer bekymmer med att utländska kunder 
inte kan få sina leveranser under juli. 

Problem av den art som här antytts kan lösas genom nog­
grann produktions- och lagerplanering. Mycket kan också vin­
nas genom en säljplanering som syftar till att koncentrera ut­
ländska order och andra order för omedelbar leverans till juli 
månad. På detta sätt undviks en alltför häftig upplagring. 

På en del håll inom bl.a. järnindustrin är det inte nödvän­
digt att genomföra långkörning på alla avdelningar. Kanske 
är det möjligt att nå samma produktionsvinst genom långkör­
ning begränsad till avdelningar som är trånga sektorer. Möj­
ligheten av en sådan lösning beror i hög grad på företagets 
struktur. Generellt kan dock sägas att långkörning, begränsad 
till en enda sektor av företagsenheten, oftast medför svårbe­
mästrade planerings- och lagringsproblem. 
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PERSONALFRAGOR 

De personella problemen är givetvis de i detta sammanhang 
centrala. Den första frågan gällde sättet för spridning av se­
mestrarna. I den frågan måste våra anställdas önskemål natur­
ligt nog tillmätas utslagsgivande betydelse. 

Vi valde att genomföra en sociologisk undersökning för att 
få fram våra anställdas önskemål och semestervanor. Ur den­
na utredning skall jag här bara visa ett par tabeller som kan 
ha ett mer allmänt intresse. Tabell 1 visar våra anställdas önske­
mål i frågan om hel eller delad semester. Tabell 2 avser att 
belysa vad våra anställda ville göra, om de tvingades ta ut 
större delen av semestern under vintermånaderna - oktober 
till april - dels förutsättningslöst, dels under förutsättning av 
ekonomisk hjälp från företaget. Tabellerna torde i övrigt inte 
kräva några kommentarer. Kanske bör nämnas att de grundar 
sig på en enkät, vari 1 /5 av samtliga anställda tillfrågades enligt 
en slumpmässig metod. 

När enkätresultatet började komma fram gällde det att få en 
lösning på frågan om sättet för semestrarnas spridning. Om 
detta hade vi en hel del överläggningar med representanter för 
de olika personalorganisationerna. Så småningom enades vi om 
att t .v. pröva en spridningsform som vi kallade 5 X 4 och som 
innebar att semestern bibehölls odelad och lades ut på fem 
fyraveekorsperioder. Den innebar sålunda en spridning Över 
20 veckor. Kalendervis innebär detta att semestrarna börjar 
i mitten av maj och pågår till slutet av september. 

Orsakerna till att vi kom fram till just denna lösning var 
många. Det visade sig bl.a. att även representanter för drifts­
ledningen höll på den odelade semestern, detta för att undvika 
en splittring av skiftlagen. Det är lugnare om driftsomlägg­
ningar kan genomföras utan att man skiljer på människor som 
är vana att arbeta ihop. Vi var eniga om att denna lösning var 
bra nog till att börja med. Systemet kunde utvecklas så att 
5 X 4 blev 7 X 4 eller t.o.m. 9 X 4; vi kunde också gå över till 
t reveckorsperioder med den fjärde veckan avskild. Lösningen 
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TABELL 1 

De svarande fördelade efter tjänsteställning och inställning till hel resp. delad 4-veckorssemester . 

Tjänsteställning 

Kontors- Summa 
Hel eller delad 4-veckorssemester? 

Drifts- Arbets- personal Uppgift 
personal ledare och chefer saknas 

i övrigt 

antal I % I antal I % I antal I % I antal I % I antal I % 

Skulle f öred ra att f å  hela s em es tern på 
en g ång ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  148 43 7 23 15  15  1 . 1 7 1  36 

Skull e  f öred ra att d ela på s em est ern m ed 
någo n v ec ka en annan d el av året . .  1 65 48 22 7 1  84 82 2 . 273 57 

A nnat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25 7 2 6 3 3 30 6 
Vet ej , g ör d ets amma . . . . . . . . . . . . . . . 4 1 4 1 
Uppg ift s aknas o o o o o o o o / o o o o O o O O o o o o 2 1 1 1 3 1 

Summ a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 344 1 100 I 3 1  1 100 1 1 03 1 1 00 I 3 I 
. 1 48 1  1 100 



TABELL 2 

De svarande fördelade efter sina ev. planer om de skulle bli 
tvungna ta ut större delen av semestern under vintermånaderna 
(oktober-april), dels förutsättningslöst, dels under förutsätt­
ning av ekonomisk hjälp från företaget. 

Förutsätt- Med ekona-
Sysselsättning vid vintersemester ningslöst misk hjälp 

antal \ % antal I % 

Bada i Medelhavet . . . . . . . . . . . .  2 15  45 237 49 
Åka skidor i Alperna . . . . . . . . . .  19  4 20 4 
Åka skidor i Skandinavien . . . . . . 36 7 35 7 
Fiska i svenska eller norska fjällen 44 9 60 1 3  
Stanna hemma . . . . . . . . . . . . . . . .  7 1  15  38 8 
Kombination av två eller fler av 

ovanstående . . . . . . . . . . . . . . . .  34 7 25 5 
Sluta min anställning . . . . . . . . . .  5 1 1 0 
Annat . . . . . . . . .  , . . . . . . . . . . . . . .  10 2 6 1 
Vet ej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34 7 33 7 
Uppgift saknas . . . . . . . . . . . . . . . .  1 3  3 26 6 

Summa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  · I 48 1 I 100 I 48 1 I 100 

är ingalunda märklig eller ny. Den har prövats på andra håll 
och har tyvärr den stora olägenheten att den medför stort be­
hov av ersättare under sommarmånaderna. 

Sedan spridningsformen fastställts måste frånvaron och där­
med ersättarebehovet under semestercykeln - mitten av maj 
till slutet av september - analyseras. Det visade sig att vi fort­
farande fick räkna med en markerad frånvarotopp under juli 
- mer än 25 % av personalen på semester. De då semestrande 
utgörs emellertid till större delen av personal som inte kräver 
ersättare vid korttidsfrånvaro, dvs. fullgör uppgifter av vilka 
driften inte är momentant beroende. Hit hör personal vid vissa 
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underhål ls av deln ing ar ,  kons tru ktions - och arbe tss tu die kon tor 
och andr a av de ln ing ar me d u tvecklings- el ler allmän t admi­
n is tr ativ inr iktn ing. Ers ättarebehove t, då de t v ar som h ögs t 
under ju li, kun de därf ör begr äns as til l  10-15 % av den to tal a 
personals tyr kan. Jämför t me d ju litoppen v ar ers ättarebehove t 
avsev är t  lägre i b ör jan och s lu te t  av semes tercyke ln. Doc k 
mås te hel a tiden s kif tgående dr if ts personal och arbe ts le dare 
to talers ättas. 

Att re kryter a  de me d denna s pr idn ingsform erfor der lig a  er­
s ättarna kr äver s tor a ins atser . Vid en expander an de indus tr i  
- som t.ex. Oxel ösun d - f inns m öjl ighe ten att ta in s törre 
de len av den f ör åre t planer ade personalökn ingen un der våren. 
"Övers ko tte t" kan då u tn yttjas som semes terers ättare under 
sommaren. En ann an m öjlighe t är att "per io diser a" v iss a ar­
be ten så att personal från andr a av de ln ingar kan f lyttas över 
till arbe te i dr if ten un der sommar per io den. Den even tuel la 
tillgången till s äsongm äss ig arbe ts kr af t b ör g ive tv is u tn yttjas. 

En arbe ts kr af ts käll a  som v i  r äkn ar m yc ke t  me d är de vuxn a 
pr aktikan terna, s ärs kil t från tekn is ka s ko lor och h ögs ko lor. På 
denna pun kt h ar semes ters pr idn ingen v id in dus tr ierna e tt s pe ­
c ie ll t  in tresse mo t b akgrunden av s amh äl lsu tveckl ingen i övr ig t. 

Den vå lds amm a u tvec kl ingen av u tb il dn ingsv äsende t ökar 
snabb t behove t av pr aktikan tpl atser un der sommaren. Att till­
go dose de tta me d nuvaran de dr if tsformer kan bl i m yc ke t  svår t. 
Även me d den pos itiv a  attityd som indus tr if öre tagen numer a 
h ar till pr aktikan tfråg an är de t u ppenb ar t  att all tför många 
pr aktikan ter in te kan ges meningsfyll da s yssels ättn ing ar v id 
s idan om or din ar ie arbe tss tyrka. Kan de däremo t s ättas in som 
semes terers ättare ,  öppn as n ya m öjlighe ter. F öre tagen får då 
hjälp  me d s itt ers ättar prob lem, och pr aktikan ter kan i s törre 
u ts tr äc kn ing s ysse ls ättas i or din ar ie ,  ful lbe talda dr if tsbefatt­
n ingar ,  där de på e tt ann at s ätt än i den tr aditionel la pr aktik­
tjäns ten får insyn i in dus tr im il jöns och arbe tsl ive ts be tingelser. 
Ett f as tare s am arbe te mel lan s amh äl le och n är ingsl iv vore på 
de tta områ de synnerl igen v älmo tiver at. 
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UTBILDNING 

Vi f ann att lå ngk örni ng k räve r utb ild ningsi ns atse r  av två sl ag: 
dels flex ibili te ts utb ild ning av o rd inarie pe rso nal, dels utb ild ­
ning av de s pec iell t f ör semes te ravl ös ning uttag na e rs ättarna. 

Flex ib ili te ts utb ild ninge n i nneb är, som be näm ni nge n antyde r, 
att pe rso nale n utbild as f ör använd ning äve n i annan elle r 
and ra bef attni ngar än de n o rd inarie. No rm al t  s ätts de tillf äl ­
liga e rs ättarna i n  "f rå n  bo tte n" i arbe tsl age t, v ilke t i nneb är att 
o rd inarie pe rso nal fly ttas upp e tt s teg elle r två. De tta k räve r 
utbild ni ng. Reserve r mås te också fi nnas i e tt flertal speci alis t­
oc h c hefsbefattning ar. 

Ers ättarutb ild ni nge ns l ängd v arie rar. Äve n f ör e nkla befatt­
ning ar mås te dock e tt par d ag ar avs ättas f ör i ntroduk tio n på 
arbe tspl atse n, i ns truk tio n  i skydds tj äns t oc h g ive tv is i själ v a  
arbe ts uppgif te n. 

SPR IDNINGSSTIM ULA NSER 

Vid vå rt f öre tag har i nf örts vad vi k all ar f ör s ti pe ndie reso r. 
D ärmed avses att ans tälld a, som f riv ill ig t  tar semes te r  unde r 
icke somma rpe riod elle r i maj re sp. septembe r ( de n f örsta oc h 
sis ta av de fem semes te rpe riode rna), k an ans ök a  om e n  rab at­
te rad semes te rres a. Reso rna arrange ras i s amve rk an med rese­
by råe r oc h gå r of tas t  till Medelhavsom råde t. F ör v arje å r  s tälls 
e tt beg räns at belopp till f örfog ande, oc h uttag ning ske r ef te r  
d rif tsc hefernas rekomme nd atio ne r. Sys teme t unde rl ättar lå ng­
k örningen ge nom att de t s timule rar e tt be tyd ande antal d rif ts­
vik tig pe rso nal att s tanna i arbe te under sommare n. 

LÖNSAMHETSKALKYL 

Inled ni ngs v is näm ndes att lå ngk örni ng i nte b ör i nf öras med 
m ind re än att de upps tälld a räntab il ite tsk rave n uppfylls. Sed an 
de ol ik a  delprobleme n analyse rats b ör m an sål und a  upprätta 
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en lönsamhetskalkyl, baserad på beräknade merintäkter och 
merkostnader. I stället för en kalkyl presenteras här en lista 
på kalkylposter, som sannolikt ingår. 

LÖNSAMHETSKALKYL 

FÖR SEMESTERSPRIDNING 

LnJö.kJ� 
Värdet av produktionsökning 

./. marginalkostnader 
M inskade reparat ionskostnader 

(effekt ivitetsvins t ,  prisv ins t ,  
rat ionell t idsplaner ing ) 

K,p_s.iog_q_e_r 
Anläggnings inves ter ingar 

Lagerökningar ( råvaror, mel lanpro-
dukter, färd igvaror) 

Ökad bemann ing p g a  omstä l l ­
n ingströghet 

Persona lplaner ing , - rek ryter ing 
och utb i ldn i ng 

Semesterspridn ingss t imulanser 

Några kommentarer är på sin plats. 

_ _  ...,...,....- ,---,�-- -S - - ., -.-..... 

På intäktssidan står främst värdet av produktionsökningen 
minus marginalkostnaderna. Det är viktigt att räkna margi­
nellt på kostnadssidan, eftersom långkörningen innebär ett 
bättre utnyttjande av fasta kostnader. Däremot får man inte 
utgå ifrån att produktionsökningen - jämfört med helt semes­
terstopp - motsvarar fyra veckors produktion. En del av de 
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s torreparationer , som med h ittillsvar ande drifts former s kulle  
ha utför ts under semes ters toppe t, kommer v id långkörn ing in te 
att kunn a s ke utan prod uktionsbor tfall. I kal kylen bör sål und a 
prod uktionsö kn ingen ber äknas med s tor förs iktighe t. 

En v iktig pos t utgör m ins kn ingen av rep ar ations kos tn aderna. 
I tabellen h ar denna h änför ts till e ffektiv ite tsv ins t, pr isv ins t 
och v ins t genom r atione ll tidspl aner ing. A tt e ffektiv ite tsv ins t 
kan förv än tas beror n ärmas t  på att h ittillsv ar ande semes ter ­
s topprep ar ationer s ke tt under ogynns amm a förhåll anden , som 
le tt till ine ffektiv pl aner ing och arbe tsledn ing , med andra ord 
låg e ffe ktiv ite t. De tta kan undvikas genom rep ar ationsspr id­
n ing över hel a åre t. För rep ar ationspersonal som tas in under 
jul isemes tern be tal as excep tionel lt  höga löneers ättn ing ar. De t 
inneb är be tydande pr isv ins t om m an kan gör a dess a repar a­
tioner med egen person al och till ord in ar ie löner. 

R ationell tidsplaner ing: Semes ters toppsys teme t med för att 
per iodis kt å ter komm ande s torrepar ationer av m as kinenhe ter 
s ker v ar to lfte mån ad ,  even tue ll t v ar tjugo fjärde e tc .  Bedöms 
rep ar ationsbehove t från te kn is k-ekonom is k synp un kt, finns de t 
kn app as t någon ting som s äger att rep ar ationern a bör ins ättas 
med jus t  dess a in terv all. De t lämp lig a  in terv alle t kan lika 
g ärn a v ar a  18 månader. Är de t t.ex. 18 månader , kan m as ki­
nen v id lång körn ing repareras två gånger på tre år i s tälle t för 
tid ig are tre gånger. De tta kan inneb är a  en be tyd ande v ins t. 

Vad g äller kos tn adss id an h ar behove t av anl äggnings inves te­
r ingar och s annolikhe ten för l agerö kn ingar tid ig are n ämn ts. På 
den persone ll a s idan kan knapp as t undvikas v iss kos tn adsö k­
n ing i s amband med in tagn ing ,  "uts lussn ing" och om fly ttn ing 
av person al. En per fe kt pl aner ing är omö jl ig att ås tad komma, 
"tröghe tsl agen " gör att tillfäll ig a  ansv älln ing ar upp kommer. 
En förs tär kn ing av de adm in is tr ativ a  res urserna på pl aner ings -, 
re kryter ings - och utb ildn ingsområden a är nödv änd ig. Sl utl igen 
kos tar g ive tv is även spr idn ingss tim ulanserna en del pengar, 
doc k in te i den omfattn ingen att de h ar någon avgör ande in ­
ver kan på löns amhe ten. 
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UR DEBATTEN 

LARS-GUNNAR ALBA GE, Svenska Arbetsgivare/ öreningen 

Frågan "Är arbetstagarnas valfrihet förenlig med arbetsgivarnas?" 
är trots allt ännu ganska orealistisk. Av tre skäl. 
• För det första vet vi alltför litet vad arbetstagarna egentligen vill. 
Vi vet inte tillräckligt om vad individen vill, vad familjen vill och 
vad gruppen vill. Något vet vi dock om vad den fackliga organisa­
tionen vill. Många har väl en känsla av att det senare kanske inte 
helt överensstämmer med individens önskemål. 

Vi har inte heller någon säker kunskap om vilka "institutionella 
hinder" för arbetstagarens valfrihet på arbetstidens område som nu 
föreligger. Inte heller känner vi utvecklingstendenserna i samhället 
på alla de områden, som påverkar arbetstiden, t.ex. frågan om kvin­
nornas arbetsmarknad. (Det var förresten något egendomligt att här 
höra hur man talade om familjens arbetstid och därvid satte man­
nens arbetsprestation mot kvinnornas hushållsmaskiner osv. - ett 
resonemang som tyckes mig ganska otidsenligt. ) Näringslivets lokali­
sering, skattepolitiken, bostadspolitiken, familjepolitiken och inkomst­
politiken är andra områden, som påverkar arbetstidsproblemen. 
Exakt hur sambandstrådarna går torde vara omöjligt att klarlägga 
redan i ett statiskt samhälle, och ännu svårare blir detta i ett sam­
hälle som befinner sig i stark utveckling. Men sambanden finns där 
och måste observeras. 
• För det andra vet vi inte heller riktigt vilken valfrihet arbetsgi­
varna eftersträvar. Härvidlag måste vi nog acceptera att önskemålen 
är olika i olika branscher, vilket naturligtvis inte gör saken lättare. 
Någon riktig kartläggning av alla de olika önskemålen finns dock 
inte. 

Den tredje orsaken till min skepsis är att vi har en arbetstids­
lagstiftning som - även om det formellt inte är fråga om max1m1-
regler - tvingar in arbetstidstänkandet i stereotypa banor. 

Borde man inte nu, när en ny diskussion om arbetstidsfrågorna är 
att vänta, ta chansen att skaffa sig ingående kunskaper på området. 
Jag har inte möjlighet att nu bedöma vilken typ av utredningar 
man skulle kunna göra, men det förefaller mig som om man borde 
undersöka både arbetstagarnas och arbetsgivarnas attityder och där­
vidlag försöka passa in arbetstidsfrågan i den övriga samhällsutveck­
lingen. 
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Ståndpunktstaganden i arbetstidsfrågan kan givetvis inte byggas 
enbart på utredningar, vars fakta kanske redan är föråldrade när 
besluten skall fattas. Man måste hela tiden också arbeta med värde­
ringar. Det blir då fråga om värderingar som avser inte bara arbets­
tiden utan också samhällsutvecklingen i stort. 

En sådan grundläggande värdering tycks man redan nu vara över­
ens om, nämligen önskvärdheten av möjligheter till ökad flexibilitet 
i arbetstidsförläggningen. 

I det sammanhanget kan man först och främst fråga sig, varför vi 
fortfarande skall ha ett kollektivt val. Varför skall även i framtiden 
en arbetstidslag kollektivt bestämma, att arbetstagarna skall ta ut sin 
höjda levnadsstandard i form av fritid och inte i form av högre in­
komster? Om man kunde få arbetstiden mera reglerad i avtal mellan 
parterna, skulle man kunna föra ned frågan från det centrala planet 
så att arbetstidens förläggning bättre kunde anpassas till förhållan­
dena på orten och på företaget. 

En annan förutsättning är, som många här nämnt, att vi får ett 
årsarbetstidstänkande. Hittills har vi ju huvudsakligen talat om 
veckoarbetstid och dagarbetstid. Det är också viktigt att man för in 
semestern i sammanhanget. 

För att vi skall kunna nå flexiblare arbetstid är det också viktigt 
att alla ändringar beträffande arbetstiden sker så försiktigt att före­
tagen får möjlighet att planera. 

SVEN F. BENGTSON, Landsorganisationen i Sverige 

Fackföreningsrörelsen har främst anfört två skäl då den aktualiserat 
frågan om ytterligare arbetstidsförkortning. Det ena är den längre 
dagarbetstid som införandet av femdagarsvecka medfört. Från van­
ligen 8½ har den ökats till 9 timmar. ökningen har i många fall 
åstadkommits genom att man minskat tiden för raster; arbetstiden 
har koncentrerats på ett sätt som måste anses innebära vissa hälso­
risker. Slutsatsen inom fackföreningsrörelsen har därför blivit att 
arbetstiden i en första etapp bör sänkas till 42½ timmar per vecka, 
motsvarande 5 arbetsdagar med 8½ timmar. 

Det andra skälet utgår från uppfattningen att skillnader i arbets­
uppgifter inte bör ta sig uttryck i skilda sociala förmåner för olika 
grupper av anställda. Man kan ifrågasätta om inte bl.a. skillnaderna 
i arbetstid mellan tjänstemän och arbetare väsentligt försvagar arbe­
taryrkenas konkurrenskraft. Skall man trygga en tillräcklig nyrekry­
tering till dessa yrkesgrupper, bör bl.a. en utjämning av arbetstiden 
genomföras. 

. .. ::_ '  
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Därmed kan jag gå över till frågan om lagstiftningens utformning. 
Ernst Michanek har poängterat den principiella nyhet som infördes 
då lagen vid den senaste revisionen gjordes dispositiv. Rent praktiskt 
har bestämmelsen inte betytt så mycket; vi har inget avtal om längre 
arbetstid än den i lagen angivna. Man kan då kanske, som Lars­
Gunnar Albåge, gå ett steg längre och ställa frågan : Behöver vi över­
huvud en arbetstidslag? 

Den frågan kan, enligt min mening, besvaras på följande sätt : Om 
arbetstidslagen avskaffas, riskerar man att få ännu större olikheter 
i arbetstiderna mellan olika grupper än vad som förekommer idag. 
Dessa olikheter skulle betingas av skillnader i styrkeförhållandena 
mellan parterna inom olika näringsgrenar eller på olika orter. De 
jämviktspunkter som Karl-Olof Faxen talade om kan nämligen be­
finna sig på olika nivåer inom skilda delar av arbetsmarknaden. Av 
vad jag nyss sagt om fackföreningsrörelsens inställning till frågan 
om olikheter i sociala förmåner framgår att man inte är beredd att 
slopa en arbetstidsreglering genom lag. Jag tror också att man skulle 
betacka sig för att få "långarbetstidsproblem" att brottas med til l 
råga på de låglöneproblem man nu försöker att lösa. 

Uttryck som "variation i arbetstiden" och "flexibel arbetstid" 
har här använts i skilda betydelser. Önskemålen om flexibilitet har 
framförts från två olika utgångspunkter. Den ena är att arbetstagar­
nas preferenser på olika arbetstider skall tillgodoses; den andra ut­
gångspunkten är arbetsgivarnas behov av att kunna variera arbets­
tidsuttaget under olika delar av året. Curt Nicolin framförde iden 
vid en av LO anordnad arbetsstudiekonferens hösten 1964, och 
Faxen och Albåge har här båda varit inne på denna tanke. Man har 
sagt att denna senare typ av flexibilitet kan uppnås om man i lag­
stiftningen frångår att bestämma en normalarbetstid per vecka til l 
att bestämma den per kalenderår. Inom detta normalarbetsår skulle 
arbetstiden per vecka kunna variera under olika delar av året. 

Min erfarenhet av en sådan flexibilitet inom ramen för den lag­
stiftningen ligger visserligen några år tillbaka i tiden, men den säger 
mig att arbetstagarens och arbetsgivarens intressen kommer i direkt 
konflikt med varandra. Arbetsgivarna ville nämligen som regel för­
lägga den största delen av de tillåtna 200 timmarna i övertidsarbete 
under våren och försommaren. Det passade företagsledningen bäst 
med hänsyn till dess strävan att sköta företaget effektivt och ratio­
nellt. Men just under den delen av året ville de anställda ha så lång 
fritid som möjligt. För dem framstod alltså denna flexibilitet som 
en extra belastning och de kände sig olustiga och utlämnade. 

Arbetstagarnas och arbetsgivarnas önskemål om större flexibilitet 
i arbetstidsuttaget sammanfaller således inte utan vidare. A andra 
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sidan måste problemet lösas. All erfarenhet talar för att lösningen 
kommer till stånd inom ramen för en lagstiftning. Hur den lösningen 
en gång kommer att vara utformad kan jag dock inte ha någon 
föreställning om. Däremot vågar man säga att slutprodukten blir 
en kompromisslösning där olika intressen blir endast delvis tillgodo­
sedda. 

OLOF SCHÄRMAN, Tjänstemännens Centra/organisation 

Naturligtvis är man även från löntagarsidan i högsta grad intresserad 
av en fortsatt gynnsam utveckling av näringslivet. Av tjänstemännen 
är ju dessutom åtskilliga själva ansvariga för eller medarbetare i det 
utvecklingsarbete som görs inom företagen. Från TCO :s sida har 
man ansett det mycket angeläget att bygga lönepolitiken på en sådan 
bas, att den stimulerar tjänstemännen till ökade insatser genom att 
lönerna differentieras med hänsyn till befattningens svårighetsgrad 
och individens duglighet och prestationsförmåga. 

Beträffande tjänstemännens arbetstidsförhållanden är det inga­
lunda så att vi har en enda arbetstid;  vi har snarast en vid sektor, 
som går från ca 37 timmar/vecka och snart sagt hur högt som helst. 
Jag syftar här på de tjänstemän som tar arbetet "med sig hem" på 
kvällen och därför lägger ned åtskilligt mer tid än man gör i andra 
uppgifter. 

Beträffande arbetstidens längd tycks det inte råda någon större 
oenighet mellan arbetsgivare och arbetstagare - man är i det stora 
hela införstådd med att en ganska kraftig arbetstidsförkortning så 
småningom skall kunna förverkligas. Detta ser vi naturligtvis bara 
som ett sätt bland andra att ta ut en standardhöjning. 

Arbetstidsförkortningens verkningar däremot är i många avseenden 
ett mycket mera invecklat problem. Verkningarna grenar ut sig och 
det ter sig som en praktiskt taget omöjlig uppgift att inom rimlig tid 
utreda alla de samband som finns. Viss ledning och inte så litet av för­
hoppningar bör man kunna få, om man ser tillbaka på tidigare erfa­
renheter. Både arbetstidsförkortningen i slutet av 50-talet och de två 
semesterveckor som lagts till de ursprungligen lagstadgade 14 da­
garna har visat att man kan hysa goda förhoppningar vad gäller 
företagens anpassningsmöjligheter. 

Vad gäller frågan om arbetstidens förläggning vill jag understryka 
den stora preferens som man från tjänstemannasidan ger fria lör­
dagar. Det är möjligt att en förändring så småningom kan komma, 
men detta förefaller kräva en ganska stor omställning. Frågan är ju 
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i princip av samma slag som när det gäller sammanhängande eller 
delad semester, ökat öppethållande av butiker, införande av jour­
tjänst m.m. 

Beträffande skiftarbete tror jag att det på tjänstemannasidan finns 
en förståelse för att utvecklingen kan kräva införandet av sådant 
arbete i ökad utsträckning. Frågan om övertidsarbetet däremot är 
något speciell för tjänstemannagrupperna, eftersom arbetstidslagstift­
ningen ju inte gäller för dem. Våra rundfrågor har dock givit vid 
handen att man i flertalet fall inte för närvarande betraktar det 
nuvarande övertidsuttaget som ett stort fackligt problem. Undantag 
finns dock på vissa speciella områden. Frågorna om arbetstidens 
förläggning är dessutom av så stor vikt att de säkerligen kommer att 
föranleda många diskussioner och att de måste kunna lösas ibland 
i kompromissens tecken. Jag vill också framhålla att det system vi 
har dock inte är så stelt att tjänstemännens arbetstidsförhållanden 
och arbetstidsförläggning är lika över alla olika sektorer; det finns 
många variationer. Jag föreställer mig att tjänstemännens arbetstid 
även i fortsättningen i stor utsträckning måste regleras företagsvis, 
särskilt inom industrin. 
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Ny syn på arbetstiden - Några samman­

fattande synpunkter 

av ERNST MrcHANEK 

Det lär finnas de som ropar på hjälp när de hör ordet kultur. 
Själv är jag - åtminstone i detta sammanhang - benägen 
att osäkra revolvern när jag hör ordet moral. Ty moral, seder, 
konventioner och gamla fördomar tycks vara det främsta hind­
ret för en radikal och ny syn på arbetstidsfrågorna. 

Min olustkänsla inför ordet bottnar i de erfarenheter jag 
gjorde under ett intensivt sysslande med arbetstidsfrågan för 
ungefär tio år sedan i samband med "Utredningen om kortare 
arbetstid". Det var den som ledde fram till 45-timmarsveckans 
införande. 

Under arbetet med detta betänkande lärde vi oss en del om 
arbetstidsfrågans historia. Historien om hur härskande klasser 
i gångna århundraden tog moralen i sin tjänst för att tillgodose 
egna ekonomiska intressen. Så har t.ex. tesen om att arbete 
befordrar hälsa och välstånd och förhindrar många tillfällen 
till synd utnyttjats som ett vapen i händerna på de härskande 
klasserna. 

De första svenska arbetstidsregleringarna var, liksom mot­
svarande regler på andra håll i världen, tvångsregleringar med 
syfte att hålla arbetskraften vid arbetsbänken under en viss 
minimitid. Det var alltså ingen maximireglering, utan tvärtom. 
Ett exempel på denna typ av lagstiftning är den gamla tjänste­
hjonstadgan. När man så småningom med teknikens hjälp 
kunde vidga gränserna för arbetstiden - t.ex. då gasljuset upp­
fanns - existerade redan en moralisk motivering för krav på 
praktiskt taget obegränsad arbetstid. Men det skapades även 
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ek on om isk a  m ot ive ringar f ör ett utn yttjande av arbet sk raften : 
de d yrb ara, n ya m ask inern a  må ste fö rräntas. 

I m itten av 1850-t alet f ramf ördes f ör f örst a gången i Sve rige 
k ravet på en regle ring och m ax imering av arbet st iden t ill 12 
t immar pe r d ag fö r vuxn a. R ik sd agen av sl og fö rsl aget med 
m ot ive ringen att arbet arn a sj älv a  b orde kunn a avgö ra hu r 
m ycket de v ille arbet a. Det v ar ett c yn iskt argument i en t id 
prägl ad av st or unde rsyssel sättn ing ,  v ilken bl.a. t og sig utt ryck 
i den f örsta st ora em ig rat ion svågen t ill Amerik a. 

Om l ängst a  m öjl ig a  arbet st id ansåg s nödv änd ig f ör indu strin 
och d ärmed f ör det gemensamm a v äl ståndet, så ansåg s  f rit iden 
i l ik a  mån v ara sk adl ig f ör arbet arn a. Unde r f rit iden skulle de 
b ara sup a  och l at a  sig elle r ock så skulle - egend oml igt n og -
samm a l atmask ar ägn a sig åt att t a  ext raarbete t ill "f örfång 
fö r det ord inarie arbetet s effekt iv a  fullg örande, v arpå d ock 
indu strin äge r  be rätt ig ade ansp råk ". Cit atet är h ämt at u r  ett 
ytt rande f rån Svensk a  Arbet sg iv aref ören ingen så sent som 1919 !  

N är det i arbetst id sfråg an m oral ise rades så  m yc ke t  från ar­
bet sg ivarsid an ,  v ar det helt n atu rl igt att arbetarrö rel sen må ste 
pre ste ra argument av samm a sl ag . Man f ramfö rde me r elle r 
m ind re v äl unde rb yggd a och övertygande argument, t.ex. på ­
ståenden om att en lång arbet st id v ar sk adl ig inte bara fö r den 
f ysisk a  häl san utan ock så f ör den m oral isk a. Och om arbetarn a 
f ick mera f rit id, så skulle de säke rt anv änd a den t ill l ovvärd a  
syssel sättn ingar som stud ie r  och samh ällel igt arbete. Men all a  
v isste ju att det inte f ann s några stud iem öjl ighete r fö r den 
stora m ängden av arbetare, l ik a  l itet som någ on rö st rätt. 

N är det sede rmera bö rjade v äx a  f ram en tj än stem ann akl ass, 
som hade en k ort are arbet st id, infö rl iv ades med arsen alen av 
m oral isk a  argument även rättv iseargumentet. En l äng re arbet s­
t id f ör vanl ig a  arbet are kunde n atu rl igtv is med g od a  sk äl och 
f rån denn a utgång spunkt beteckn as som orättv is. 

Vi f ick d ras med hel a denn a argument arsenal inte bara un ­
de r 1800-t alet ut an ock så en b ra b it in på 1900-t alet. I v arje 
fall t ill 1919, då en rev olut ion sstämn ing i vå rt l and drev f ram 
den ref orm som inneb ar infö randet av den s.k. 8-t imm arsl agen 
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- en r eform som genomfördes tro ts arbe tsg iva rnas hårda mo t­
s tånd o ch dys tra profe tior om när ingsl iv ets und ergång. 

Den förs ta s tarka s tö ten mo t elen trad itionella argumen ta tio ­
nen kom förs t 1925 med en undersökn ing a v  8-timmarslagens 
genomförande o ch dess verkn ingar . Den v isade a tt indus tr in 
hade klara t s ig bra . So cials tyrels en a vslu tade en ö vers ik t  med 
a tt kons ta tera de t ekonom iska l ive ts s tora an passn ingsförmåga 
till ändrade för hållanden, inklusive 8-timmarslagen . De t fanns 
emeller tid grund för for tsa tta klagomål från bägge par terna på 
arbe tsmarknaden . Arbe ts tagarna hade skäl a tt klaga bl.a . där ­
för a tt de t fak tisk t kom a tt ta ungefär 30 år ef ter 8-timmars ­
lagens införande innan 48-timmarsve ckan var genomförd i hela 
de t s venska när ingsl ive t. 

Sedan 48-timmars ve ckan hel t  förverkl iga ts - v ilke t var fal ­
le t 1950 - har man på 1 5  år genom förkor tad arbe tsvecka 
o ch förlängn ing a v  semes trarna u ppnå tt en to tal arbe ts tidsför ­
kor tn ing , som kan sägas mo ts vara ungefär 5 timmar i ve ckan. 

Under den s is tnämnda per ioden in träffade bl .a .  vad jag 
skull e v ilja kalla för "den skaml iga förl ikn ingen i Rä ttv ik "  1956. 
Vid e tt samman träde i Rä ttv ik an tog näml igen de tta år "U t­
r edningen a v  kor tare ar be ts tid" förs lage t om 45-timmarsve ckan. 
De t skedde under fulls tänd ig en ig he t  mellan de inblandade 
par terna - fa ckl iga re presen tan ter o ch arbe tsg ivarerepresen ­
tan ter - på den grundval a v  ekonom iska, so ciala o ch mora ­
l iska värder ingar som vux it fram under komm ittearbe te t. 

Mo tiv ef ter mo tiv för kor tare arbe ts tid d isku terades ingå ­
ende - o ch fler tale t a v  dem a vfärdades . Så behandlades t.ex. 
hälsomo tive t o ch som en del a v  de tta frågan om trö tthe ten till 
följd a v  de t ökade tem po t o ch he tsen på arbe ts pla tserna. De t 
mo tive t a vskrevs do ck a v  komm itten som grund för en generell 
arbe ts tidsförkor tn ing. Vidare d isku terades - om o ckså i be ­
gränsad u ts trä ckn ing - rä ttv isemo tive t, v ilke t a v  komm itten 
tro ts all t i förs ta hand u ppfa ttades endas t som ett u ttry ck för 
arb etarna s höga värder ing a v  fr itiden . R isken för a tt arbe ts ­
taga rna in te skul le u tn yttja en ökad fr itid för trad itionella fr i­
tidssyss elsä ttn ingar u tan i s täll et ägna s ig å t  t.ex. ex traarbe te 
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- ett gammalt arbetsgivarargument mot en arbetstidsförkort­
ning - diskuterades även. Kommitten uttalade i detta sam­
manhang bl.a. följande : "Det är angeläget att man så långt 
som möjligt undviker att i arbetstidssammanhanget lägga mora­
liska synpunkter på folks fritidssysselsättning - lika litet som 
på själva önskan om fritid - och avstår från att alltför myc­
ket oroa sig över medmänniskors förmåga att överhuvud få 
sin fritid att gå". 

Kommitten framförde som sitt enda motiv ett renodlat ekono­
miskt sådant. Den uttalade : "Då vi genom lagstiftning går att 
träffa ett kollektivt val i fråga om arbetstiden får det grundas 
på vad vi i en ekonomisk avvägning finner bäst motsvara våra 
värderingar". 

Innebörden av kommittens avvägning var, att om man iakttog 
viss försiktighet borde 45-timmarsveckan kunna införas utan 
större menliga inverkningar på produktion och löner. - Re­
formen genomfördes med försiktighet, och några allvarligare 
komplikationer uppstod inte heller. Karl-Olof Faxen ledde un­
der några år efter reformens genomförande de undersökningar 
som Yngve Åberg utförde och som visade ihåligheten i flertalet 
av de gamla olycks- eller lyckoprofetiorna. 

Genom accepterandet av de argument och slutsatser som 
denna kommitte framförde för 10 år sedan, lades grunden för 
en ny syn på arbetstiden. Dessa frågor kan numera diskuteras 
fullständigt lidelsefritt, även om det då och då i diskussionen 
märks reminiscenser från tidigare moraldebatter, t.ex. i sam­
band med frågan om extraarbete. 

Om den ideologiska påklädningen en gång i tiden hade eko­
nomiska motiv - åtminstone på arbetsgivarsidan - så har den 
ideologiska avklädningen av arbetstidsbegreppen också ekono­
miska motiv. Det råder inget tvivel om att den fulla sysselsätt­
ningen spelat en avgörande roll. Den har i mycket högre grad 
än det gamla kommittebetänkandet rensat ut moraliserandet 
på detta område. Förr var det ju så, att av produktionsfakto­
rerna - råvaror, kapital, energi och arbetskraft - fanns alltid 
arbetskraften att tillgå i obegränsad omfattning. Idag är arbets-
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k rafte n  de n trånga sek to rn, och mo t de n b ak gru nde n  är de t 
natu rl igt att m an b örjat ägna denna produk tio ns fak to r be tyd­
l igt s törre om tanke. Ytte rl igare e tt eko nom isk t mo tiv finne r 
v i  i de t fak tum att fritidsko nsum tio ne n bl iv it av s to r  eko nom isk 
be tydelse. Visse rl ige n  är begreppe t fritidsko nsum tio n svårt att 
avgräns a och de finie ra, me n e n  grov u ppsk attning ange r  att 
fritidsvaro r och fritids tjäns te r mo tsvarar omk ring 15 proce nt 
av v år b ru tto natio nal produk t. 

Med tanke på de n gaml a sy ne n  på arbe ts tids frågo rna är de t 
v älgörande att, s å  som ske r på annat s tälle i de nna sk rift, se 
hu r e n  fo rsk are ans tälld v id Sve nsk a Arbe ts giv are före ninge n  
( s .  21 ff.) h ävd ar att man l ik a  gärna k an tal a  om v ällus tm axime­
ringe ns problem som om de n pu ritansk a produk tio nsm axime­
ringe ns .  Jag k an inte h jäl pa att jag ge nom arbe te t i U tred ­
ninge n  om ko rtare arbe ts tid k änne r  m ig e n  smul a medskyld ig 
till de nna u tveckl ing - och är gansk a förtjus t i de t. T .o.m .  
extraarbe tande t har fått e tt go tt o rd: Göran Alb insso n förkl a­
rar ( s. 65 ) att h an är pos itiv till e n  arbe ts tids förko rtning bl .a. 
jus t därför att de n ge r me ra till fälle till e xtraarbe te. I ve rk­
l ighe te n  u ppmu ntrar fak tisk t s amh älle t ocks å til l  de tta. Så 
t.ex. be räk nas AT P på al la arbe ts inkoms te r  obe roe nde av 
om de h änför s ig till o rd inarie arbe te elle r extraarbe te. Vi­
d are l ämnar s amh älle t v iss a l ån till sm åhusbebyggelse u nde r 
föru ts ättning att låntagare n  i princ ip b id rar med e n  v iss e ge n  
arbe ts ins ats .  Stud ie r som bed rivs v id s id an av förv ärvs arbe te t 
be trak tas som någo t mycke t lovv ärt, och m öjlighe te rna att u t­
ny ttja fritide n till u tb ild ning och annan "kul tu rko nsum tio n" 
ök ar s tänd igt. N äringsl ive t ropar e fte r fo rsk are av ol ik a  sl ag 
för u tred ningar och u nde rs ök ningar - e n  arbe tsk raft som o fta 
s am tid igt har andra arbe te n. Som ämbe tsma n och ve rksled are 
anl itar jag s j älv med nöj e s .k .  extrak näck are .  

I de n ny a sy ne n  på arbets tide n m ås te ingå e n  b ättre ins ik t  
om arbe ts trötthe te ns och rek re atio ne ns inneb örd. Erl and Min­
dus påpek ar (s. 39) att m an m ås te sk ilj a m ell an att v ara trött 
på någo nting och att v ara trött av någo nting. F rågan om hu r 
mycke t människo r o rk ar k an inte besv aras generell t. Omv äx-
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ling är uppenbart nödvändig för arbetstrivseln, och dessutom 
ökar den prestationsförmågan. Hobbies och fritidssysselsätt­
ningar - antingen de ger synliga inkomster, obeskattade för­
måner eller bara har karaktären av lek - är nyttiga för 
många. Winston Churchill skrev i en bok för en del år sedan : 
"Man kan slita ut en del av sin hjärna lika väl som man kan 
slita ut ärmarna på sin kavaj. Men de trötta delarna kan vilas 
och stärkas inte bara genom vila utan genom att man använder 
andra delar. Att sköta en hobby och ta upp nya intressen är 
därför en fråga av yttersta vikt för det offentliga livets män." 

Men vad är egentligen arbetstid och vad är fritid? I den 
ovan nämnda utredningen om kortare arbetstid citerades den 
hittills bästa definition av fritidsbegreppet som jag sett. Den 
formulerades av Australiens skiljedomstol för arbetstvister, som 
vid 40-timmarsveckans införande 1948 i sitt domslut skrev föl­
jande : "Med fritid menas inte ren sysslolöshet utan återhämt­
ning och vila och frihet från tvånget att stå till tjänst". 

Att vi måste försöka ta vara på en del människors lust och 
förmåga att göra mer än normalinsatsen är man numera rätt 
ense om. Skälen för att en individ vill och kan arbeta mer än 
normalt är många. Ett kan helt enkelt vara att han eller hon 
orkar mer, ett annat att fritiden annars känns tom och otill­
fredsställande och att det lämpligaste verkar vara att fylla den 
med vanligt arbete. Andra människor kan utföra sådana extra­
insatser t.ex. för att finansiera egna eller barns studier, för att 
kunna skaffa sig en bil, ett eget hem eller för att kunna för­
verkliga något annat önskemål. 

Vad gäller omfattningen av extraarbetet finns i den nyligen 
publicerade fritidsutredningen en uppgift som inte torde vara 
alltför missvisande. Vid en rundfråga bland ett representativt 
urval personer visade det sig att 4 procent av de tillfrågade 
hade extraarbete varje dag och ytterligare 10 procent någon 
gång i veckan. 

Allmänt sett kommer afla sådana "fritidssysselsättningar" 
folkhushållet tillgodo. Jag skulle tro att svenska folket som 
helhet arbetar mera och intensivare än någonsin - efter alla 
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de arbetstidsförkortningar som genomförts. Det antyder våra 
produktivitetssiffror. Några arbetar för mycket men fler­
talet trivs troligen bättre med den avvägning de kan göra 
själva mellan arbete och fritid. 

45-timmarsveckan införd�s i valfrihetens namn. I den syn­
diga kompromissen i Rättvik för 10 år sedan ingick också en 
radikal åtgärd : vi avskaffade det lagstadgade förbudet att, 
som det hette, "använda arbetare" mer än en viss maximitid. 
Lagstiftningen gjordes dispositiv. Sverige är det första land i 
världen som kommit därhän, att avtal i princip kan slutas om 
en hur lång arbetstid som helst. - I själva verket är inte detta 
i egentlig mening ett framsteg. Det innebär på sitt sätt en åter­
gång till ett liberalt system från industrialismens tidigare år­
tionden: ett system som alldeles särskilt omhuldades i Förenta 
Staterna, där man med hänvisning till konstitutionen under 
många årtionden motsatte sig varje federal lagstiftning om ar­
betstiden. Grundprincipen var att man inte kunde inskränka 
envars rätt att avtala med vilken annan som helst om vad som 
helst som inte var kriminellt. 

Ett motiv i utredningen om 45-timmarsveckan för steget att 
införa en dispositiv arbetstidslagstiftning var, att detta borde 
underlätta framtida arbetstidsförkortningar utan att lagstift­
ningsvägen behövde anlitas. 

Värt att understryka är emellertid, att samtidigt som 45-tim­
marslagen inneburit en principiellt viktig uppmjukning av vår 
arbetstidslagstiftning, så har troligen ingen arbetstidsreform i 
världen varit så uniform som denna. Medan 48-timmarsveckans 
införande i praktiken tog 30 år, så anpassade sig hela arbets­
livet nästan på en gång till det i 45-timmarslagen angivna pro­
grammet för en reduktion av veckoarbetstiden. 

Det har i det föregående beskrivits hur man, när det gällde 
handeln, fick finna särskilda lösningar på problemen med ar­
betstidens förläggning. Men även inom servicenäringarna har 
45-timmarsveckans införande präglats av uniformitet. 

En följd av omläggningen till 45-timmarsvecka blev att 
många människor fick en längre arbetsdag. Genom det ganska 
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allmänna i nf öra nde t a v  5-dagar svecka och fria l ördagar ökades 
arbe tsdagen f ör dem, som tidigare arbe ta t  8½ timmar , till 
9 timmar. D ärmed , ka n man säga, byggdes en ny arbe tstid s­
reform mer e ller mi ndre medve te t  in i 45-timmarsvecka n. 45-
timmarsvecka ns inf öra nde blev - par adoxal t  nog - e tt steg 
bor t frå n de n ur sprungliga id en om 8 timmar s arbe tsdag ! 

Vid n ästa arbe tstid sf örkor tni ng - och a tt en såda n  skall 
komma torde de t råda pri ncipiell enighe t om - b ör ma n vara 
beredd på a tt ge u trymme f ör större varia tio ner i arbe tstide ns 
l ängd och i var je fall dess f örlägg ni ng .  Vid en lå ng arbe tstid 
är u trymme t f ör varia tioner mindre, vilke t ka nske f örklarar 
den nuvara nde uni formi te te n. Må nga m änni skor uppfa ttar 
45-timmarsvecka n som lå ng arbe tstid. Vid e n  kor tare arbe tstid 
torde emeller tid u trymme t f ör varia tio ner öka, och många ar­
be tstagares och arbe tsgi vare s i ntressen skulle då kunna m öta s. 
Med de hi ttill s stela formerna f ör arbe tstide ns f örlägg ni ng och 
uppdel ni ng har den myckna propaga nda n f ör öka t  del tid s­
arbe te ge tt f öga resu lta t  så v äl i nom när ing slive t som i nom f ör ­
valtningen, men  det är uppenbart att e n  islossning är på v äg 
inom ha ndel n. Någo t a v  en i slo ssning må ste ock så säga s vara 
på v äg i nom sjuk vårde n, och då i nte bara vid Karoli nska sjuk­
hu se t, var s i ntressa nta experime nt h är tidigare be skri vi ts. Lik­
na nde id eer sprid s äve n på a ndra håll genom de n s.k. "sjura ", 
S j ukh u sra tio nali seri ng skommi tten. 

En dag blir ka nske den ordi narie arbe tstide n så kor t, a tt alla 
ka n kallas del tid sarbe ta nde . Somliga ka nske t.o.m. skaffar sig 
två "hel tid sarbe te n". Må nga skulle ku nna ta l ½  hel tid sarbe te. 
Hu sm ödrar skulle ku nna gå u t  i f ör v är v sli ve t i större u tstr äck­
ni ng . Två per so ner ka n tänka s dela på e tt arbe te. (De tta a tt 
ha två "hel tid sarbe te n" sam tidig t är ka nske i nte någo nti ng a tt 
rekomme ndera - me n de t är i nge t oreali sti sk t per spek ti v. Vid 
e n  skif tgåe nde gummii ndu stri i Ohio hade ma n u nder 30-tale t 
inf ör t  36-timmarsvecka. Under krige t ville man å ter gå upp 
till 40-timmarsvecka . Må nga a v  de a nställda ville emeller tid 
in te gå med på de tta ,  och de t vi sade sig a tt 10  proce nt a v  
arbe tsstyrka n sk ötte två arbe ten  i samma f öre tag . 
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Ett problem för knippa t me d kor tare arbe ts ti der oc h fler an ­
s täll da är de personala dminis tra tiva kos tna derna . In föran de t 
av A TP oc h u tformningen av social förs äkringen i övrig t tor de 
emeller tid ha undanr öjt e tt av de gamla hin dren för en min dre 
or to dox syn på arbe ts ti den. De t föreligger in te l ängre samma 
be hov av enhe tlighe t  i e tt sys tem me d allm än t  kor tare arbe ts ­
ti der, vare sig me d hänsyn till arbe ts kra ftens s ky ddsin tressen 
eller för a tt tillgo dose arbe tsgivarnas pro du ktions planering. 

Om vi gic k den oun dvi kliga u tvec klingen mo t kor tare arbe ts ­
ti d till m ötes genom frivil liga å tg är der, s kulle kans ke i den om 
en val fri he tens arbe tsmar kna d kunna förverkligas genom a tt 
de t erbjöds så många delarbe tsmarkna der me d olika arbe ts ­
ti der, a tt de t blev fråga om en ver klig val fri he t  för den en­
s kil de in dividen. De tta är na turlig tvis in te l ätt a tt organisera 
för s tora in dus trier, som dominerar en or t oc h är vana a tt 
or dna e fter ege t s kön. Exempel i samban d me d semes trarna 
visar emeller ti d, a tt de t går a tt genom föra en viss flexibili te t, 
a tt erbju da oli ka varian ter oc kså vi d s tora före tag . Rimligen 
kan man in te inom e tt före tag s kapa hur många varian ter som 
hels t, i varje fall in te för varje yrkes ka tegori. D är för är de t 
en das t i områ den me d e tt di fferen tiera t n ärings liv som dessa 
idee r i större utsträckn ing kan förverkliga s. 

I e tt v äl di fferen tiera t n äringsliv, lo kalisera t till s törre cen tra 
oc h me d en s tor servicesektor, to r,de e tt förver kligan de av den­
na val fri he tsi deologi un derl ättas . Men de t r äc ker in te me d a tt 
före tagsc he fer oc h personalc he fer, för a tt s ka ffa arbe ts kra ft, är 
bere dda a tt organisera oc h erbju da en s tor m ängd delarbe ts­
mar kna der me d varieran de arbe ts ti der. De t kr ävs oc kså fler 
m öjlighe ter än hi ttills till oms kolning oc h vuxenu tbil dning, så 
a tt den ens kil de kan by ta yr ke under live ts gång, dvs. ver kligen 
kunna v älja . 

Även arbe tsmar kna dens organisa tioner kan emeller ti d  i de tta 
sammanhang vara e tt hin der . LO, TCO oc h S A F  mås te sj älv a 
övergå från or d till han dling, från a tt bara tala om val fri he t 
till a tt oc kså s öka m öjligg öra den. Skall våra arbe ts kra ftsresur ­
ser kunna u tny ttjas så ra tionell t som m öjlig t, får de cen trala 
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organisationerna inte som nu lägga hinder i vägen för lokala 
överenskommelser och experiment av olika slag med arbets­
tiden, dess förläggning och uppdelning. De centrala uppgörel­
serna på arbetsmarknaden finns det ingen anledning att kriti­
sera, men behöver de verkligen hindra sådana variationer i t.ex. 
arbetstiden? Det är så vanligt att tala om centraldirigering och 
då främst tänka på regeringen och den statliga förvaltningen, 
men på detta fält är det numera inte staten som centraldiri­
gerar utan organisationerna själva. De har arbetsmarknadens 
egen lagstiftning i sina händer, lagstiftningen genom vilken 
staten öppnat en dörr till ökad valfrihet. 

Det finns redan på olika områden många goda uppslag att 
ta vara på och många experiment att studera. Det är ange­
läget att organisationerna på arbetsgivar- och arbetstagarsidan 
här visar en mera positiv attityd. Mats Hultin, företrädare för 
det f.n. kanske mest dynamiska elementet i vår samhällsutveck­
ling - skolan - föreslog ( s. 8 1 )  att man skulle få ökade möj­
ligheter att experimentera med läsårets, skolveckans och skol­
dagens uppdelning, med nya undervisningsmetoder etc., till 
fromma för den nya skolan och dess utbildningsmål. De mest 
konservativa inför sådana propåer är emellertid, typiskt nog, 
våra fackliga lärarorganisationer. ( I förbigående kan jag få 
nämna att Mats Hultin för biståndsmyndighetens räkning till­
sammans med några andra specialister nyligen utarbetat ett 
förslag om hur man skulle bygga in det svensk-etiopiska bygg­
nadstekniska institutet i den nya tekniska fakulteten vid uni­
versitetet i Addis Abeba för att möta Etiopiens behov av sådan 
utbildning på olika nivåer. Jag måste erkänna att det känns 
skönt, när vi nu skall försöka genomföra hans förslag, att vara 
obunden av organisationer och andra konservativa faktorer. ) 

Naturligtvis är LO-ombudsmän, TCO-sekreterare och SAF­
direktörer de mest kunniga på detta område. De vet förvisso 
bäst hur det egentligen bör vara. Men varför ändå inte en 
gång pröva en ny och " tokig" ide? Det kan kanske ligga något 
även i sådana. Jag hoppas att något slags islossning är på väg, 
men man borde hjälpa islossningen på traven. Kanske kan 
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man få många upplysningar och uppslag genom att helt enkelt 

fråga folk om deras önskemål - t.ex. som man med förvånans­

värd djärvhet gjort i Oxelösund. 

En annan gammal "helig ko", som tycks vara färdig för 

slaktning, är butiksstängningslagen. Den tillkom i gott syfte 

och var nödvändig på sin tid, men den har nu blivit ett själv­

ändamål, ett uttryck för företagarnas olust att konkurrera, i 

stället för ett skydd för de anställdas välfä11d. De experiment 

som genomförts på detta område visar att konsumentens behov 

av en smidigare butiksservice är ett verkligt behov. Det har 

också visat att det finns arbetskraft som vill tjänstgöra på obe­

kväma tider och att det går att betala för obekväm arbetstid. 

Kanske skall det även på andra områden visa sig att det går 

att göra såväl löntagare som konsumenter nöjda, något som 

TCO hittills har misslyckats med i sin strävan att tillgodose 

motstridiga intressen inom den egna medlemskadern. 

Ytterligare en annan helig institution är helgdagarna. Redan 

kommitten om 45-timmarsveckan förutsåg för nio år sedan be­

hovet av en utredning på detta område. Man presenterade 

även ett underlag för en sådan utredning - med tanke på att 

45-timmarsveckan troligen skulle komma att innebära ett rätt 

utbrett införande av 5-dagarsvecka. Kommitten visade bl.a. i 
en tablå, att om alla lördagar blir fria utöver de eljest vanliga 

ledighetsdagarna, så kommer det ungefär vart tredje år att 

inträffa att av 28 dagar omkring jul och nyår 14 blir helt 

lediga - och att av de 14 arbetsdagarna flertalet kommer att 

spridas med en eller ett par dagar åt gången mellan fridagarna. 

Trots detta illustrativa utredningsmaterial vågade ingen föra 

saken vidare. Nu bör det dock vara tid för ett nytt, djärvt 

grepp i denna fråga. 

För en del år sedan hade jag tillfälle att inom ILO delta i 

flera diskussioner om arbetstidsfrågorna. Efter flera års diskus­

sioner blev det en allmän uppslutning i de avgörande votering­

arna kring kravet på 40-timmarsvecka inom industrin. I den 

rekommendation som lades fram förekom samtidigt många 

uttryck för kravet på flexibilitet i tillämpningen - med hän-
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sy n t ill d e  ol ika f öruts ätt ningar s om g äll er i ol ika l änder. En­
t us iasm en v ar em ellert id på s ina håll, oc kså bland arb et ard el e­
g aterna, gans ka d ämp ad inf ör d etta krav på 40-t imm ars v ec ka. 
Bakg rund en t ill d en int e  så s ärs kilt utb redd a m en h ell er int e  
osy nl ig a ol usten i må ng a  u-l änder v ar, att indust rin d är spel ar 
en myc ket und erord nad roll. Jordb ruket rep res enterar i d ess a 
l änd er 85 till 90 p roc ent av syss els ättningen, och ind ust riarb e­
t arna är red an nu i må ng a  avseend en rel at ivt s ett gy nnad e. 

Denna b ristand e  entus iasm i v iss a u-l änd er f ör 40-t imm ars­
v ec ka är nat url igt v is inget s om h elst arg ument m ot en arb ets­
t ids f örkort ning i S v erige. M en d en kan påminna oss om att 
vå ra p robl em gl ob alt s ett är myc ket sp ec iell a  och att vå ra s an­
ning ar inte  är ev iga. Jag v ill p ass a på att s äg a  s om m in t ro, att 
v i  kommer att g öra vå r v ikt igast e insats f ör u-länd erna inte  
g enom att d el a  d eras f att igd om ut an g enom att d el a  m ed oss 
av en v äx and e riked om . 

Avsl ut nings v is s kull e  j ag v ilja c it era R ol and S v enss on i h ans 
l itog raf is aml ing om Tristan Da Cunh a, d en p rimit iv a  l ill a ön, 
v ars b efol kning flydd e t ill Engl and und an ett v ul kanutb rott 
f ör någ ra å r  s ed an m en s om nästan m ang rant återv änd e efter 
ett p ar å r. K onst nären-f örf attaren s kriv er i sl utet av s in b ok 
om återkomsten t ill d en is olerad e ön: "Kans ke s öker v i, tj u­
g onde å rh und radets v äl f ödd a och j äktad e t ekniksl av ar, s om 
b rottas m ed f rit id ens syss els ättnings f råg or, s ekul aris eringsp ro­
c ess ens probl em, t ätorternas b ostadsb rist, t raf ikkaos och f or­
d ons överfl öd - kans ke s öker v i  ett Utop ien, ett st illh etens m or­
g onl and, d är g ränserna m el lan arbete, f rit id och l ek inte  är så 
s karp a, ett l and d är kly ftan m ellan g enerat ionerna int e  är 
oöv erst igl ig ." 

K ans ke kommer nästa g enerat ion att f örvå na s ig över h ur 
s vå rt v i  had e, s om nu l ever och v erkar, att f ullb ord a  h istoriens 
cy kel g enom ind ust rial ismens avart er och f ram t ill en t ill varo, 
d är kl oc kan och kal endern är m indre plågs amm a upp f inning ar 
f ör oss. De kans ke lyc kas s kap a en t ill varo, d är arb etet h ar 
bl ivit int ress ant, både ekonom is kt, t eknis kt och int ell ekt uellt 
f ör må ng a  - ett arb etsl iv d är f ab riks v issl an int e  b eh över kän-
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nas som morgonens tvång och kvällens befrielse - en tillvaro 
där vi inte är klassindelade i statusmedvetna tjänstemän och 
mer eller mindre eftersatta arbetare, utan där alla är med­
arbetare - en tillvaro där till och med företagarna erkänner 
"att mänskan må ha tid att tänka och att svärma, ty det är 
hennes väsens rätta kall". 





Den ökande fritiden - en fiktion? • Vintersemester, deltids- och skiftarbete -

Krävs mer fantasi i vår syn på arbetstiden? • Konventioner och moraltänkande -

hinder för en ny syn på arbetstiden? • Ökad fritid och mer service - svårfören­

liga krav? • Kyrkoår och arbetsår - ett olyckligt beroende? • Skolans arbets­

tider - en kvarleva från medeltiden? • Flexiblare arbetstider - ökad valfrihet? 
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